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 بطاعتك. هي لا يطيب الليل إلا بشكرك. ولا يطيب النهار إلا إلا

 تطيب اللحظات إلا بذكرك ولا تطيب الآخرة إلا بعفوك. ولا

 ونصح الأمة... إلى النبي الرحمة والنور عليه إلى من بلغ الرسالة وأدى الأمانة.ولا تطيب الجنة إلا برؤيتك 

 "عليه الصلاة والسلام محمدسيدنا "

 لكرام.ا دتناتريق العلم والمعرفة إلى جميع أساإلى الذين حملوا قدس رسالة في الحياة. وإلى الذين مهدوا لنا ط

 . حترام و التقديرالاإلى كل من ساهم في إرشادنا ولو بكلمة بسيطة بكل شكر و 

 "قميدي فوزيأستاذ الأستاذ المشرف " إلىتوجه بالشكر الجزيل نكما 

 .ها مناقشة هذا البحثللجنة المناقشة على قبو  زيل أيضا إلىو نتوجه بالشكر الج
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الأهمية كأداة فعالة لتحقيق أهداف الدولة الإقتصررررررررررررررادية والإجتماعية والمالية من تلعب الضررررررررررررررريبة دورا بالغ 

خلال ما تحققه من عوائد كبيرة تدرج في جانب إيرادات ميزانيتها ، حيث تشرررركل الإيراد الأهم والأكبر والأك ر 

تطور مفهوم تطور مفهومها بإسررتقرارا وأمانا ، وقد إقترنا الضررريبة بالسررلطة السرريادية للدولة منذ أقدم العصررور ، و 

الدولة من الدولة الحارسررررة إلى الدولة المتدخلة ، وعليه أ ررررربحا لا تقتصرررررر على كونها مصررررردرا إيراديا للدولة ، 

حا وإقتصرادية إارافة إلى وايفتها المالية التقليدية ، فأ ب ك بأن أ ربحا لها واائ  إجتماعيةلبل تعدت ذا

خلالها تحقيق التنمية الإقتصرررررررررررررادية ومعالجة التضرررررررررررررخم والركود ، وإعادة توزيع أداة من الأدوات التي يمكن من 

الدخول ورفع مسرتوى المعيشرة من أجل النهوب بالإقتصراد الوطني والمجتمع عموما ، ولذلك أولا التشريعات 

ة الفكرية يإهتماما كبيرا بالضررررائب وخصرررتها بأنظمة قانونية متميزة  رررامتها وفق مجموعة من العنا رررر الأيديولوج

تحدد أهداف هذه الأنظمة ، ومجموعة أخرى من العنا ررررر الفنية متم لة في وسررررائل تحقيق هذه  الأهداف من 

خلال سررن القوانين التي تكفل وتجسررد هذا الدور في إطار المبادل والقواعد الأسرراسررية للضررريبة ، والتي نصررا 

ة الشررررررعية في فرب الضرررررريبة ، وتحقيق العدال،  سعليها كل دسرررراتير وتشرررررريعات الدول ، وعلى رأس هذه الأسرررر

ايتها ، فالضرررريبة يجب أن تكون عادلة يشرررترك في تأديتها الجميع بحسرررب قدرة كل بوالمسررراواة حين فرارررها وج

منهم على الدفع وبنسررررربة الدخل الذي يتمتع به و أن تكون و محددة على سررررربيل اليقين دون مموب أو تحكم 

وطرق جبرايتهرا وإجراتات تحققها وتنفيذها ، ويدخل في هذا الإطار إسررررررررررررررتقرار فيحردد مقردارهرا ومواعيرد دفعهرا 

النظام الضرررررريبي و باته فلا يكون عراررررررة للتبديل والتريير المسررررررتمر ، إذ يجب أن يتعود المكل  على دفعها ولا 

 بي بالطرق وفي الأوقات الأك ر ملاتمة للمكل  والخزينة . تجب يشعر بإزدياد عب ها عليه ، وأن

تعتبر الضرررررريبة أحد أهم المصرررررادر التي باتا الدول تعتمد عليها لتمويل إنفاقها فالتطورات و من جهة أخرى 

التي طرأت على مفهوم الضرررررريبة والتي أ ررررربحا بمقتضررررراها فريضرررررة إلزامية تحددها الدولة و يلتزم بأدائها الممول 
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هذا الدور شرك أن الضريبة لا تستطيع أن تقوم ب بلا مقابل تمكينا للدولة من القيام بتحقيق أهداف المجتمع, ولا

من الدسرررررتور  46الهام المنوط بها إلا إذا قاما على أسررررراس من العدالة و العدالة الضرررررريبية نصرررررا عليها المادة 

حيث يقتضرررررري أن يتحمل كل مواطن الضررررررريبة على قدر مقدرته التكلفية و تحقيق المسرررررراواة في المراكز القانونية 

أمام الضرررررائب فأ نات عملية حسرررراب وعات الضررررريبة و كيفية تحصرررريلها من طرف الإدارة الضررررريبية , بين المواطنين 

يمكن أن تقع هذه الأخيرة في أخطات سررروات في حسررراب الضرررريبة أو تتجاوز لصرررلاحياتها القانونية بحق المكل  

اراررتها و بذلك رفضررها و معبالضرريبية فيما يتعلق بإجراتات المتابعة و التحصرريل, ومن دون شرك يقوم المكل  ب

 يقوم النزاع الضريبي

النزاع بمجرد النطق بها يتبادر إلى ذهن السرررررررررررامع حصرررررررررررول مشررررررررررراكل خلافات بين أطراف المنازعة,  فكلمة

فالنزاع الضرريبي يتضمن مجموع القواعد المطبقة على الخصوم التي ت ار بين المكل  من جهة و الإدارة الضريبية 

و ربط الضررريبة من جهة و تحصرريلها من جهة أخري ,إذن يحق للمكل  مخا ررمة  من جهة أخري حول تحديد

 .الإدارة الضريبية من أجل إعادة النظر في تحديد الوعات أو في التحصيل و طرقه

ة . وأن لا تكون عبئراعلى المجتمع جهرللضرررررررررررررررائرب أن تلدي دورهرا الفعرال في الردولرة من تسررررررررررررررنى حتى يو 

 ية لا بد من سن تشريعات وقوانين تكفل ذلك ، ومن  م فقد رتب القانون الضريبيبعنا ره المختلفة من جهة  ان

للإدارة الضررررررريبية الإمتيازات والحقوق والأسرررررراليب للو ررررررول إلى المادة الخااررررررعة للضررررررريبة ، ولتقرير مقدار دينها 

ت على كل من زاتابطريقة دقيقة ، كما فرب إلتزامات تكفل الحفاظ على حقوقها وإسررررتيفات ديونها ، وواررررع الج

يعرقل إسرررررررررررررتخدام الإدارة لهذه الحقوق وأعطاها حرية واسرررررررررررررعة في جمع الأدلة والمعلومات والبيانات ومناقشرررررررررررررة 

المكل  للكشرر  عن مقدار وعات الضررريبة ، ولا تعنى هذه الحرية التحكم في التقرير بل هدفها السررعي للو ررول 
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 أكبر قدر ممكن من الواقعية المدعمة بالأدلة والبراهين ،إلى حقيقة وعات الضرررررررررريبة وتحديد مقدارها وتحصررررررررريله ب

وخا رة أن الدولة تشركل الطرف الأقوى في العلاقة الضرريبية بما لها من سرلطة وسيادة وإمكانات تمتاز بها على 

الأفراد مستمدة ذلك منسلطة الدولة نفسها ومشكلة امانات لها ، ولذلك فإنررررررررررررره إلى جانب هرررررررررررررذه الضمانات 

ية لصالحالدولة ، نصا التشريعات على امرررانات مقابلة للمكل  بالضريبة تكفل له الحماية من خطأ أو القانرررون

تعسررر  الإدارة الضرررريبية ، وقد إختلفا هذه الضرررمانات من دولة إلى أخرى بحسرررب اروف كل منها السرررياسرررية 

عارارررررة بين المصرررررالح التي تبدو مت والإجتماعية وال قافية ، وكان السرررررعي دائما من خلالها إلى توفيق والإقتصرررررادية

مصرررلحة الخزينة ومصرررلحة المكل  ومن خلال ما سررربق نجد أن للضرررريبة وجهان أسررراسررريان ، فالأول كونها إيراد 

عرام للردولة يحقق نفعا عاما ، وأما ال اني فهي تكلي  مالي للمعنيين بدفعها ، وبالتالي فمن البديهي أن لا يلتقي 

في جميع الأحوال ، ومن  مة ي ور الخلاف والنزاع في المجال الضررررررررررررررريبي سررررررررررررررواتا في ويتوافق طرفا هذه العلاقة 

شرررررعية الضرررررريبة أو في طريقة حسررررابها أو في إجراتات تحصررررريلها ، وقد واررررع المشررررررع الجزائري كريره مجموعة 

نوع من بهامة من النصررررررروو القانونية الخا رررررررة ، سرررررررعيا منه لف  وتسررررررروية هذا النوع من المنازعات والتي تمتاز 

الصررعوبة والتعقيد نظرا لتفرق وتشررتا أحكامها عبر نصرروو مختلفة إاررافة إلى ك رة ترير هذا النوع من النصرروو 

 .عبر قوانين المالية المختلفة والمتلاحقة

فحتررى نرركررون امررام نررزاع اررريبي لابررد مررن تروافر أطرراف المعادلرة الضرريبية وهرم إدارة الضرائب باعتبارها سلطة 

المكل  بالضررررريبة وهو الطرف الأاررررع  في العلاقة الضررررريبية بالإاررررافة إلى قيمة الضررررريبة وهي و  ذات امتيازات

المواررروع المتنازع فيه، فدراسرررة المنازعة الضرررريبية لها أهمية علمية وذلك من خلال القوانين التي سرررنها المشررررع، 

راتات الجبائية، إاررررررررافة إلى الأهمية العملية والتي لم ل هذا النوع من المنازعات والتي نظمها خا ررررررررة قانون الإج

من خلالها لابد من تطبيق النصرروو القانونية الخا ررة بالضررريبة أ نات تسرروية النزاع الضررريبي، وكذا نجاعة الآليات 
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كذا مسرررراهمتها و  لطول إجراتاته   المتبعة لم ل هذا النوع من التسرررروية، إاررررافة إلى التقليل من اللجوت إلى القضررررات

 .في معرفة كل طرف لحقوقه وواجباته

اررررررمن هذا الإطار من التأ ير المتبادل بين التحصرررررريل الضررررررريبي كمصرررررردر لل روة، والمنازعات الضررررررريبية كأداة 

 لتسوية الواعية بين المكل  بالضريبة والإدارة الضريبية، يتم طرح إشكالية البحث من خلال التساؤل التالي:

 المنازعات الضريبية في التحصيل الضريبي؟ ما مدى مساهمة إجراتات تسوية 

 ويندرج تحا هذه الإشكالية الرئيسية عدة تساؤلات فرعية يمكن  يامتها كالاتي:

 ما المقصود بالتحصيل الضريبي؟ .أ

 في مادا تتم ل المنازعات الضريبية؟  .ب

 ماهي الأسباب الملدية للمنازعات الضريبية؟  .ت

 الضريبية؟في مادا تتم ل تسوية المنازعات  .ث

 كي  تتم تسوية المنازعات الجبائية أمام الإدارة الضريبية؟  .ج

و في محاولة الإجابة على هذه الإشركالية و التساؤلات المنب قة عنها تم طرح مجموعة من الفرايات و هي  

 كلاتي:

  يمة الضررريبة قالتحصرريل الضررريبي عبارة عن مجموعة من الإجراتات الإدارية والتقنية التي يتم بواسررطتها تحويل

 من ملكية المكل  إلى الخزينة العمومية.
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 .تتم ل المنازعات الضريبية في منازعات الوعات الضريبي ومنازعات التحصيل الضريبي 

  من الأسرررررباب الملدية للمنازعات الضرررررريبية نجد أسرررررباب مرتبطة بالتشرررررريع الضرررررريبي، أسرررررباب مرتبطة بالإدارة

 الضريبية وأسباب مرتبطة بالمكل .

 تم ل تسوية المنازعات الضريبية بالنسبة للوعات الضريبي في رفع الشكاية، وبالنسبة للتحصيل.ت 

 .الضريبي في التحصيل الجبري 

  تتم تسررررروية المنازعات الضرررررريبية أمام الإدارة الضرررررريبية من خلال قبول كلي أو جزئي للشررررركاية، أو رف  كلي

 لها.

ون الإدارة الجبائية تتمتع بسررررررررررلطات و ررررررررررلاحيات واسررررررررررعة يرتدي النزاع الضررررررررررريبي أهميته الكبرى لك حيث

وإمررررررررتيازات كبيرة في مواجهة المكررررررررل  الررررررررذي يبقى الطرف الأاررررررررع  في العررررررررلاقات الضررررررررريبية وليس له سوى 

الإعتراب كوسرررررررريلة وحيدة للدفاع ، وكما تعد هذه الأخيرة المراجعة الأ ررررررررلية الوحيدة بيرررررررررررررررررررررررده إاررررررررافة إلى كون 

يجهل عن قصرررررررد أو عن ميره حقررررررروقه وواجباته الضرررررررريبية ، الأمر الذي يدفعه عن حق أو من  المكلررررررر  بالضريبة

دونه إلى إ ارة الخلافات الضررررريبية في وجه الإدارة المعنية ، وكما يكتسررررري النزاع الضرررررريبي أهميتة لعدة نقاط على 

 رأسها : 

  ير في وإجراتات قانونية فعالة تسررررهم بقدر كبنجاعة الإطار القانوني لتسرررروية النزاع الضررررريبي من خلال  ليات

تطور مالية الدولة ونجاح سرررررياسرررررتها المالية من خلال تقليا حجم المنازعات الضرررررريبية وبالتالي زيادة النمو 

 .في معدلات التحصيل والأدات الضريبي
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 رب ارررائب إلى ف وجود إطار قانوني مرن و خال من التعقيدات الإجرائية ينظم النزاع الضررريبي معناه الو ررول

ملسرررسرررة قانونا ، يطرى عليها طابع الشررررعية والعدالة والمسررراواة بين المكلفين بالضرررريبة ، مما ينت  عنه رارررا 

 .   الخااعين لها 

  بالإاررررررافة إلى الإنتشررررررار الواسررررررع للنزاع الضررررررريبي بمختل  أنواعه نظرا لإتسرررررراع الوعات الضررررررريبي و زيادة عدد

 ي ال نظام الاقتصاد الحر و حرية التجارة.    المكلفين بالضريبة، و خا ة ف

هذا المواررررروع بالك ير من النوعية والخصرررررو رررررية بالإارررررافة إلى كونه أحد أهم المجالات الدقيقة التي  يتسرررررم

اب لهذا الموارررررروع يرجع في نظرنا إلى جملة من الأسررررررب اختيارنايعنى بها القانون الإداري ، وعليه فإن الدافع في 

 :ع  الآخر مواوعي ، ولعل أهمها ما يلي بعضها ذاتي والب

 :الأسباب الذاتيـة  .أ

  الرمبة الشررررررررررخصررررررررررية في البحث في مجال المنازعات الإدارية عموما ، وتناول هذا الموارررررررررروع بالأخا كان

 .نتيجة تنامي الرمبة في الإحاطة به على إ ر تناوله بالدراسة كبحث  في في أحد مقاييس السنة النظرية

  و كوني ، في مجال الأعمال الحرة "المقاولة"نتمائي الوايفي إلى هذا المواررروع كان نتيجة لاوكما أن الميل

ومن  م محاولة التعمق في المواررررررررروع وتجربة رؤيته كأحد أطرافه من ، CDIملتزم مع مصرررررررررلحة الضررررررررررائب 

 رررررررررررا خصرررررررررررو  زاوية مخالفة ووجهة مرايرة ، وذلك رمبة في إ رات الجانب العلمي للمواررررررررررروع عموما والقانوني

 .ومحاولة الإستفادة من ذلك في الميدان العملي ، والإسترشاد به وإست ماره

 الأسباب الموضوعية:  .ب
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تتم ل أهم الدوافع الموارررروعية في اختيار موارررروع دراسررررتنا، في خضرررروع قوانين الضرررررائب لتعديلات مسررررتمرة 

من  من طرف المكل  بالضرررريبة حتى بموجب قوانين المالية، وهذا ما يلدي إلى عدم الإلمام بها كلها ليس فقط

طرف إدارة الضررررررررائب من جهة أخرى، كما تتميز النصررررررروو الضرررررررريبية بالتقنية ما يلدي إلى مموارررررررها و ا هامها 

وعدم فهمها، هذا ما يدفع بإدارة الضررائب إلى محاولة تفسرير هذه النصوو لكي يسهل فهمها واستيعابها وإزالة 

 .دةاللبس عليها والخروج بنتائ  مفي

 من أهمها:ها و إلى تحقيق نا هذا جملة من الأهداف نسعىبح و في 

  .زيادة نشر  قافة الوعي الضريبي بين المكلفين بالضريبة 

 .معرفة أ ر العدالة الضريبية على الاستقرار النفسي لدى المكلفين 

 . رفع مستوى ال قة بين المكلفين والدولة وزيادة الالتزام الضريبي لدى المكل 

 أطراف النزاع الضريبي وطرق إنهائه إداريا. بيان 

 .محاولة شرح أهم مراحل تسوية هذا النوع من النزاعات وتحليل إيجابيات وسلبيات كل مرحلة 

مواررروعي، براز المفاهيم و الو ررر  الإتنا المنه  الو ررفي في سرررو للإجابة عن هاته التسرراؤلات اتبعنا في درا

تحليل المعطيات و مقارنتها ممقارنة دقيقة بين واقعها و ما يجب أن مسررررررررررررررتندين في ذلك عن المنه  التحليلي ل

يكون و اسرتخلاو النتائ  للخروج بتو يات و حلول يمكن أن تساهم في إيجاد الحلول و تدارك النقائا ، و 

قد اعتمدنا في دراسرررررررررتنا على أدوات عديدة من الكتب و المذكرات للإجابة على الاشررررررررركالية المطروحة واختيار 

 .لفرايات المواوعة للو ول إلى تحقيق أهداف البحثا
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 و من جهة أخرى فقد واجهتنا جملة من الصعوبات نذكرها فيما يلي:

  قلة الكتب المتخصررررررررررررررصررررررررررررررة في هذا الموارررررررررررررروع مما جعلنا نعتمد أك ر على النصرررررررررررررروو القانونية

 المذكرات. والاجتهادات القضائية و

  الاسررررررررررتقرار في القوانين الجبائية، ويظهر ذلك من خلال  ررررررررررعوبة البحث في الموارررررررررروع نظرا لعدم

 .التعديلات المتكررة في قوانين المالية مما يصعب الإلمام به

  ك رة تشررررررعب موارررررروع المنازعة الضررررررريبية ، وذلك من خلال الإجراتات المعقدة والرير مفهومة مما

 . عب علينا دراستها وعدم الإلمام بكافة الإجراتات المنوطة بها

 

 :خطة البحث التاليةتبعنا إقد و 

 

 خطة بحث

 تسوية النزاعات المتعلقة بالتحصيل الضريبي :مذكرة تخرج حول

 مقدمة

 : مدخل للتحصيل الضريبي و المنازعات الضريبيةالفصل الأول

  :ماهية التحصيل الضريبيالمبحث الأول 
 :مفهوم الضريبة المطلب الأول 

  :تعري  الضريبةالفرع الأول 
  :خصائا الضريبةالفرع ال اني 
  أهداف الضريبة: ال الثالفرع 
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 :مفهوم التحصيل الضريبي و ألياته المطلب ال اني 
  :تعري  التحصيل الضريبيالفرع الأول 
  :أليات التحصيل الضريبيالفرع ال اني 
  النتائ  المنب قة عن التحصيل و عدم التحصيل: ال الثالفرع 
  :التدرج المفاهيمي للنزاع الضريبيالمبحث ال اني . 
  مفهوم النزاع الضريبي الأول:المطلب 

 :تعري  النزاع الضريبي الفرع الأول 
  :أنواع النزاع الضريبيالفرع ال اني 
 الفرع ال الث: خصائا النزاع الضريبي 

 العوامل المسببة للنزاع الضريبي: المطلب ال اني 
  :الأسباب المتعلقة بالإدارةالفرع الأول 
  :الأسباب المتعلقة بالتكلي الفرع ال اني 
  :الأسباب المتعلقة بالتشريعالفرع ال اني 

 تسوية نزاع التحصيل الضريبي الفصل الثاني:

   :التسوية الإدارية لنزاع التحصيل الضريبيالمبحث الأول 
  الشكوى أو التظلم: الأولالمطلب 

 الفرع الأول: شكلها 
 ي: مضمون الشكوىل انالفرع ا 
 الفرع ال الث: اجال تقديم الشكوى 

  اللجوت إلى لجان الطعن الإدارية: ال انيالمطلب 
 الفرع الأول: لجنة الدائرة للطعن 
  الجنة الولائية للطعن: ال انيالفرع 
  اللجنة المركزية للطعن: ال الثالفرع 
 التسوية القضائية لنزاع التحصيل الضريبيال اني المبحث : 
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  التقااي أمام القضات الاستعجالي: الأولالمطلب 
  :الشروط الشكلية لرفع الدعوى الاستعجاليةالفرع الأول 
  الشروط المواوعية لرفع الدعوى الاستعجالية : ال انيالفرع 
  إجراتات رفع الدعوى الاستعجالية الضريبية: ال الثالفرع 

  التقااي أمام المحكمة الإدارية: ال انيالمطلب 
  :شروط رفع الدعوى الضريبيةالفرع الأول 
  :الدعوى الضريبيةالإ بات في الفرع الأول 
 الفرع ال الث:  دور قرار المحكمة الإدارية 

 خاتمة

 فهرس 

 المراجعقائمة 
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 الفصل الأول

الإطار المفاهيمي للتحصيل الضريبي والمنازعات 
 الضريبية
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إن النظام الجبائي بشرررررررررررررركل عام يقصررررررررررررررد به مجموعة من الإجراتات الفنية المتعلقة بفرب الضررررررررررررررريبة كيفية 

تحصريلها. وتشرمل هذه الإجراتات قواعد قانونية تحدد كيفية تقدير الوعات الضريبي، حساب الضريبة المستحقة، 

ن وكذلك الإجراتات الجزائية والعقوبات المترتبة ع المجال الذي تطبق فيه هذه الضرررررررررررريبة وأسررررررررررراليب التحصررررررررررريل

 مخالفة الأحكام والتشريعات الجبائية.

فرمم الإ رررررررررررررلاحات والمجهودات الجبارة التي قام ولازال يقوم بها المشررررررررررررررع الجزائري في ميدان التشرررررررررررررريع 

يبية مجرد أخد ائري للضررررررررررر الجبائي والتنظيم الهيكلي للمصررررررررررالح الضررررررررررريبية إلا انه ميدانيا نجد أن نظرة الفرد الجز 

للأموال من جيوبه، مير مدرك دور تلك الأموال واررررررورتها لقيام الدولة الجزائرية بواائفها، لا سررررريما بعد دخولها 

اقتصاد السوق، أين تعتبر الضريبة الوسيلة الأساسية لترسيخ العدالة الاجتماعية وتمكين الدولة من مواجهة الأعبات 

الخصروو في ميادين البنات، التعليم والصحة وميرهم من القطاعات التي يقع على عاتق الضرخمة التي تتحملها وب
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الدولة عبت تسرررررييرها، فهدا الشرررررعور لدى المكلفين هو الذي أدى بالدرجة الأولى إلى التهرب الضرررررريبي ومنازعة 

 الإدارة الجبائية عن كل تقديراتها.

  على النحو الآتي: وبنات على ما سبق تم تقسيم هذا الفصل إلى مبح ين

  المبحث الأول: ماهية التحصيل الضريبي        

 الضريبي التعريف بالنزاعالمبحث الثاني: 

  المبحث الأول: ماهية التحصيل الضريبي

 الآخرررر، يرالتأ  عرن مراير تأ ير منهرا لكرل جعرل والزمران، المكان باختلاف  ورها واختلاف الضرائب أنواع تعدد إن

 القرادرة عنا ررال وتروفر الضريبة علرررى فررررب الرررذي التطرررور أن إلا وعيوبها، مزاياها الضررررائب هرررذه مرررن لكرررل إن حيرررث

  الى  طرقنت جعلنا ما هدا و. الضرائب وتحصل فررب أساليب علرى التعررف علينرا وجرب المسلولية، تحمرل علرى

 التحصيل طرق و الضريبي التحصيل مفهوم تم ومن الضريبة مفهوم

 المطلب الأول: مفهوم الضريبة
 :سوف نتناول في هذا المطلب التطور التاريخي للضريبة  م نتطرق إلى تعري  الضريبة وبيان خصائصها

 الفرع الأول: تعريف و خصائص الضريبة
I. تعريف الضريبة: 

الضررررررررررريبة ليسررررررررررا وليدة الحااررررررررررر بل عرفا و كانا موجودة منذ أقدم العصررررررررررور، حيث تطورت مفاهيمها 

وخصرائصرها مع التطور الذي  راحب مفهوم الدولة ومدى تدخلها في النشراط الاقتصرادي، فلم تكن الضريبة في 

 التطور نواحيالمااررررري من حيث المفهوم والخصرررررائا وشرررررمولية الإخضررررراع كما هي عليه اليوم. لقد شرررررمل هذا 
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عديدة منها ما يخا طبيعة )نوع( الضرررررررريبة  ومنها ما هو متعلق بالجهة التي تقوم بفرارررررررها وتحصررررررريلها  ناهيك 

عن طريقة سررردادها، فقبل اهور المفهوم الحديث للدولة وانتشرررار اسرررتخدام العملة كانا الضرررريبة تفرب من قبل 

د ار القيام بخدمات أو تقديم منتجات من طرف أفراملك أو زعيم القبيلة وكانا تحصررل في شرركل عيني على مر 

القبيلة إلى زعيمهم، كل هذا من أجل حماية وحسرررن سرررير القبيلة"، أما في العصرررر القديم لظهور الدولة فإن فرب 

الضرررررررائب كان ينحصررررررر على فرب الضررررررريبة على الرؤوس )الأشررررررخاو( بالإاررررررافة إلى بع  الضرررررررائب الجمركية 

العصررررررر الوسرررررريط الظهور الدولة حيث تعززت اهور بوادر النظام الإقطاعي المتميز بقواه  . أما في1ورسرررررروم المرور

الظالمة فإن فرب الضررررريبة و الالتزام بما كان يقع على عامةالشررررعب دون باقي الطبقات الأخرى، حيث أن رجال 

الجيش من  تعمل في قوات الدين كان نصرررررررررررررربهم الالتزام بالتعليم و تقديم الخدمة العامة، أما طبقة النبلات فكانا

اجل  رررريانة وحماية حدود الدولة، فالضررررريبة في ذلك العصررررر كانا تعتبر بم ابة هبة للملوك وليسررررا ذات طابع 

إجبراري على كرل أفراد المجتمع، إذ أنها لم تكن يراعي مبدأ العدالة في فراررررررررررررررها. لقد اسررررررررررررررتمر التكوين الطبقي 

ة الصرررررررررررررناعية في انجلترا التي رفعا الطبقة البرجوازية إلى مركز مجتمع العصرررررررررررررر الوسررررررررررررريط حتى قيام كل من ال ور 

الصرررردارة نتيجة لاسررررتحواذها على القوة الاقتصررررادية الرئيسررررية في المجتمع، وال ورة الفرنسررررية التي ينكر أنها قاما 

لى إعلى الحرية والمسرررررراواة بين جميع شرررررررائح طبقات المجتمع، هذه التريرات اسررررررتمرت في التبلور إلى أن أدت 

اهور نظام الاقتصراد الحرة الذي يتم فيه سرير النشراط الاقتصرادي على اعتبارات المنافسرة الحرة "قانون السوق"، 

وفي ال هذا النظام أ ررررررربحا الدولة لا تدخل في النشررررررراط الاقتصرررررررادي، بل أ ررررررربح من واجبها القيام بعمليات 

 م ل شق الطرقات وإقامة المرافق العامة ,,,الحالدفاع وحفظ الأمن وتقدم الخدمات الأساسية ذات النفع العام 

                                                           

 محمد بواياف  ةبن التومي عادل وهراب مباركة، الرقابة الجبائية ودورها في تفعيل التحصيل الضريبي، مذكرة مقدمة لنيل شهادة الماستر أكاديمرري، جامع 1 
 62،و  6104/6102المسيمة، ، 
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وفي ارل هذه المسررررررررررررررلوليات الجديدة للدولة كان لابد لها من الحصررررررررررررررول على الأموال اللازمة لترطية تلك 

النفقات، وفي خضررررررررم هذا فبعد أن كانا الضررررررررريبية مجرد إسررررررررهام اختياري من قبل أ رررررررربحا تكتسررررررررب الطابع 

أديتها في مقابل ما تقدمه الدولة لهم من خدمات أو نظير تأمينهم مما الإلزامي، وأ رررربح من واجب الأشررررخاو ت

قد يوجهونه من مخاطر، ويعد تطور مفهوم الدولة، أ رررررربح فرب الضرررررررائب يخضررررررع إلى تشررررررريع نواب الشررررررعب، 

وعليه أ ررربح من حق الشرررعب الموافقة المسررربقة من خلال تواجهم على فرب الضررررائب على اعتبار أن ذلك يعد 

ل الأوليررة في الرردول المتقرردمررة. من خلال هررذا يمكن لنررا أن نقرردم بع  التعرراري  التي أوردهررا الكترراب من المبرراد

والمللفين في إطار تعريفهم للضررريبية. فتعرق الضررريبة على أنها كل اقتطاع مالي في شرركل مسرراهمة نقدية إجبارية 

 تبعا لمقدرقم على الدفع ودون النظر إلى من الأفراد للمشرررررررررررررراركة في تحمل أعبات الخدمات العامة والإنفاق العام،

تحقيق تنفع خاو يعود عليهم من هذه الخدمات أو من هذه النفقات، وتسرررتخدم حصررريلتها في تحقيق أهداف 

 .1اقتصادية واجتماعية ومالية وميرها تقوم الدولة بتحميلها

دى هياتنا ة إلى الدولة أو إحكما يمكن تعريفها على أنها فريضررررررررررة نقدية يدفعها الفرد بصررررررررررورة إجبارية وحائي

العامة مسررراهمة منه في تحمل الأعبات العامة والتعبير عن التضرررامن الاجتماعي والمواطنة، دون أن يتوقع الحصرررول 

على منفعة خا رررة به، وتعرف أيضرررا بأنها مسررراهمة نقدية تفرب على المكلفين بها حسرررب قدراتهم التسررراهمية، 

الأموال انفصرررررررلا وبشررررررركل نهائي ودون مقابل محدد من طرف السرررررررلطة  والتي تقوم عن طريق السرررررررلطة بتحويل

العموميرررة، ومنهم من ذهرررب إلى تعريفهرررا على أنهرررا اقتطررراع نقررردي، ذو سررررررررررررررلم مرررالي دون مقرررابرررل، منجز لفرررائررردة 

 الجماعات الإقليمية والدولة وجماعاتها المحلية، أو لصالح الهيآت العمومية الإقليمية

                                                           

 66المرجع السابق .و ،  بن التومي عادل وهراب مباركة1
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نجد أن الضررريبة هي: مبلغ نقدي بدفع جيرا وبشرركل مالي ودون مقابل مباشررر، من خلال التعاري  السررابقة 

وعن طريق القررانون من طرف الأشررررررررررررررخرراو طبيعيين كررانوا أو معنويين إلى الرردولررة أو إحرردى هيرراتهررا العررامررة بررب 

 1تحقيق أهداف عامة.

II. خصائص الضريبة: 

 يلي للضريبة عدة خصائا بمكن حصرها فيما

وذلك على خلاف ما كان في السرررابق، وقد لجأت الدول إلى الضرررريبة  نقدي:الضريبة تدفع بشكل  .أ

  :النقدية نظرا لأنها تحقق المزايا التالية

 تحقق عدالة أكبر للأشخاو حيث بمكن احتساب أعبات المكل  الشخصنة. 

 العينية تعتبر المبالغ النقدية أسهل في الجباية، وأقل تكلفة من نظيرتها. 

  تسهل من عملية المراقبة، حيث لا يتم التلاعب بحصيلتهاالصفة النقدية. 

لبس أن الإجبررررار قررررانوني و  و ررررفة الإجبررررار هررررذه ذات  رررربرة قانونيررررة، بمعنررررى الضــــريبة تــــدفع جبــــرا: .ب

ميرررع ج ي يجرررد مصررردره فررري القرررانون ولررريس فررري إرادة الأفرررراد والدولرررة، ويكرررون الإلرررزام بررردفع الضرررريبة واقعرررا علرررىمعنرررو 

سرررراهم كررررل ي أفررررراد المجتمررررع المكلفررررين بأدائهررررا متررررى ترررروافرت فرررريهم الشررررروط الترررري حررررددها قررررانون الضررررريبة، وعليرررره

ررررررررلداة مررررررررن م جريمة تستوجب العقاب، كمررررررررا أن المبررررررررالغ الريررررررررر حسررررررررب مقدرته التكليفية، والتمنع من دفعها يعد

 يفائها يحق لها الحجز على أموال المدين بها و لاست الجبرية تباع الأساليبامتيازيا للدولة،  المكلفرين تعرد ٕ دينا

                                                           
 62،و  6102حمود القيسي، المالية العامة والتشريع الضريبي ، دار ال قافة، الأردن،1
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ريبة الررررذي تررررلدى الضرررر فهذه الخا ية تعني أن قيمررررة الضريبة تدفع بصفة نهائية ودون مقابل مباشر: .ت

ررة بصررفة نهائيررة والدولمررن المكلرر  إلررررى الدولررررة تخرررررج مررررن ذمررررة الشررررخا و ترررردخل فرري ملكيررررة الدولررررة وخزينتهرررا 

،حيررررث أنرره لا يمكررن للمكلرر  الررذي مطالبررة أو ملزمررة برررد هررذه المبررالغ علررى الأشررخاو الررذين قرراموا برردفعها ميررررر

الضررررائب مرررع ، برررل تجررررى عمليرررة المقا رررة لهرررذه الزيرررادة مرررن 1الخزينرررة العامرررة باسرررترجاع قيمتهرررا دفعهرررا أن يطالرررب

 الضرائب التي سوف تدفع في المستقبل 

ــــين: .ث ولأن الأشررررررخاو فرررررري المجتمررررررع تختلرررررر  قيمررررررة مررررررواردهم  الضريبة تفرض وفقا لمقدرة المكلفـ

رررردرا مررررن الضررررريبية ق تشررررريعها الماليررررة وكررررذا اررررروفهم الشخصررررية ومراكررررزهم الاجتماعيررررة ومررررع محاولررررة الرررردول تضررررمين

بين كافة أفراد المجتمع نجد أنررررره يكررررررون هنررررراك اخررررررتلاف فررررري قيمررررررة الضرررررررائب  توزيع العبت الضريبيالعدالرررررة فرررررري 

 .المدفوعرة إلرى الدولة

 .الفرع الثاني: أنواع الضرائب
قتصررررر على نوع تمكان والزمان فالنظم الضرررريبية التعددت أنواع الضررررائب واختلفا  رررورها الفنية باختلاف ال

الأنواع بل تحاول المزج فيما بينها للتو ل إلى نظام متلائم مع تحقيق أهداف المجتمع وتتلخا واحد من هذه 

 :في

 :الضرائب النسبية والضرائب التصاعدية (1

I. :2.اعة للضريبةالخا هي تلك الضرائب التي يبقي سعرها  ابا رمم ترير المادة الضرائب النسبية 

                                                           

 622،و  6112عبد الرفور إبراهيم أحمد، مبادل الاقتصاد والمالية العامة، دار زهران، الأردن، 1 - 
 .020 - 062و: عمان  -دار الصفات للنشر و التوزيع ،  طارق الحاج: المالية العامة 2
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وحدة أنها تحقق نوع من العدالة بين المكلفين للضرررررررررريبة كوتتميز الضررررررررررائب النسررررررررربية بسرررررررررهولة تطبيقها كما 

سرعرها وكذا واروح الرؤية بالنسربة للمكلفين الشيت الذي يحفزهم على مضاعفة نشاطهم ويساعدهم في الادخار 

 أما عن مجال تطبيقها فتطبق في كل من: وتكوين رأسمال است ماري

من قانون الضررررائب المباشررررة والرسررروم المما لة  024تطبيقا للمادة  الشـــركات الخاضـــعة للضـــريبة: .أ

مهما كان شرررررركلهم أو مراررررررهم باسررررررت نات بع  الشررررررركات  IBSفإن الأشررررررخاو المعنويين يخضررررررعون للضررررررريبة 

 1الخارجة عن مجال التطبيق إلا إذا اختارت الخضوع لهذه الضريبة

 القانون التجاري وهي: هي الشركات التي نا عنها  الشركات الخاضعة قانونا: .ب

  الشركات المساهمة أو الأسهمSPA  , 

  شركات ذات المسلولية المحدودةSARL. 

  شركات ذات توجيه بالأسهمS0  . 

  الملسسات العمومية الاقتصاديةOPE. 

 المدنية  والشركات الملسسات الهيئات الوكالات ذات الطابع الصناعي والتجاري والفلاحي أو البنكي

 ات ذات أسهمالتي أخذت شرك

                                                           
خصا اقتصاد ت عيساوي عبد القادر، الامتيازات الجبائية لتحفيز االست مار الخاو في الجزائر، مذكرة مقدمة لنيل شهادة الماستر في العلوم االقتصادية1

 64،و  6102/6104تلمسان،  ،  نقدي و مالي، جامعة ايب بكر بلقايد 
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هي التي اختارت الانضررمام لهذه الضررريبة وهي تتم ل في شررركات  الشــركات رير خاضــعة أســاســا: .ج

الأشررخاو الجمعيات بالمسرراهمة والشررركات المدنية كما يلاحظ أن هذه الشررركات التي اختارت الخضرروع لهذه 

 الضريبة لا يمكن التراجع عن هذا الاختيار مدى الحياة.

II. فهي تلك الضرررررررائب التي يزداد سرررررررعرها بازدياد المادة الخااررررررعة للضرررررررريبة  :الضـــــرائب التصـــــاعدية

وبالتالي تزيد حصررريلة الضرررريبة  وهذا النوع من الضررررائب تسرررتخدمه معظم التشرررريعات الضرررريبية خا رررة التي تراعي 

ي إلى دالعدالة والمسرراواة لأن أ ررحاب الدخول العالية يتحملون عينا أكبر من أ ررحاب الدخول المتدنية كما يل 

 . 1إعادة توزيع الدخل وال روة و عدم تمركزها بيد فئة قليلة من أفراد المجتمع ومجال تطبيقها

 تحدد من زاويتين: زاوية الأشخاو وزاوية المداخيل 

 الأشخاص الخاضعون: .أ

 الأشخاو الذين يوجد موطن تكليفهم بالجزائر. 

  ق على الدخل في الجزائر عن طريالأشررررررخاو الذين يسررررررتفيدون من المداخيل التي تخضررررررع للضررررررريبة

 .اتفاقية جبائية

 الأشخاو الذين ليس لديهم إقامة دائمة بالجزائر ويستفيدون من الأرباح التي. 

 . يحققونها من الملسسات التي يملكون فيها مساهمات 

 الموافون وأعوان الدولة المتواجدون في الخارج. 

                                                           

 06.و: 6112،  ديوان المطبوعات الجامعية الجزائرية  ،  ال انية الطبعة،  جباية الملسسات  ،  حميد بوزيدة 1
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 :المداخيل الخاضعة للضريبة .ب

تفرب الضرررريبة على الدخل الإجمالي على سررربعة أنواع من المداخيل تحددها قاعدتها حسرررب نوع كل نخل 

 وهذه المداخيل هي: 

 . الأرباح الصناعية و التجارية والحرفية 

  أرباح المهن مير التجارية 

  الرواتب والأجور المنح 

 المداخيل العقارية الناتجة عن الأملاك المبنية ومير المبنية 

  الإيرادات الفلاحية 

 . أرباح رؤوس الأموال المنقولة 

  فوائ  القيمررة النرراتجررة عن تنزل بمقررابررل من العقررارات العينيررة ومير المبنيررة ولضرررررررررررررررائررب على الرردخررل

من قانون الضرررررررائب المباشرررررررة  016تعدل المادة  0226من قانون المالية لسررررررنة  12الإجمالي حسررررررب المادة 

 1س الجدولوالرسوم المملة تحسب على أسا

 : تحديد معدل الضريبة على المداخيل الخاضعة لها21الجدول 

                                                           

 .000.و: 6100، دار النهضة للطبع و النشر و التوزيع  ،  رفعا المحجوبي: المالية العامة 1

 %معدل الضريبة  النسية قسط الدخل للضريبة: دج
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من  01من قانون الضررررررائب المباشررررررة المعدلة بالمادة  016حسرررررب المادة  ،  تلمســــان  ،  المصــــدر:دار المالية 

 1 6112قانون المالية لسنة

 :الضرائب على الأشخاص والضرائب على الأموال (0

ـــــــــــ الضرائب على الأشخاص: أ هي الضريبة التي تتخذ وعات لها وجود الشخا نفسه، فهي تفرب على  ـ

اعتباره شررررررررخصررررررررال ولمجرد وجوده على إقليم الدولة وبصرررررررررف النظر عن امتلاكه لل روة، وتفرب على الشررررررررخا ب

جميع الأشررررررررخاو من دون تمييز أو على بع  الأشررررررررخاو ممن تتوافر فيهم شررررررررروط معينة ولذلك فهي تعرف 

زية وعرفتها إنكلترا جبضرررريبة الفردة أو الرؤوس، وقد عرفا هذه الضرررريبة قديمال فعرفها الرومان والعرب وتسرررمى بال

 وتأخذ شكلين أساسيين: وفرنسا ومصر

وتفرب بمعدل واحد بالنسبة إلى جميع الأفراد من دون النظر إلى ال روات التي  ـــــــــ ضريبة الفردة البسيطة:

يملكونها أو الدخول التي يحققونها، وقد انتشرررررت في المجتمعات القديمة حيث كانا الدخول متسرررراوية، ولم 

                                                           
 62عيساوي عبد القادر ،المرجع السابق ،و 1

 061.111لا يتجاوز

 241.111إلى 061.111من 

 0.121.111إلى 241.111من 

 2.661.111إلى 0.121.110من 

 2.661.111ما زاد عن 

11% 

61% 

21% 

22% 

61% 

 



 الفصل الأول:           الإطار المفاهيمي للتحصيل الضريبي والمنازعات الضريبية
 

11 
 

قرادرة على التحقق من  روة كل فرد فكانا تفرب اررررررررررررررريبة متسرررررررررررررراوية ولكن مع تقدم المجتمعات تكن الردولرة 

 واهور الاختلاف في ال روات تبين أنها مير عادلة لذا تم التوجه إلى اريبة الفردة المتدرجة.

ـــــــ ضريبة الفردة المتدرجة:  لل روة ال وفيها يتم تقسيم المكلفين الخااعين للضريبة إلى طبقات اجتماعية تبع ـ

أو الدخل، وتفرب الضررريبة على كل طبقة بصررورة مختلفة عن الأخرى، ولذا فهي أك ر عدالة من الفردة البسرريطة 

لأنهررا تراعي المقرردرة التكليفيررة للمكل  وتميز بين الطبقررات، ولكنهررا بعيرردة عن العرردالررة الكرراملررة لأن أفراد كررل 

اتها. عبائهم العائلية على الرمم من انتمائهم إلى الطبقة ذطبقة يلدون المبلغ نفسررررررررره مع الاختلاف في دخولهم وأ

وقد ألريا م ل هذه الضرررررررررررررررائب من تشررررررررررررررريعات الدول الحدي ة لما فيها من مجافاة للكرامة الإنسررررررررررررررانية بجعل 

الإنسرررررران محل السررررررلعة  مع أنها ما تزال تطبق في ولايات معينة في أمريكا وسررررررويسرررررررا بحيث يعد دفعها شرررررررطال 

الانتخاب، كما طبُقا في سررررورية تحا اسررررم اررررريبة بدل الطريق فكانا تسررررتوفى بمعدل ليرات لممارسررررة حق 

 .0262سنة، وقد ألريا عام  41و 02عن كل شخا يعيش في سورية ويراوح عمره بين 

ــــــــــــ الضــرائب على الأموال: ب انتشرررت في الأنظمة الضرررريبية المعا رررة الضرررريبة على الأموال، وهي التي  ـ

ل المكل  أو بع  عنا رررررررررررررر هذا المال، وأهم تطبيقاتها الضرررررررررررررررائب على رأس المال أو على يكون مطرحها ما

 الدخل.

ــ رأس المال: يقصد به مجموع ما يملكه الفرد من قيم قابلة للاستعمال في لحظة معينة ويستوي في ذلك  ـ

 النقود. أن تأخذ شكلال عينيال، كالأرب أو العقار أو سلع إنتاجية أو استهلاكية أو مبلرال من
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ــــــــ الدخل: هو ما يحصل عليه الفرد بصفة دورية على نحو مستمر من مصدر معين قد يتم ل بملكية رأس  ـ

المال أو العمل أو رأس المال والعمل، ويأخذ الدخل  رررررررررررررورال نقدية كالأجور والفوائد والأرباح، ولا ينفي إمكانية 

 ن أجره من السلع التي أنتجها.الحصول على الدخل بصورة عينية م ل حصول العامل على جزت م

وقد شرررررهدت المجتمعات الحدي ة تطورال تم ل بالازدياد المسرررررتمر لأهمية الدخل أسررررراسرررررال لفرب الضررررررائب 

النصرر  الأول من القرن العشرررين انتقل وعات الضررريبة من 1بعد أن كانا ال روة هي الأسرراس لفراررها، ولكن بعد 

روة  تصررررراد من العيني إلى النقدي  والصرررررعوبات الإدارية في تقدير ال ال روة إلى الدخل لأسرررررباب تتعلق بتطور الاق

وتنامي الدخل النات  من العمل وزيادة أهميته إذ أ رربح معيار المقدرة التكليفية للفرد والوعات الأسرراسرري للضررريبة، 

رأس  ةوبذا أ رربح أسرراس فرب الضررريبة في المجتمعات المعا رررة دخل الأفراد والشررركات وتقلصررا أهمية اررريب

المال ولم يعد يبرر فرارررررررررررها إلا لأسرررررررررررباب تتعلق بتحقيق العدالة الضرررررررررررريبية وتخفي  حدة الفوارق بين الطبقات 

 2الاجتماعية.

 :الضرائب المباشرة والضرائب رير المباشرة (3

هناك عدة معايير التفرقة بين الضررررررررائب المباشررررررررة والضررررررررائب مير المباشررررررررة إلا أن أهم هذه المعايير هو من 

يقسرررمها حسرررب تحمل عنها فتجد بع  الكتاب الاقتصررراديين ومن بينهم "جون اسرررتيوارت ميل. لايريرلوفيوليه". 

يرى هذا الفريق أن الضرررررررررررريبة تكون مباشررررررررررررة إذا كان الذي يدفعها للخزينة هو الذي يتحملها بصرررررررررررفة نهاية وأنها 

                                                           

 26عيساوي عبد القادر ،المرجع السابق ،و 1 

االقتصادية، مذكرة نيل شهادة مهندس دولة في التخطيط و الاحصات، المعهد الوطني نظام فرب الضريبة و أ رها على التنمية ،  دمدوم فريد، كمال رزيق 2
 00- 01.و: 6112للتخطيط و الاحصات، الجزائر، 



 الفصل الأول:           الإطار المفاهيمي للتحصيل الضريبي والمنازعات الضريبية
 

13 
 

إلى أن  -جوناسرررررررررتيوارت ميل  -ذهب تكون مير مباشررررررررررة إذا كان الذي يدفعها للخزينة لا يعد وسررررررررريطا حيث ي

 الضرائب مير المباشرة هي تلك التي يدفعها شخا و يتحملها شخا  خر

 الضرائب الوحيدة والضرائب المتعددة: (4

إن الأخرذ بنظرام الضررررررررررررررريبرة الواحدة أو المتعددة من الأمور التي تتعلق بالنظام الضررررررررررررررريبي في الدولة، فالدولة 

يحقق أكبر قدر من الإيرادات، وفي الوقا نفسررررره تلتزم بالقواعد العامة التي تحكم تبحث دائمال عن النظام الذي 

 الضريبة ومن هنا ت ور المفاالة بين النظامين.

ــــــــــــ الضــريبة الواحدة: أ يقصررد بها أن تقتصررر الضرررائب التي تفراررها الدولة على اررريبة رئيسررية واحدة وإلى  ـ

 واحدة لا تفرب سواها.جوارها بع  الضرائب قليلة الأهمية، أو اريبة 

اهر مذهب الضررررريبة الوحيدة في القرنين السررررابع عشررررر وال امن عشررررر في بريطانيا وبع  الدول الأوربية، وإن 

اتفق أنصار هذا المذهب على تبرير فرب اريبة وحيدة بقولهم: إن جميع أنواع الضرائب مهما تعددت مطارحها 

 ه الضررائب في ارريبة وحيدة بما أنها ستقتطع من المكل  فسروف يدفعها المكل ، لذا من الأفضرل توحيد هذ

 بيد أنهم اختلفوا في اختيار المطرح الذي تفرب عليه الضريبة تبعال للمذاهب الاقتصادية التي تبنوها.

ة، فقد هي التي مهدت الطريق لفكرة الضررررررررريبة الواحد« فوبان»ولعل فكرة الضررررررررريبة الرئيسررررررررية التي نادى بها 

وإحلال ارررريبة رئيسرررية محلها  أطلق عليها ارررريبة العشرررور  0212لضررررائب التي كانا قائمة عام طالب بإلرات ا

الملكية على الدخول والأرااررري بحيث تفرب بنسررربة العشرررر على محصرررول الأرب ونسررربة العشرررر على الإيرادات 
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ن الأرب هي ى أالأخرى، ويعُرردا الفيزوقراطيون أول من نررادى بفرب اررررررررررررررريبررة وحيرردة فقررد كررانررا فكرتهم تقوم عل

 المصدر الوحيد للإنتاج، وهي وحدها تعطي ناتجال  افيال.

بفرب اررررررررررررررريبة وحيدة على أنها الريع العقاري، أي على « هنري جورج»كما نادى الاقتصررررررررررررررادي الأمريكي 

الزيادة الناتجة من زيادة السررررررركان وانتشرررررررار العمران، ويرى أنصرررررررار هذه الضرررررررريبة أنها تختا بميزات فهي تحقق 

قتصررراد في النفقات وتحقق العدالة الضرررريبية، وهي واارررحة ومنطقية تمكن المكل  من معرفة ما يقع عليه من الا

لإدارة الضرررررريبية، ولكنها لا تخلو من المسررررراول كصرررررعوبة اختيار 1عبت مما يجعلها سرررررهلة التحقق بالنسررررربة إلى ا

يبية  ة لا يعطي مرونة للسرررياسرررة الضرررر المطرح الوحيد بسررربب الاختلاف حوله كما ذكُر أعلاه، وفرب ارررريبة واحد

لأن الاعتماد على اررريبة واحدة تزع  المكل  لشرردة وطأتها فيحاول التهرب منها، وهي لا تصرريب إلا جزتال من 

 ال روة فتكون الحصيلة ائيلة ولا تحقق أمراب الدولة المعا رة في السياسة المالية.

ــ الضرائب المتعددة: ب بية إلى نظام الضريبة الوحيدة اتجها التشريعات الضريبسبب الانتقادات الموجهة  ـ

إلى الأخذ بنظام الضرررائب المتعددة حيث تعتمد الدولة على أنواع متعددة ومختلفة من الضرررائب، على ألا يلدي 

هذا التعدد إلى الإفراط في تعدد الضررررررررررررائب، مما يلدي إلى تعقيد النظام الضرررررررررررريبي وممواررررررررررره وإرهاق المكل  

 اط الاقتصادي.وللضرائب المتعددة مزايا لعل أهمها:وعرقلة النش

 .توزع عبت الضرائب فيقل شعور المكل  بوطأتها، مما يقلل من إمكانية التهرب منها  و عوبة ذلك 

 .تعُد أك ر ملاتمة من نظام الضريبة الواحدة وتفرب بمعدلات معتدلة 

                                                           

 06و،المرجع السابق ،كمال رزيق  ،فريددمدوم  1 
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 .أوفر حصيلة من الضريبة الواحدة 

  حيدة أشرررررررررد وطأة على المكل  لجسرررررررررامتها، أما أخطات الضررررررررررائب المتعددة خطأ السرررررررررلطات في الضرررررررررريبة الو
ومع  ومسررراوئها فيمكن تحملها من قبل المكل  والإدارة الضرررريبية، فإيجابيات إحداها تعال  سرررلبيات الأخرى،

 ذلك لا تخلو من مساول ولعل أهمها:

 بها. التضييق على المكل  بفرب الضريبة على جميع أوجه النشاطات التي يقوم 

  مما يلدي إلى تعطيل الحركة الاقتصادية.الخوف من إفراط الدولة في فرب الضرائب 

  في الجباية وتتطلب وجود إدارة اريبية كفوتة.زيادة النفقات 

ولكن على الرمم من هذه المسررراول فإنها أفضرررل من نظام الضرررريبة الوحيدة  لذا فإن هذا النظام هو المنتشرررر 

 1معا رة.في الأنظمة الضريبية ال

 الفرع الثالث : أهداف الضريبة
إن الضررررريبة على اختلاف أنواعها تعتبر مصررررردرا هاما للإيراد العام، إلا أن هذا ليس الهدف النهائي من فرب 

الضررريبة ، خا ررة بعدما زاد النشرراط المالي للدولة وزاد معه تدخلها في جميع المجالات الاقتصررادية وقد تختل  

 دولة لأخرى حسب الظروف التي تعيشها كل دولة وبشكل عام فإن من أهداف الضرائبأهداف الضريبة من 

 الأهداف المالية للضريبة: .أ

                                                           

 22الطبعة ال انية. و:،  ديوان المطبوعات الجامعية ،  المطبوعات الجامعية  ،  حسن مصطفى حسن: المالية العامة 1
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تهدف الضررررررررررريبة إلى اررررررررررمان عد الخزينة العامة بحصرررررررررريلة وفيرة من الأموال تمكنها من ترطية الإنفاق العام 

في  تعد من أهم هذه المصررررادرة خا ررررة فنحن نعلم أن أي التزام بنفقة لابد أن يكون له مصرررردر تمويل فالضرررررائب

الدول النامية ، كون اقتصررررررررررادها يتمتع بعدم وجود جهاز إنتاجي فعال . لذلك فإن الررب من فرب الضررررررررررريبة أو 

بالأحرى من أي نظام ارررررررررررريبي هو الو رررررررررررول إلى تحقيق المردودية المالية، التي تشررررررررررركل الهدف التقليدي لهذا 

 في ميزانية الدولة النظام من أجل الو ول إلى التوازن

 الأهداف الاقتصادية للضريبة: .ب

الهدف الاقتصرررررادي يتم ل في كون الضرررررريبة من أهم الأدوات التي تسرررررتخدمها الدولة من أجل الو رررررول إلى 

الاسررررررتقرار الاقتصررررررادي البعيد عن التضررررررخم أو الانكما  حيث تقوم الضررررررريبة بالقضررررررات على التضررررررخم عن طريق 

لنقدية ،كما تعمل على المحافظة على النقد الوطني وذلك بالتحكم في مسررررررررتوى امتصرررررررراو الفائ  من الكتلة ا

الأسرررعار ، كما تعمل الدولة على توجيه الإنتاج نحو الفروع الإنتاجية التي نريد تطويرها كالسرررلع ذات الاسرررتهلاك 

نها تعمل ما أالواسررررررع عن طريق منح إعفاتات اررررررريبة لهذه الفروع أو بفرب ارررررررائب أقل من الفروع الأخرى ، ك

على تشررجيع بع  أنواع المشرراريع وخا ررة الإسررتراتجية التي تعفي من الضرررائب كليا م ل شرررركة النفط الوطنية أو 

 جزئيا كما تقوم على الحد من بعضها عن طريق رفع معدلات ارائب عليها

عات المدفو  ومن بين الأهرداف الاقتصرررررررررررررراديرة كرذلرك هي حماية المنتجات الوطنية ومعالجة العجز في ميزان

وذلك بتخفي  الضرررررررررررائب على الصررررررررررادرات أو بإعفائها ورفع نسرررررررررربتها على الواردات الخارجة  ولعل أهم وايفة 

اقتصرادية تلديها الضرررائب في المسراهمة في التنمية الاقتصررادية عن طريق الزيادة في حصرريلة الموارد المالية للدولة 
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موال المودعة لدى البنوك من الضرائب أو فرب ارائب ائيلة وتشرجيع الادخار بإعفات المداخيل الناتجة عن الأ

 مما يلدي إلى زيادة الادخار وبالتالي الموارد المالية الموجهة نحو الاست مار

 الأهداف الاجتماعية للضريبة: .ت

تعتبر الأهداف الاجتماعية من الأسرررررررررباب القديمة التي أدت إلى فرب الضررررررررررائب اين ذكر  دم سرررررررررميا في  

الأمم أن من أركان التنظيم الضررررريبي الأم ل هو ارررررورة مراعاة العدالة الاجتماعية ، ومحاولة خلق توازن كتابة  روة 

اجتماعي بين أفراد المجتمع ، حيث يتم بواسرررطة خدمة الطبقة الفقيرة في المجتمع وذلك بفرب اررررائب مرتفعة 

النفقات  ليل الفوارق الاجتماعية إاررافة إلىعلى سررلع كمالية م لا كذلك إعادة توزيع المداخيل بين المواطنين وتق

 1العامة التي تنفقها الدولة لتحقيق متطلبات الأفراد الاجتماعية كبنات مساكن والمرافق العمومية و إنجاز الطرقات

للضرررررريبة عدة أهداف سرررررياسرررررية تتم ل أحيانا بفرب رسررررروم جمركية عالية على  :الأهداف الســــياســــية .ث

على منتجات أخرى، يكون الهدف منها حماية السررررررررلع المحلية من المنافسررررررررة  منتجات بع  الدول وتخفيضررررررررها

الدولية، كما تسرتعمل الضريبة لأهداف سياسية كما هو الحال في الحروب التجارية بين مختل  الدول خا ة بين 

عينة من م الدول المتقدمة )فرنسرررررررررررا، اليابان، الولايات المتحدة م لا( وقد تسرررررررررررتعمل الضرررررررررررريبة من أجل محاربة فئة

 .المجتمع في روسيا بعد ال ورة برفع معدل الضريبة على مداخليها كما حدث لطبقة الكولاك الشيوعية

كما قد تسررررررررررتخدم كوسرررررررررريلة لمسرررررررررراعدة بع  الفئات ماديا، وذلك من خلال إعفات دخولها من الضررررررررررريبة أو 

وذلك من كما تم اسرررتعمال الضررررريبة   .تخفيضرررها م ل الإعفاتات الضرررريبية التي يسرررتفيد منها المجاهدين الجزائريين

كررأداة ووسرررررررررررررريلررة لإحررداث التوازن الجهوي خلال توطين الصررررررررررررررنرراعررات عبر ولايررات الوطن،بمنح امتيررازات جبررائيررة 

                                                           
 022و: 6114ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، ،بعة ال انية الط ،المالية العامة ،علي  زمدود1
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وأخيرا فإن الأهداف التي تصرررررررررررررربو الضررررررررررررررريبة تحقيقها، يتم  .للاسرررررررررررررت مار والعمل بمختل  ولايات الجنوب...الخ

 .1والسياسية تحديدها وفق طبيعة الدولة الاجتماعية

 التحصيل مفهوم التحصيل الضريبي و طرق: المطلب الثاني
 يعتبر التحصريل الضريبي المرحلة النهائية للإدارة الجبائية في تحويل الدين الجبائي الخاو بالمكلفين بالضريبة

لضريبة، معدل افبعد تصرفية الضرائب وتحديد الوعات الضريبي وتحديد . إلى سريولة نقدية لحسراب الخزينة العمومية

ومن اجل ذلك . يأتي دور تحصريل الضريبة والهيئة المسلولة عن التحصيل هي قبااات الضرائب بمختل  أنواعها

فان هناك قواعد وتنظيمات تنظم عمل قبااررررة الضرررررائب، ولذلك جات المشرررررع الجبائي بمحاسرررربة خا ررررة لقابضرررري 

رها جزت من المحاسررررربة العمومية، حيث يتم تحصررررريل  الضررررررائب والتي هي جزت من محاسررررربة الخزينة، والتي هي بدو 

كل أنواع الضررررررررائب والرسررررررروم المباشررررررررة ومير المباشررررررررة والررامات القضرررررررائية، والعقوبات الجبائية ....الخ ، حيث 

ومنازعات التحصيل الضريبي ت رررررار عنررررردما يعتررررررب المكلررررر  بالضرررررريبة علرررررى التحصررررريل   تسجل في حسابات معينة

تقوم  به  إدارة الضررائب ، أو عندما يرى المكل  وجود تعسر  من الإدارة الضررررررررررررررررريبية  عند قيامها  الجبري  الذي

 التحصيل؟ تمي الضريبي ،وكي  الضريبي. فما المقصود بالتحصيل بإجراتات  المتابعة عند ممارسة التحصيل

 الضريبي التحصيل الفرع الأول:تعريف
المكلا  بواسررررطة السررررلطة المالية أو عن طريق رب العمل الذي يلتزم المقصررررود بتحصرررريل الضررررريبة جبايتها من 

  .بتحصيلها وتسديدها، أو عن طريق الشركة أو مديرها باقتطاع الضريبة وتسليمها إلى السلطة المالية

                                                           
 20القادر، المرجعالسابق، وعيساوي عبد 1
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وهناك من يرى بأن تحصرريل الضررريبة يقصررد به "مجموع العمليات التي تقوم بها الإدارة المالية في سرربيل واررع 

وتجدر الإشارة أن  ."نين والأنظمة الضرريبية مواع التنفيذ وبالتالي إيصال حا لات الضرائب إلى خزينة الدولةالقوا

الدولة في المااررري كانا تلجأ إلى تحصررريل عدد كبير من الضررررائب عن طريق الالتزام وبمقتضرررى هذا النظام يتعهد 

 .لى الملتزم عملية التحصيل لحسابه الخاوفرد أو هيئة يسمى الملتزم بدفع مقدار الضريبة للدولة  ميتو 

وهجرت هذه الطريقة نظرا لك رة عيوبها والمتم لة أسرررررراسررررررا في كون الخزينة بمقتضررررررى هذه الطريقة لا تحصررررررل 

كما أن الدولة من 1.على كامل المبالغ المحصررررررلة من الممولين وإنما تحصررررررل فقط على المبلغ الذي يدفعه الملتزم

جهة أخرى أعطا الملتزم سرلطات واسرعة وك يرا ما يسريت اسرتعمالها مماأدى بك ير من الدول في العصر الحديث 

 يلزم ةالضررررريب ولتحصرررريل .اختصررررا رررراتها أبرز من يعد الذي الاختصرررراو هذا ومباشرررررة الأسررررلوب هذابالعدول عن 

المنشررئة لها ويحدد القانون الشررروط التي بتوفرها تتحقق الواقعة المنشررئة للضررريبة أي نشررروت الدين في  الواقعة تحقق

ذمة المكلا .  فالحصرررررول على الربح التجاري أو الصرررررناعي أو توزيع أرباح الأسرررررهم وفوائد السرررررندات أو الحصرررررول 

بالإقرار عنها مكلافون بتحصرررريل الضررررريبة و على الراتب تشرررركل الوقائع الأسرررراسررررية المنشررررئة للضررررريبة.ومن هنا يلتزم ال

وتوريدها للمصررلحة في المواعيد المنصرروو عليها، بحيث يتم اسررتحقاق الضررريبة بتحقيق واقعة بيع السررلعة أو أدات 

 خدمة.

وتسررعى الإدارة المالية لتحصرريل الضرررائب لأنها تعد مصرردرا هاما وأسرراسرريا لإيرادات الدولة التي تحتاجها لسررد 

 مة اللازمة لتنمية.النفقات العا

                                                           
 4،و  6116الضريبي ، جامعة الجزائر ،  التحصيل بوماسيكريمة ،تاكليا حمودة ، مذكرة مراقبة و متابعة عملية1
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المجتمع وإشرررباع حاجاته الاقتصرررادية والاجتماعية والسرررياسرررية والدفاعية وال قافية، وبالنظر إلى قانون الضررررائب 

نجد أنه يأتي ليوفق بين المصرررلحة العامة من جهة، وحماية حقوق ومصرررالح الأفراد من جهة أخرى وهذا ما ينشررر  

 .1ربيةالتزاما على عاتق الممول بدفع مبلغ الض

 . الفرع الثاني: طرق التحصيل الضريبي
الضرريبة  ربطا وبعرد ، الكميرة لتحديرده أو برين الطريقرة الكيفيرة والمفاارلة الوعرات القيرام بعمليرة تحديرد بعرد 

 الخزينة العمومية لىإ المكل  من الضريبة قيمرة نقرل أي ، تحصريل قيمرة الضرريبة وهري ، الأخيررة المرحلرة تبقرى وتحديردها

 : وهما بطريقتين وتكون

 : الطريقة الأولى

  : العاديرة ، وهري الأ رل فري دفرع الضريبة من المكل  وتكون وفق وهري الطريقرة التحصيل الودي للضـريبة :

 .من تلقات المكل  بنفسه التورد: التوريد المباشر -0

: وهذا لتخفيررر  العرربت الضرريبي علررى المكلرر  بالضرررريبة تكرررون  التوريــــد عــن طريــا الأقســاا المقدمــة -6

شررررررهرية أو  لا يررررررة أو سداسررررررية ،وذلرررررك فررري الآجرررال المحرررددة ، وهرررذه الطريقة تخف  من وقع الضرريبة علرى المكلر  

 .2ة مستمرة علرى مدار السنة وتجعل أدائهرا سرهلا وميسورا ، كمرا أنهرا تضمن للخزينة موارد مالي

                                                           

بصورة مبلغ من النقود يلديه المكل  جبرا وبصفة نهائية من دخله وأرباحه التي حققها الضريبة : مصدر من مصادر الإيرادات العامة للدولة ، تلخذ  1 
 06و 6114وذلك بهدف تحقيق النفع العام ، أنظر الجندي حسين ،القانون الجنائي الضريبي ، الجزت الأول، دار النهضة العربية ، 

  .22و  6112بعة ال انية  ، الجزائر ، بوزيدةحرميد ،جباية الملسسات، ديوان المطبوعات الجامعية ، الط2
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ـــــع ـــــن المنبـ الضررررررريبة مررررررن مرتبررررررات وأجررررررور عماله وموافيه ، أو  م ررررررل اقتطرررررراع  رررررراحب العمررررررل قيمررررررة الحجــــــز مـ

  .الاقتطاع البنكي في الفوائد ، وهنا تنعدم فر ة التهرب الضريبي

ل بقررروة القرررانون التحصري العاديرة وهنرا يكرون ميرر وهرري الطريقرة الثانيــة :التحصــيل الجبـري لالقسـريل : الطريقــة

 1.ليسرررا برررإرادة المكلفين وفررري بعررر  الأحيررران الاسرررتعانة  برررالقوة العموميرررة ، وهرررذه طريقرررة

حصيلتها إلى  توريدب بالضرررريبة طرررريقتين الأولرررى هررري الأ رررل والتررري يقررروم المكلررر  الضرررريبي وعليررره فرررإن للتحصررريل

ال انيرررررررة وهررررررري الاسرررررررت نات الضريبة بالقوة من ذمة المكلررررررر  مترررررررى  خزينة الدولة بالأساليب المذكورة سالفا ، أما الطريقرررررررة

  . اهررت بروادر تلشرر بعردم الدفع من طرف المكل  بها

فرري الجررداول  ررم مرحلررة إرسررررررال الإنررررررذار مرررن  وتمر إجراتات التحصيل الجبري بمرحلة أوليررة وهرري إدراج الضررريبة

ومنها تبدأ المتابعة والتي تأتي و  2مرررن قرررانون الإجرررراتات الجبائية 066القرررررررراب  إلرررى المكلررر  طبقرررا لأحكرررام المرررادة 

 تحدد بعد يوم من تاريخ استحقاق الضريبة. 

ررريبة بعررررد إرسررررال الإنررررررذار واتخرررررراذ الإجرررررراتات اللازمررة تلجرررأ الإدارة إلى الوسائل الضرررر وفرررري حالررررة عرررردم تسرررررروية 

 : الجبرية المتم لة في

 . أولا : الغلا المؤقت للمحل التجاري أو المهني

 في حالة عدم تسررروية الضرررريبة وديا، تبدأ عملية التحصررريل الجيري بوسرررائل شرررتى تبدأ بالتنبيه وهو الذي يسرررمح

لقاب  الضررررررررائب المختا من اسررررررررتعمال الإجراتات الردعية ويتضررررررررمن هذا التنبيه بع  البيانات وهي: اسررررررررم ولقب 

                                                           
 62،و  6116احمد بلحاج و  خرون ، مذكر التحصيلالضريبي في الجزائر ، المدرسة العليا للتجارة، 1
 . 6102من قانون المالية لسنة  22محد ة بموجب المادة  60 -10من ق إ ج الصادر بموجب القانون رقم  066مادة 2
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المدين بالضررررريبة، سررررنة فرب الضررررريبة، نوع الضررررريبة، العقوبات، إمضررررات قاب  الضرررررائب، وفي حالة ما لم تحد هذه 

 ت التجارية كأحد الوسائل الردعيةالوسيلة نفعا يلجأ قاب  الضرائب إلى وسيلة الرلق الملقا للمحلا

وهذا ما يعتبر من الإجراتات الاسرررررررت نائية التي منحها المشرررررررررع الإدارة الضررررررررائب لتمكينها من تحصرررررررريل أموال 

من قانون الضرررررررائب المباشرررررررة  226والتي عدل بموجبها المادة  0222الخزينة العامة بمقتضررررررى قانون المالية لسررررررنة 

من  064بالرلق الملقا للمحل التجاري أو المهني للمكل  بالضررريبة وكرسررها في المادة والرسرروم المما لة والخا ررة 

قانون الإجراتات الجبائية فيما يلي " يتخذ قرار الرلق الملقا من طرف المدير المكل  بالملسررسرررات الكبرى ومدير 

تجاوز مدة ولا يمكن أن ت الضرررائب بالولاية كل حسررب اختصررا رره بناتا على تقرير يقدم من طرف المحاسررب المتابع

 1أشهر 14الرلق 

ويبلغ قرار الرلق من طرف عون المتابعة الموكل قانونا أو المحضرررر القضرررائي، وإذا لم يتحرر المكل  بالضرررريبة 

أيام ابتدات  01المعني بدينه الجبائي أو لم يكتب سررجلا للاسررتحقاقات يوافق عليه قاب  الضرررائب  ررراحة في أجل 

 يقوم المحضر القضائي أو العون المتابع بتنفيذ قرار الرلق الملقا. من تاريخ التبليغ

 على المنقول أو العقار. الإداري انيا : الحجز 

يعرف الحجز الإداري بالإجراتات التي تقوم بها إدارة الضرررررررررررررائب بواررررررررررررع المال تحا يدها وبيعه لاسررررررررررررتيفات 

 حقوقها بموجب قرار يصدر من المدير الولائي للضرائب.

                                                           
: يتخذ قرار الرلق الملقا من طرف المدير المكل  بالملسسات  من قانون الإجراتات الجبائية 064العامة للضرائب .المادة وزارة المالية .المديرية 1

تة سالكبري و م ير الضرائب بالولاية كل حسب مجال إختصا ه، بناتا على تقرير يقدم من طرف المحاسب المتابع ولا يمكن أن تتجاوز مدة الرلق 
 ( أشهر .14)
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بر إجراتات الحجز الإداري والبيع الجيري نظاما خا را وارعه المشرع ليسهل على إدارة الضرائب تحصيل وتعت

ديونها من أموال المكل  بالضرريبة ومن خلال ذلك تكون السلطة العامة خصما وحمما في نفس الوقا فهي الدائن 

، 1بالضررررريبة ديوها التي بحوزة المكل  وهي السررررلطة التي تشرررررف على إجراتات التنفيذ لتحصرررريل -طالب التنفيذ  -

ومع ذلك يظل للقااررررررررري الإداري الاختصررررررررراو للنظر والفصرررررررررل في المنازعات المتعلقة بإجراتات الحجز الإداري أو 

 إلرائها.

 ثالثـــا :البيـــع : 

يعتبر بيع المحجوزات  خر مرحلة من مراحل التحصيل ويكون البيع الجبري  :بيع المحجوزات في المزاد العلني-

الفقرة الأولى وال انية من قانون الإجراتات الجبائية 020في الحجوز الإدارية من سرررررررررررلطات إدارة الضررررررررررررائب وفقا للمادة

رة إدا –ة الحاجزة والهدف من البيع هو الحصرررررررررول على مبالغ تسرررررررررتوفي الجه. من نفس القانون026ويتم وفقا للمادة 

 2.الأموال المحجوزة  3حقها في  من  –الضرائب 

 .البيرررع عرررن طريرررق المحضرررر القضرررائي أو محرررافظي البيرررع برررالمزاد العلنررري أو البيع بالترااي ويرررتم

ونشررررررير بررررررأن الهيئررررررة المختصررررررة بالتحصرررررريل هرررررري الإدارة الجبائيررررررة وهررررررذا اختصرررررراو حصررررررري لهررررا فهرررري تعمررررل 

تحررررررا إدارة وتسرررريير وزارة الماليررررة ، وتقتطررررع الضررررررريبة مررررن المكلررر  سررروات كرران هذا الأخير شخا طبيعي أو شخا 

فيهررا المكلررر  إمرررا فرررردا أو شررريكا في  الشرررركة ، أمرررا الشررخا المعنررروي فهرررو اجتمررراع  يكرررون بيعررريمعنويا والشررخا الط

 معنوية. عردة أشرخاو لتحقيرق هردف معرين وتكون متمتعة بشخصية

                                                           
 64التومي عادل وهراب مباركة،المرجع السابق .و بن1
 ، من قانون الإجراتات الجبائية 026 ،020وزارة المالية  ، المديرية العامة للضرائب، 2
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 1ويعد كل من الإدارة الضريبية والمكل  بالضريبة أطراف العلاقة الضريبية 

 تحصيل الضريبيالفرع الثالث: المبادئ العملية لل
بعد القيام بعملية تحديد الوعات والمفاارلة بين الطريقة الكيفية أو الكمية لتحديده، وبعد ربط الضريبة وتحديد 

سرعرها تبقى المرحلة الأخيرة وهي تحصرريل قيمة الضررريبة، حيث يعبر ذلك عن مجموع العمليات والإجراتات التي يتم 

 لمكلفين بها إلى الخزينة العامة للدولة. من خلالها نقل قيمة الضريبة من جيوب ا

 أولا: كيفية وإجراءات التحصيل

 : وتتم ل في:مراحل التحصيل-

 :2: وتتم ل في العمليات التاليةالمرحلة الإدارية -0  

 الإ بات: عن طريق تصريح المعني بالأمر أو عن طريق الإدارة التي تحدد الضريبة والوعات والمعدلة - 

 بعد توفر الشروط اللازمة لتوفر إمكانية التحصيل  

 التصفية: أي المبلغ النهائي الواجب على المدين تسديده  -

 تقرير أمر التصريح. -

أي التحصرريل الفعلي حيث يصرربح المحاسررب مسررللا أمام الجهة التي أ رردرت أمر  المرحلة المحاســبية: -0

 التحصيل لحسابها بتحصيل مبلغ الإيراد.

                                                           

 62و  ، المرجع السابق، بن التومي عادل وهراب مباركة 1
، جامعة احمد دراية أدرار، مذكرة مقدمة امن متطلبات نيل شهادة الماستر  ، الضريبي حميدوسفيانتسوية المنازعات الضريبية وأ رها على التحصيل2

  06و، الجزائر
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 و نتائج التحصيل أهداف التحصيل  ثانيا:

 أ( أهداف التحصيل:

تلعب الضرائب دورا هاما في تزويد الخزينة العمومية للدولة التي تقوم بدورها بتزويد المرافق العمومية و مختل  

 ، لذلك تهدف الدولة من ورات عملية التحصيل إلى1النفقات العامة وترطيتها وتحقيق توازن اجتماعي واقتصادي

 خلق التوازن بين الإيرادات والنفقات العامة  -0

 الحفاظ على الاقتصاد الوطني بفضل التموين المتوا ل لميزانية الدولة  -6  

 فرب الضرائب من أعمال السلطة العامة وبالتالي امان تحصيلها  -2  

 تنظيم الدولة وتسيير مرافقها  -6  

 منع التهرب عن طريق مختل  العقوبات.  -2

 التحصيل: ب( نتائج

تعد الضررررررررائب من أهم الموارد المالية التي تسررررررراهم في تموين ميزانية الدولة والجماعات المحلية لذلك فقد تم 

 تقسيم استخدامات الضرائب بين الدولة والجماعات المحلية كالآتي:

والطابع  يلمن مداخيل الضرررررررررائب الإجمالي ومداخيل التسررررررررج %011تم ل مداخيلها بنسرررررررربة  ميزانية الدولة: -1 

 والررامات أما بع  الضرائب فهي نسب متفاوتة.

                                                           
ح، ورقلة ا وكواك عبد السلام، "فعالية النظام الضريبي في الجزائر"، مذكرة لاستكمال متطلبات نيل لشهادة الماستر، علوم تجارية، جامعة قا دي مرب1

 61/06/6100و،  75.
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من الرسررررررررررم على  %2من الرسررررررررررم على النشرررررررررراط المهني و %42تدعم البلدية ميزانيتها بحوالي  ميزانية البلدية: -0

  TVAالقيمة المضافة 

 Vfمن النفع الجزافي -%30 

 من الرسم على الممتلكات العقارية الصينية والرير منتهية %011-

 دج5000.00للخااعين لمبلغ  IFUمن  %011نظام الضريبية الجزافية الوحيدة و IFU من الرسرم  %61 - 

 1نظام الضريبة الجزافية الوحيدة حصة الولاية IFUمن الرسم %21-

وتكون الولاية أقل  TAPمن الرسرررررررم على النشرررررررراط المهني  %29.5تدعم الولاية ميزانيتها الميزانية الولائية: - 3 

حصررة من ميزانية البلدية من محصررول جباية وهذا من أجل بنات وإعداد مشرراريع وبذلك يعتبر التحصرريل العمود الفقري 

 2أفراد المجتمع  لجباية الضرائب وبالتالي تحقيق مشاريع اقتصادية في مستوى تطلع

 التعريف بالنزاع الضريبيالمبحث الثاني: 
الأنظمة الضريبية بقصد مواكبة التريرات التي تحصررررل فرررري المجتمررررع أدى فرررري بعرررر  الأحيرررران إلررررى  ن ترير ا     

الإدارة على حد بالضرريبة و  ك رررة القرروانين المنظمررة للمجرال الضرريبي، ممرا فررب  رعوبة فري فهمهرا مرن طررف المكلفرين

ل  الضرريبة، ومرن هنرا أتراح المشرع الجزائري للمك بررط وتحصرريلالسوات، هذا التعقد قد يررنجم عنرره أخطررات فرري فرررب ور 

الحق في مخا مة الإدارة الضريبية متى تبين له الظلم والإجحاف في حقه، فما دام لرررررررلإدارة الضرررررررريبية حرررررررق الإطرررررررلاع 

                                                           

   02و ، ع السابقالمرج، حميدوسفيان 1
 .24، 22وكواك عبد السلام، مرجع سابق، و و 2  
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ن خلال ا سوف نتطرق له مفيمررا فرررب عليرره مرن ارائب، و هدا م والرقابررة فمررن حررق المكلرر  منازعررة الإدارة الضررريبية

 .مبح نا هدا

 المطلب الأول: مفهوم النزاع الضريبي
رررى تحقيرررق يسرررعى إل نتيجرررة اخرررتلاف مصرررالح طرفررري هرررذه العلاقرررة، حيرررث أن كرررلا الطررررفين تنشأ النزاعات الإداريرررة

أمامررره، وفررري نفرررس هرررذا السررررررياق تنشررررررأ الحرررد الأقصرررى مرررن أهدافررره، مسرررتخدمال فررري ذلرررك كافرررة الطررررق القانونيرررة المتاحرررة 

المنازعررررررات الضررررررريبية، ولكررررررن الاخررررررتلاف فرررررري هررررررذه المرررررررة يتم ررررررل فرررررري خصو ررررررية هررررررذا النرررررروع مررررررن المنازعات سوات من 

 .حيث أطرافه أو أنواعه ، و هدا ما سنتناوله من خلال فروع هذا المطلب

 بيالفرع الأول: تعريف النزاع الضري
 توجد عدة تعاري  للنزاع الضريبي يمكن إدراجها من خلال ما يلي:

: يكون كلما تبين للمكل  عدم  حة أو عدم شرعية سوات الضريبة المفرواة عليه أو الإجراتات أولا( النزاع الضريبي 
ديد ما عليه من ديون بتسالمتبعة في تحصيلها، أو الحالة التي يكون فيها معسرأ، أي أن واعيته المالية لا تسمح له 

 إزات الخزينة العمومية.

 .: هو ذالك الخلاف الناش  عن نشاط الإدارة الجبائية وجملة الإجراتات القانونية الكفيلة بحلهثانيا( النزاع الضريبي 

لفين، ك: هو مجموعة القواعد المطبقة على التنازعات التي تعترب المصالح الضريبية مع المالنزاع الضريبي  ثالثا( 
والناتجة عن نزاعات حول مسائل قانونية تتعلق بتحديد و ترطية الضريبة من جهة والبحث والتحقيق في المخالفات 

 من جهة أخرى

من خلال التعاري  السابقة نستنت  أن المنازعات الضريبية هي: ذالك الخلاق الناش  عن الطعون التي يحركها 
شرعية قرار فرب الضريبة أو تحصيلها، والتي تحكمها قواعد و أحكام  المكل  بالضريبة أو المدين بها، بخصوو

 القانون الضريبي.
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 الفرع الثاني: طبيعة النزاع الضريبي    
إن طبيعة النزاع الضرررريبي مسرررتمدة من طبيعة القانون الضرررريبي وما تحمله نصرررو ررره من ذاتية خا رررة ينفرد بها عن 

حياته وسرررررررلطاته من القانون الضرررررررريبي وليس من القانون العام على مرار القوانين الأخرى ، فالكل يأخذ ويسرررررررتمد  رررررررلا

المنازعات الأخرى ، فنجد الإدارة عند فراررررررها للضرررررررائب وجبايتها وحتى حين نظرها في شرررررركاوي المكلفين بالضررررررريبة 

ي ، وكذلك ئقوية ومقيدة في الوقا نفسررره بموجب النصررروو المواررروعية والإجرائية المنصررروو عليها في القانون الجنا

بالنسربة للقاارري عند نظره في الدعوى الضررريبية ، فمصردر سررلطاته القانون الضررريبي ، ونفس الشريت أيضررا حتى بالنسرربة 

للمكل  بالضرررريبة فأسررراس معرفته لحقوقه في هذا المجال مبع ه قانون الضررررائب ، وهذا الأخير هو الذي يرشرررده وينظم 

 ه أمام القضات .تظلمه أمام الإدارة، أو أ نات رفع دعوا

  والإدارة ية بين المكلومن هرذا المنطلق فرإنره يمكننرا معرفرة طبيعة النزاع الضررررررررررررررريبي من خلال العلاقة الضررررررررررررررريب

 1، وكذا القانون المنظم لهذه العلاقة ، ومن  م القضات المختا بالنظر في النزاع الضريبي وطبيعته.الضريبية

 

 

 والإدارة الضريبيةأولا: العلاقة الضريبية بين المكلف 

لم تعرد العلاقرة الضررررررررررررررريبيرة بين المكل  والإدارة الضررررررررررررررريبيرة مبنيرة على الفكرة التعاقدية التي تقوم على أن        

الإلتزام بدفع الضرررررررررررائب مرتبط بالحصررررررررررول على خدمات ، وبالتالي فالعلاقة الضررررررررررريبية يجب أن تبنى على معرفة كاملة 

                                                           

  61و، باتنة، جامعة الحاج لخضر ، بدايريةيحي  الإطرار القانوني لتسوية النزاع الضرر ريبي في ال التشريع الجزائري  1



 الفصل الأول:           الإطار المفاهيمي للتحصيل الضريبي والمنازعات الضريبية
 

29 
 

عى إلى تحقيقها ، ومن  م وارررع علاقة قانونية تخضرررع لكل المعايير والضررروابط بخصرررائا الضرررريبة والأهداف التي تسررر

 التي تكفل نجاحها.

كما أن سررلطة الإدارة الضررريبية في ربط الضرررائب وتحصرريلها مسررتمدة من طبيعة الضررريبة التي لا تقوم على رابطة 

ك ، ومن قا مالبية التشرررررررريعات على ذلعقدية بين الإدارة والمكل  ، وإنما نصررررررروو القوانين التي تفرارررررررها ، وقد إتف

ع للإدارة الجبائية معلومات مسررررررررتمرة ، وكذا جعلها تتمت الخصررررررررائا الأسرررررررراسررررررررية للأنظمة القانونية الضررررررررريبية أنها توفر

 بصلاحيات واسعة ، وإمتيازات كبيرة في مواجهة المكل  الذي يبقى الطرف الأاع  في العلاقة الضريبية .

 للعلاقة الضريبية بين المكلف والإدارة الضريبية : ثانيا : القانون المنظم

ي فرنسا نصا تاريخيا ، فف يعد إختصراو البرلمان بالمسائل الضريبية ، السبب الأساس لنشأة البرلمانات       

، والذي يعد الأسررررررراس لهذا المبدأ ،  0222المادة الرابعة عشرررررررر من إعلان حقوق الإنسررررررران والمواطن الفرنسررررررري العام 

مم ليهم من ارررورة الفرائ  العامة ، وكذلك حق ارتضرراها ،  أن لكل المواطنين حق التأكد بأنفسررهم أو من خلالعلى 

وحق متابعة اسررررتخدامها ، فيعتبر القانون بذلك المصرررردر الوحيد للالتزام بدفع الضررررريبية ، وقد حرو المشرررررع في نطاق 

لمنوطة بتنفيذ ا ، دون أن يترك ذلك للسررررلطة التنفيذية و القانون الضررررريبي على تحديد أسررررس الضررررريبة وسررررعرها ووعائها

القانون ، لذلك فالقانون الضرررررررريبي هو القانون المنظم للعلاقة الضرررررررريبية بين المكل  و الإدارة الضرررررررريبية ، فهو القانون 

فرب  االذي منح المكل  مجموعة من الضرررررررمانات التي تكفل حقوقه ، وعلى رأسرررررررها حقه في التظلم والمراجعة ، كم

إبتداتا من معرفة قيمة الضرررررررررررريبة المسرررررررررررتحقة عليه ، ونهاية بدفعها ، وهو القانون الذي يحدد سرررررررررررلطات  عليه إلتزامات

وحقوق الإدارة الضرريبية من خلال سرلطة الفحا والرقابة وسلطة امان التحصيل ، وفرب عليها إلتزامات ينبري عليها 

ية  و العدالة ، فالعلاقة بين المكل  والإدارة الضررريبية علاقة قانونية تنظيمواجبها في إطار من الدقة  مراعاتها حتى تلدي
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تسرتند إلى نصروو وأحكام القانون الضريبي ، وليسا علاقة دائن ومنين كما هو الحال في الحقوق الشخصية ، الأمر 

 .1عنهاالذي يستلزم تنظيم هذه العلاقة في إطار قانون الضرائب وإسنادها إليه في كل ما  ينجم 

 ثالثا : القضاء المختص بالنظر في المنازعات الضريبية وطبيعته :

يشرررررركل النظام الضررررررريبي مجموعة من العنا ررررررر التي تعمل بشرررررركل مترابط لتحقيق أهداف معينة حسررررررب قواعد 

رة اومقومات وإجراتات محددة، وتتكون مقوماته من الإدارة التشررررررررررريعية التي تختا بإ رررررررررردار القانون الضررررررررررريبي، والإد

ية التنفيذية التي تتولى تنفيذه وإ رردار التعليمات التنفيذية له، والجهاز القضررائي الذي يتولى الفصررل في النزاعات الضررريب

 التي قد تنشا بين المكلفين والإدارة الضريبية.

الضريبية ،  ةوت ير النزاعات الضرريبية نواحي قانونية متعددة أهمها ، قانون الإجراتات الواجب تطبيقه على المنازع

حيث يرى البع  أن المنازعة الضرررريبية تتمتع بذاتية مسرررتقلة ومن  م لا يتعين الرجوع فيها إلى قانون الإجراتات المدنية 

، بينما يرى البع  الآخر أن الأ ررررررررررررررل في الإجراتات أن يتبع في شررررررررررررررأنها ما يقضرررررررررررررري به هذا الأخير باعتباره القانون 

نا خاو في قانون الضرررررررائب داته وبدورها أعطا التشررررررريعات للمنازعة الضررررررريبية طبيعة الإجرائي العام فيما لم يرد به 

قانونية مسرررتظلة ، مسرررتمدة من المبادل التي يقوم عليها القانون الضرررريبي واسرررتقلاليته عن القوانين الأخرى ، وعن تمتع 

تائ  منها و يتوق  تحديدها على نهذا الأخير بذاتية كاملة علمية وتشررررررررررررررريعية ، جعلا للمنازعة الضررررررررررررررريبية طابع خا

تحرديرد الجهرة القضررررررررررررررائيرة المختصررررررررررررررة بنظر هرذا النزاع ، وكرذا تحرديرد القرانون الواجرب التطبيق ، ومردى قوة الإقرار أو 

التصررررررررريح الضررررررررريبي المقدم من المكل  ، بالإارررررررررافة إلى أدلة الإ بات في هذا النوع من النزاع ، وطبيعة قرارات الإدارة 

 الضريبية  .

                                                           

دراسة مقارنة ، مصر ، القاهرة : دار النهضة العربية للنشر ،  الاتفاقيات الدوليةرمضان  ديق ، إنهات المنازعة الضريبية الناشئة عن تطبيق القوانين الضريبية و 1
 066، و:  6114والتوزيع ، 
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د اختلفررا الآرات الفقهيررة واتجرراهررات القوانين المقررارنررة حيررل تحررديررد القضرررررررررررررررات المختا للنظر والفصرررررررررررررررل في وقر

المنازعات الضررريبية ، فبع  القوانين أسررندت إلى القضررات العادي ولاية الفصررل في ذلك أخذا بالرأي القائل أن القضررات 

 قضررررات الإداري الذي يميل عادة إلى الدفاع عن مصررررالحالعادي يوفر اررررمانات للمكلفين بأدات الضررررريبة لا يوفرها لهم ال

خزانة الدولة ، بينما أسرررررررررندت بع  القوانين الأخرى ولاية الفصرررررررررل في هذا النوع من النزاع إلى القضرررررررررات الإداري أخذا 

بالرأي القائل أن الضررررررررررريبة يتم تحديدها بموجب قرارات إدارية تتخذها الجهة الحكومية المختصرررررررررررة بتقدير وتحصررررررررررريل 

 لضريبةا

ويرى بع  فقهات القانون أنه يجب أن تختا بالمنازعات الضررريبية محاكم اررريبية مسررتقلة عن القضررات العادي 

و القضرررررررررررات الإداري ، على أسررررررررررراس أن الطبيعة الفنية التي يتميز بها القانون الضرررررررررررريبي و التي تجعل له ذاتية مسرررررررررررتقلة 

قادرون على تأ ررررررريل وتوحيد المبادل القانونية المتعلقة  تسرررررررتوجب أن يكون لهذا النوع من النزاع قضررررررراة متخصرررررررصرررررررون

بتفسررررررررير وتطبيق نصرررررررروو التشررررررررريع الضررررررررريبي الذي يقوم على قواعد تختل  عن تلك التي يقوم عليها القانون الخاو 

. ومن  م 1والقانون العام ، وقد أخذت بع  القوانين بهذا الرأي و أنشررررأت محاكم متخصررررصررررة في المنازعات الضررررريبية

تحديد جهة الاختصرررراو بالفصررررل في منازعات الضرررررائب أمر بالغ الأهمية من حيث اون هذه النزاعات تمس من فإن 

جهة مصرررالح الخزينة العامة ومن جهة أخرى مصررررالح الأشررررخاو المكلفين بالضرررريبة ، وعلى أسرررراس أن النزاع الضررررريبي 

ات أرجعا الاختصرررررررراو بالفصررررررررل فيه للقضرررررررر في الأ ررررررررل فرع من فروع النزاع الإداري بوجه عام ، فمن التشررررررررريعات من

الإداري ، ومن بينها التشرريع الجزائري ، ومنها من وزع الاختصراو في هذا المجال بين القضررات العادي والإداري ومنها 

التشرررررريع الفرنسررررري ، والتشرررررريع الجزائري سرررررابقا ، ومن التشرررررريعات من أحال الاختصررررراو في ذلك إلى جهات قضرررررائية 
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أسرررها قضررراة متخصرررصرررون يقومون بالفصرررل في هذا النوع من النزاعات كمحاكم إسرررتئناف قضرررايا متخصرررصرررة مسرررتقلة ير 

 .الدخل بالأردن، وقد تباينا أسباب هذا الإختلاف ، ولكن أملبها تمحور على أساس نوع النزاع الضريبي

 أنواع النزاع الضريبي  :الفرع الثالث
لقد تم تقسيم النزاع الضريبي إلى عدة أنرررررررررررواع ، وذلك سوات بالإستناد إلى أنرررررررررررواع الضرائب أو بحسب المراحل  

 التي تمر بها الضريبة ، أو من حيث الجهة المطروح أمامها النزاع الضريبي.

 أولا : من حيث نوع الضريبة

الرير  ائب المباشررررة ومنازعات للضررررائبوذلك على أسررراس تقسررريم النزاع بحسرررب طبيعة الضررررائب إلى نزاع للضرررر 

مباشررررررة كل على حدى ، ونظرا لأهمية هذا التقسررررريم ، وبالرمم من وجود معايير متعددة للتفرقة بين الضررررررائب المباشررررررة 

والضررررائب الرير مباشررررة إلا أنه لحد الآن لا يوجد معيار مضررربوط ودقيق وجامع للتمييز بين هذين النوعين من الضررررائب 

انا كل هذه المعايير عرارررة للنقد ، ولا يمكن الإعتماد على إحداها فقط لضرررمان الو رررول إلى نتيجة سررررليمة ، فقد ك

 .1وعلى رأس هذه المعايير كل من المعيار الإداري ، و المعيار الإقتصادي ، و المعيار الفني

أو مررا يعرف بالمعيررار القانونرري ، ويقرروم علررى أسرراس علاقرة إدارة الضرائب بالمكل  بالضريبة  المعيار الإداري :

من حيث جباية وتحصررررريل هذه الأخيرة ، فإذا كانا الإدارة الضرررررريبية تقوم بفرب الضرررررريبة وتحصررررريلها بنات ا على قوائم 

المكل  بالضريبة هو المواوع الضريبي ، وكان إسمية أو جداول تررررردون فيها أسمرررررات المررررركلفيررررررن بها ، أي أن شخا 

التحصررررررريل يتم بصفة زمنية دورية ، فالضريبة هنا مباشرة ، نظرا لأن العلاقة مباشرة بين الإدارة الضريررررررربية والمكررررررررل  دون 

أي وسيررررررررررط ، وفي حال ما تم فرب الضريبة وتحصيلها بمناسبة واقعة أو تصرف إقتصادي معين دون إعتبررررررررررار لشخا 
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كل  بالضريبة ، كعدم معرفة الإدارة الجبائية له ، فالضريبررررة هنررررا مير مباشرررررة ، ولقد لقي هذا المعيار نقدا من خلال الم

الضرائب التي تفرب على الأرباح المتأتية من التعامل بالأسهررررم والسندات ، فأ حرراب هذه الأخيرررة ليرسوا على إترصال 

رجين على القوائم الإسمية ، ورمم ذلك فضريبة الإيرادات المنقولة المفرواة على مباشررررررر بررررررإدارة الضرررررررائب ، وليسوا مد

التوزيعات التي تتخذ  ورة أرباح وفوائد من المسلم أنها من الضرائررررب المباشرررررة ، إاافة إلى ذلك فإن المشرع الضريبي 

 لسبب ل ر على و   الضريبة لايستطيع أن يرير من طريقة تحصيل الضرررررررررررريبة بكشوف إسمية أو من دونررررررررررررها ، مما ي

 .1يتعلق بطبيعتها ، وإنما لأن طريقة التحصيل قد تريرت

ــــادي ـــــ : أو ما يعرف بمعيار راجعيه الضريبررررررة ، فيقصد به تحديد الشخررررررا الذي يتحمررررررل عبت المعيار الإقتصـ

باشرة إذا دفعها تكون الضريبة مالضريبة بصفرررة نهائية ، أي مرررن هو الشخرررا الذي يتحمل دفعرررها فررري النهايرررة، وبالتالي 

المكل  واسررررررررتقرت عليه ، وتكون مير مباشرررررررررة عندما يدفعها المكل  بها  م يقوم بنقلها إلى شررررررررخا  الث يعد هذا 

الأخير متحملا لها وم ال النوع الأول الضررررررررررريبة على الأجور والمرتبات حيث يتحملها المررررررررررررررررررررررررركل  بها ولا يسررررررررررتطيع 

وع ال اني الضرائب الجمركية التي يستطيع المستررررورد الذي دفعها أولا أن ينقلها إلررررى شخا تحميررررلها للرررررير ، وم ال الن

 الث هو مشترررررررري السلعرررررررة أو مستهلكها ، ولقي هذا المعيار نقدا على أساس أن التجربة دلا على أن ارائب الدخل 

إلى رفع  ت ، فإذا عمدت السلطة العامةم لا تعتبر من الضرائب المباشرة ، ولكن يمكن نقل عبئها في ك ير من الحررررررالا

أسرعار هذا النوع من الضررررررررررررررررائب ، فيلجأ بذلك المكلرررررررررررررررفون بها إلى نقل عبئها إلى المستهلكين عن طريق رفع أسعار 

 منتجاتهم ، فتصبح هذه الضريبة مير مباشرة 
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قرارها ، فتعتبر  باتها وإسررررت: فيقوم على أسرررراس  بات وإسررررتقرار المادة الخااررررعة للضررررريبية أو عدم  المعيار الفني

الضررررريبة مباشرررررة إذا كانا مفرواررررة على مادة تتميز بال بات والإسررررتمرار النسرررربيين كالملكية أو ممارسررررة المهنة ، وتعتبر 

مير مباشررة إذا فرارا على وقائع أو تصررفات خا رة أو أعمال عراية متقطعة كالإستهلاك والتداول ، وعلى الرمم من 

إلا أنه قد تعرب للنقد بإعتباره ليس محكما بدرجة كافية ولا يمكن بالتالي الإعتماد عليه لتصرررني  واررروح هذا المعيار 

بع  الضرررائب ، كالضررريبة على التركات ، التي يمكن أن تعد بحسررب هذا المعيار اررريبة مباشرررة بإعتبارها تفرب على 

يار نفسه إعرررررررررررتبارها اريبة مير مبررررررررررراشرة ، كونها ال رررررررررررروة أو رأس المال بشكل مباشر ، وكما يمكن بالإعتماد على المع

تفرب على واقعة إنتقال التركة من المورث إلى الوارث ، بإعتبارها واقعة عراررررررررية لا تتصرررررررر  بالدوام أو الدورية. وبالتالي 

كل ف فإنه على الرمم من تعدد المعايير ، فكلها عراررررررررررة للنقد ولا يمكن الإعتماد على إحداها لتحديد نوع الضررررررررررريبة ،

معيار منها يعوزه وينقصه الدقة والواوح ، ومرررما لا شك فيه أن إعتبار نفس الضريبة مباشرة تارة ومير مباشرة تارة أخرى 

، يزيد الأمر  عوبة في عملية التمييز بين النوعين من الضرائب ، وعلى هذا الأساس فإن تقسيم النرزاع الضريربي إلى نزاع 

ب مير مباشرة سيجعلنا أمام نفس الإشكال ، وخا ة أمام القااي الإداري حين نظره في ارائررررررب مباشرة ، ونزاع ارائ

هذا النوع من المنازعات ، وذلك لصرررررررررررعوبة التمييز بين هذين النوعين ، وخا رررررررررررة إذا كان النزاع بصررررررررررردد نوع معين من 

ه  هذا لمشرررررع الجزائري قد إنتالضرررررائب لم يصررررنفها المشرررررع المالي ويحدد طبيعتها مسرررربقا ، وتجدر الإشررررارة إلى أن ا

 التقسيم للنزاع الضريبي لمرحلة زمنية طويلة 

لة الوعات تمر الضرريبة بمرحلتين أساسيتين ، تعرف الأولى بمرحثانيا : من حيث المراحل التي تمر بها الضـريبة 

أو ما يعرف بالمادة الخااعة للضريبة ومن  م ربطها أو حسابها وتحديد قيمتها ،  1والتي يتم فيها تحرررديد وعات الضريبة
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لى يبة ، والتي ترمي إو أما المرحلة ال انية فهي مرحلة تحصريل الضر  "وتسرمى هذه المرحلة أيضرا بمرحلة ميلاد الضرريبة، 

 1 .نقل مبلغ الضريبة من ذمة المركل  إلى الخزينة العامة ، أي إستيفات الدولة لدين الضريبة 

 الوعاء نزاع -

وهو نزاع في أسررررررراس الضرررررررريبة أي النزاع الذي يخول للجهة التي تبا فيه  رررررررلاحية البحث فيما إذا كانا الضرررررررريبة قد 

زئيا لتنظيمية ، وفي حالة ما إذا تبين لها العكس فمن سلطتها أن تقرر إسقاطا جتأسرسرا طبقا للمقتضريات التشرريعية وا

أو كليا لهذه الضررررريبة ، فالنزاع في الوعات لا يخلو من إحتمالين ا نين ، إما أن المكل  لا ينازع مبدأ خضرررروعه للضررررريبة 

بإسقاط جزئي  لتحديد الضرريبية ، وهنا يطالب، وإنما ينازع في العنا رر الواقعية التي إعتمدتها الإدارة الضرريبية كأسراس 

 لمبلرها ، ونكون هنا أمام نزاع في الوقائع

وإما أن المكل  ينازع مبدأ خضرروعه للضررريبة ، أي أنه يعتبر واررعه مير مشررمول بنطاق تطبيقها ، وهنا يطلب  .

رعية الضرررريبة يرتبط بمدى  رررحة وشرررإسررقاطها كليا ، ونكون هنا أمام نزاع قانوني ، وعلى هذا الأسررراس فالنزاع في وعات 

 فرب الضريبة

وعلى هذا الأساس يتفرع النزاع الضريبي إلى فرعين أساسييررررررن ، يتعلق الأول بوعرررات الضريبة ، وأما ال اني فيرتبط   

 بتحصيلها

 :التحصيل نزاع

المكل   لة رف وهو الذي يتعلق بالمنازعة في الإجراتات المتخذة من الإدارة لضرررمان تحصررريل الضرررريبة في حا

  .المتابعة من طرف الإدارة الجبائية )تسديدها وقا إستحقاقها ، ويتولد النزاع هنا بشان الشرعية الإجرائية لعمليات 
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 عموما أمام الجهات الإدارية في مراحله ثالثا : من حيث الجهة المطروح أمامها النزاع يطرح النزاع الضــــــــريبي

ائية المختصررة كآخر مرحلة له إن لم يجد له حلا على المسررررررررررررررررررتوى الإداري ، وقد الأولى ، ومن  م أمام الجهات القضرر

إنتهجا كل التشررررررررريعات تقريبا هذه المرحلية في ف  المنازعات الجبائية ، وبالتالي فإنه يمكن تقسرررررررريم المنازعات في 

 .أمام القضاتهذا المجال بحسب الجهة المطروح أمامها النزاع ، إلى منازعات أمام الإدارة ومنازعات 

وعلى مرار ذلك نظم المشررررع الجزائري النزاع الضرررريبي عبر مراحل إدارية وقضرررائية قد تنسرررجم وتتشرررابه بوجه عام 

مع بع  التشرررررررريعات المقارنة ، وتمتاز في الوقا نفسررررررره بنوع من الخصرررررررو رررررررية على كل من الصرررررررعيدين الشررررررركلي أو 

إلى مرحلررررررررررتين ، إحداهما إجبارية والأخرى إختيارية ، تتم ل الأولى المواوعي ، فقد قسم النزاع الضررررررررررريبي أمام الإدارة 

في الطعن الإداري الوجوبي أمررررررررررررررررررررررررام إدارة الضرائب ، وأما ال انية فتتم ل في الطعن الاختياري على مستوى لجان إدارية 

 في ف  النزاع. خررارج الإدارة الجبائية، و ولا إلى المرحلة القضائية في حال عدم جدوى المرحلة الإدارية

وفيما يخا النزاع الضرررررررريبي أمام القضرررررررات عموما ، نجد أن هناك نزاعا ذو طابع جزائي أمام الجهات القضرررررررائية 

الجزائية ، والذي تحركه الإدارة الضرررريبية بصررردد بع  الممارسررررررررررررررررررررات التدليسرررية التي قد يقوم بها المكلفون بالضرررريبة ، 

، وفي الوجه المقابل نجد النزاع ذو الطابع  1قانرررررون الإجرررررراتات الجبرررررائية الجزائريمن  24والتي تناولتها المرررررادة المادة 

الإداري أمام جهات القضرررررررررررات الإداري ، وهذا الأخير عادة ما يحركه المكل  بالضرررررررررررريبة سرررررررررررعيا منه لإنتزاع حقوقه من 

                                                           
  :على ما يأتي من قانرون الإجرراتات الجبرائية الجزائري 24و قد نصا هذه المادة 1

  : تعتبر على وجه الخصوو ، ممارسات تدليسية ما يأتي-
 . ممارسة نشاط مير مصرح به-
 . إنجاز عمليات شرات و بيع البضائع ، بدون فاتورة ، وذلك مهما يكن مكان حيازتها أو خزنها أو إستيداعها-
نقل تقييدات حسابية خاطئة أو وهمية عمدا ، في  _ . سليم أو أي و يقة لا تتعلق بعمليات حقيقيةتسليم فواتير و سندات ت-

 . الو ائق المحاسبية التي يكون مسكها إجباريا بمقتضى القانون التجاري
 .كل مناورة تهدف إلى تنظيم إعساره ، من طرف مكل  بالضريبة متابع لدفع ارائبه-
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الإدارة الجبائية عبر المسرررلك القضرررائي ، والذي يشررركل له الضرررمانة الأسررراسرررية في ذلك ، وبما أن دراسرررتنا تنصرررب عل 

اري للنزاع الضرررررررريبي فسرررررررنتناول الوجه ال اني من النزاع ارررررررمن أحد فصرررررررول هذا البحث وعلى هذا الأسررررررراس الشرررررررق الإد

سنتطرق من خلال دراستنا للإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ال التشريع الجزائرررررررررررررررري إلى كرررررررررررررررل ما يتعلق بهذا 

ونسرتهل الدراسة بتسوية النزاع الضريبي أمام إدارة  النوع من المنازعرررررررررررررررات عبر المراحل التررررررررررررررري يمر بهرررررررررررررررا هذا الأخير ،

 . الضرائب

 المطلب الثاني: العوامل المسببة للنزاع الضريبي 
سرروف نحراول فري هرذا المطلرب أن نقروم برالتطرق إلرى أهرم الأسرباب التري ترلدي إلرى حردوث المنازعرة الضرريبية، 

رررين الإدارة العاديرررة التررري تطبرررع العلاقرررة ب المكلررر  و الإدارة الضرررريبية هرررو الحالرررة الريرررربرررين  إذ أن حررردوث النرررزاع الضرررريبي

مررررن جهرة والمكلر  مررن جهرة أخررى، فررالواقع المعقرول والمقبرول يقتضرري برأن تكرون هنرراك علاقرة وديرة واحتررام للتشرريع 

 هرررو مرررن يحكرررم الضرررريبي والمكلفرررين طالمرررا أن التشريع ين الإدارة الضرررريبيةفررري ارررل سرررريان مبررردأ التفررراهم و الانسرررجام بررر

الطررررفين، الا أنهرررا توجرررد أسرررباب عديررردة ترررلدي الرررى حررردوث النرررزاع الضرررريبي على اختلاف مستوياته، حيث سوف  برررين

 .نتطرق إليها بنحو من التفصيل في الفروع الموالية

 الضريبي التشريعالفرع الأول: أسباب مرتبطة ب
 1يلي فيما الضريبي سوف نتطرق لأسباب المنازعة الضريبية التي تعود إلى التشريع 

الضريبي لمبدأ من المبادل الدستورية التي تنظم المجرررررال الضرررررريبي، أو خرررررروج هرررررذا التشرررررريع  مخالفة التشريع-0

بردأ العدالرة الضررريبية الضررريبي لم علررى مرررار مخالفررة التشررريعوانحرافه على القواعد الدستورية المنظمة للمسررائل الضررريبية 
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ينحرف  ريبيالض التشررريع ويجعررل المكلفررين فرري تحمررل العرربت الضررريبي الأمررررر الررررذي يررررلدي إلررررى عرررردم المسرررراواة بررررين

لأشررررخاو فرررري تحمررررل ٕ العبت الضريبي ن الضررررريبة وهررررو مسرررراهمة جميررررع ا عن الرايررررة والهرررردف الأساسرررري مررررن تشررررريع

حررردث لا يكرررون فررري التشرررريع العرررادي كل حسب مقدرته التكليفية، هذا السبب قليرررل الحررردوث وا أو ما يسمى القانون 

عررررررد ويكون مخال  للقوا الصادر عن السلطة التشريعية، لأنه لا يمكررررررن إ رررررردار قررررررانون مررررررن طرررررررف السررررررلطة التشررررررريعية

ة الموجررودة ويصرربح سرراري المفعررول، ولكررن قررد يررتبط مخالفرة القواعرد الدسرتورية بمختل  اللوائح التنظيمية و الدسررتوري

  .الضريبي التشريع التفسيرية التي تساهم في تطبيق

 التشرريع ررينبالضررررريبي بمختلرر  أنواعرره، أو حتررى التعررارب  بررررين نصرررروو التشررررريع التعررررارب أو عرررردم التنسرررريق6

تكرون  لضرريبيیا الضررريبي ومختلرررر  القرروانين و التشررررريعات ذات الصررلة بالضررريبة، ففرررري الواقرع العملرري نجرد أن التشررريع

لك يرة ا وذالررررك حسررررب نرررروع الضررررريبة المررررراد تشررررريعها، ونتيجررررة ك رررررة القرررروانين مررررن جهررررة والتعديلات مررررن عرررردة قرررروانين

القررروانين الموجرررودة، كمرررا قرررد  ذالرررك إلرررى حررردوث تعرررارب برررين على هرررذا التشرررريع مرررن جهرررة أخررررى قرررد يرررلدي المدخلة

يررلدي إلررى حررالات الازدواج الضررريبي أو إلررى عرردم قيررام المكلر  بواجباتره الضرريبية الأمرر الذي يلدي إلى نشوب النزاع 

  .بين المكل  و الإدارة الضريبية الضريبي

جمود التشريع الضريبي وعدم تعديله لفترات طويلة هررذا مررن جهررة، ومررن جهرة أخررى عردم اسرتقرار التشرريع - 3 

الضريبي  يعقصرريرة، فخا ررية الجمررود الترري قررد يتميررز بهررا التشررر  واتسررررامه بالتعررررديل المتكرررررر و الك يررررر فرررري فترررات زمنيررة

لاقتصرررادية، ا للتريررررات التررري تحررردث فررري البيئرررة يرررلدي إلرررى عررردم مواكبرررة هرررذا التشرررريع تطور و التحرررديثوعدم اتسامه بال

الأمررررر الررذي يررررلدي الررررى قصرروره عررررن مواجهرة والإحاطررة بكررل المسرتجدات و التريرررات ذات الصررلة بالمجرال الضرريبي، 

 الضرريبي واتسرامه بك ررة التريرر و التعرديل دون مبررات تذكر قرد يرلدي إلرى لتشررريعومررن جهررة أخرررى فررإن عرردم اسررتقرار ا

حقرق الضررريبي الررذي يعررد مررن المبررادل القانونيررة الترري تردعم ت ممرروب هررذا التشررريع وتعارارره مررع مبرردأ اسررتقرار التشررريع
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تيجرررة عررردم ن رررى انعررردام ال قرررة برررين الإدارة الضرررريبية و المكلفرررينالمكلفرررين. إن عررردم الواررروح هرررذا يرررلدي إل العدالرررة برررين

 مير فينالضريبية في تصرفات المكل بالإلتزامات وارروح الرؤيررة بخصررروو الإجررراتات الواجررب إتباعهرررا مررن أجررل الإيفرررات

 مررن الإلتزامرررات تريرررر علررى أنهررا تهرررربنتيجررة ك ررررة التعررديل و ال الضررريبية الصحيحة و الناتجررة عررن عررردم فهررم التشرررريعات

لضرررريبي، ا سررريئة فررري عررردم الإلترررزام الضرررريبية، بينمرررا المكلررر  قرررد تكرررون هرررذه التصررررفات عرررن ميرررر قصرررد ودون وجرررود نيرررة

 1هرذه الأمرور قرد ترلدي إلرى حردوث الك يرر مرن النزاعات الضريبية.

ظررام الإخضراع قيمررة الوعررات الضررريبي، فن الاعتمرراد علررى النظررام الجزافرري لتقرردير الضرررريبي فرري مرررررالاة التشررررريع-6

التقريبررري للوعرررات الضرررريبي، وبالترررالي قرررد يكرررون هنررراك تعنرررا مرررن طررررف أعررروان الإدارة الضرررريبية  هرررذا مبنررري علرررى التقررردير

رررراو بررررالمكل ، الأمررررر الررررذي يررررلدي علررررى عرررردم راا المكل  بما تم قيمررررة الوعررررات الضررررريبي الخ للمرررررالاة فرررري تضررررخيم

 تحديده من طرف أعوان الإدارة الضريبية مما ينجر عنه الوقوع في المشاكل الضريبية.

 الفرع الثاني: أسباب مرتبطة بالإدارة الضريبية
 يلي فيماو تتم ل الأسباب الملدية للنزاع الضريبي التي تعود للإدارة الضريبية تتم ل 

تعس  أعوان الإدارة الضريبية في استخدام السلطات الممنوحة لهررررررم بموجررررررب القررررررانون، و الترررررري قررررررد تأخررررررذ -0

شررررررررركل قيام هللات الأعوان بتقدير الوعات الضريبي بأك ر من المقدار الحقيقي الرررررررررذي يرررررررررتلاتم مرررررررررع القررررررررردرة التكليفيرررررررررة 

القيرام  حرين ربرط الضرريبة و تحصريلها أو حترى أ نرات لضرريبية لمهرامهم القانونيرةللمكلرر  كمررا قررد يتجرراوز أعرروان الإدارة ا

بمهررامهم فرري إطررار الرقابررة الجبائيررة للتأكرد مرن  ررحة تصرريحات المكلر ، وتأخرذ هرذه التجراوزات شركل عرردم احترررام 

                                                           
ي العلوم الإدارية فبدايرية يحي: النزاع القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ال التشريع الجزائري، مذكرة مقدمة استكمالا لمتطلبات نيل شهادة الماجستير 1
 62- 62،و  6100/6106حاج لخضر، باتنة، والقانونية، تخصا قانون إداري وإدارة عامة، كلية الحقوق والعلوم السياسية، جامعة ال 6



 الفصل الأول:           الإطار المفاهيمي للتحصيل الضريبي والمنازعات الضريبية
 

40 
 

لجبائيررررة أو حترررى عرردم احترررام الآجررال القانونيررة الترري يمنحها القانون الإجررررراتات القانونيررررة المتعلقررررة بررررإجراتات الرقابررررة ا

 1للمكل  من أجل تحضير نفسه للخضوع للرقابة  

الترررررري تكررررررون مررررررن مخالفررررررات و  العديد الضريبي من طرف أعوان الإدارة الضريبية التشريع تطبيق حين قد ينجم-6

وا نشوب  الضررريبي أو الخطررأ فري  ليرات وطرررق التطبيررق ممررا ينجررر عنرره فرري النهايررة بسرربب عرردم فهررم التشررريع اتاتإجر 

 المكلفين بهذه الضرائب والردارة الضريبية   الخلاف بين

ت لاكما أنه من الأسباب التي تلدي إلى نشوب النزاع الضريبي هو مررررالاة سرررلطات الإدارة فررري طلرررب معرررد- 2

أدات مرتفعرررة مرررن طررررف أعررروان الإدارة الضرررريبية، ففررري إطرررار تحفيرررزهم مرررن طررررف مسرررئوليهم تر رررد مكافرررآت لكرررل مررررررن 

رات يررتم ارتكرراب العديررد مررن الأخط يحقررررق معرررردلات أدات مرتفعررررة، وفرررري اررررل التنررررافس للحصررررول علررررى هررررذه الامتيررازات

بعة بررب التحفيرررز المت لسياسررات الوعرررات الضررريبي بدقرررة، الأمررر الرررذي يررلدي إلرررى انعكاسررات سرررلبيةفرري مجرررال تحديررد 

 تحسين الوعات الضريبي 

تحديررررررد الوعررررررات الضررررررريبي تلعررررررب دورا كبيرررررررا فرررررري زيررررررادة و انخفرررررراب النزاعررررررات  هرررررذا ونضرررررري  إلررررررى أن طريقررررررة-6

يرررتم مرررن خرررلال التحديرررد الإداري أو الجزافررري كلمرررا   ررره كلمرررا كررران نظرررام تحديرررد الوعرررات الضرررريبيالضرررريبية، حيرررث نجرررد أن

تحديد  ميرررت النظرررامين يررردعي انتشرررار المنازعرررات برررين الإدارة الضرررريبية و المكلفرررين، حيرررث فررري ارررل هرررذين كررران ذالرررك

تحديد الوعرات ل هرذا تتجره أملرب الرنظم الضرريبية إلرى النظرام الحقيقري الحقيقيررة، وعلررى الوعات الضررريبي بررأك ر مررن قيمترره

الضررررريبي الررررذي يعتمررررد علررررى التصررررريحات المقدمررررة مررررن طرررررف المكلرررر  بالضررررريبة بمجمرررروع مداخيلرررره ٕ و أرباحرررره وكررررذا 

حقيهررا فرري ب ظرام تحرتفظ الإدارة ا الضررريبيةالعمليررات الخااررعة للضررريبة وتلررك المعفيررة منهررا، و ن كرران فرري ارل هرذا الن

  .إخضرراع المكلرر  لإجررراتات الرقابررة متررى كرران هنرراك شررك فرري وجررود تهرررب مررن طرررف المكل  بالضريبة

                                                           

 22، 24يوس ، مرجع سابق، و و  قاشي1- 
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 الفرع الثالث: الأسباب المرتبطة بالمكلف
يبي الضرررريبية فررري نقرررا الررروعي الضرررر  المكلررر  و الإدارةبرررين  ويمكرررن إجمرررال أسرررباب النرررزاع الضرررريبي الرررذي ينشرررأ

لرردى المكلرر  بالضررريبة، الأمررر الررذي يررلدي برره إلررى عرردم الإيفرات بالتزاماتره تجراه الدولرة، حيرث نقرا الروعي هرذا يعرود 

طن خلال إدراك الموا برررررز مررررنلررررنقا ال قافررررة الماليررررة لرررردى المكلرررر  بصررررفة خا ررررة و المررررواطن بصررررفة عامررررة، و الترررري ت

 :1الواجبات المالية تجاه الدولة، ويتجلى كل هدا فيللحقوق و 

 الضررررررريبية فرررررري حررررررق المكلرررررر ، فنجررررد عرررادة أن المكلررر  لا يقررروم عرررررردم الاهتمررررررام بمررررررا تلزمرررررره التشررررررريعات-0

داري للوعات التحديرررد الإ مرررر الرررذي يجبرررر الإدارة الضرررريبية إلرررى طريقرررةبالتصرررريحات الخا رررة بررره فررري الوقرررا المحررردد، الأ

 الضريبي  

الإهمررال بخصرروو مسررك الرردفاتر المنتظمررة الترري يفراررها القررانون علرى المكلر ، هرذا الإهمرال يتجلرى فري -6

 وبررة، الأمررر الررذي يررلدي إلررى عردم اعترراف الإدارةعرردم التنظرريم وكررذا عرردم مطابقررة هررذه الو ررائق للشررروط القانونيررة المطل

 يتم  وفق القانون   اللعمليات فيه الضريبية بهذه الو ائق حتى و ن كان التسجيل

التررررأخر فرررري دفررررع الحقرررروق الضررررريبية تجرررراه الخزينررررة، الأمررررر الررررذي يررررلدي إلررررى فرررب الررامررات الناتجررة عررن - 3

أن  ميرر قرادر علرى سرداد هرذه الرديون وطالما ممررا يررلدي إلررى ت اقررل العرربت الضررريبي علرى المكلر  ممرا يجعلرهالتررأخير 

 .امتيازي و لا يمكن سقوطه إلا بالتقادم فتنشأ النزاعات الضريبية الضريبي هو دين الدين

 

 

                                                           
 .22، 22وس ، مرجع سابق، و قاشيی1
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ي ير الواقع العملي  الناشر  عن العلاقة مير المتوازنة بين الإدارة الجبائية  احبة السيادة والسلطان بما تملكه 
العام والمكل  المذعن  إمكانية تقاعس هذا الأخير عن الوفات بدينه الضرررررررررريبي أو التهرب من  من أدوات القانون

أدائه وما ينفك عن ذلك من اخضرراع تلقائي وتحصرريل قسررري، أو تعسرر  الأولى في اسررتعمال سررلطاتها بمناسرربة 
ريبة رف  الضررررررالااررررررطلاع بمهامها، وهو ما سرررررريفضرررررري حتمال إلى نشرررررروب الخلاف بينهما، ويدفع المكل  إلى 

هذا ويمكننا تصني  المنازعة الضريبية  بالاعتماد على معيار  .دفاعال عن مصرالحه، فتنشرأ بذلك المنازعة الجبائية
ى معيار الجهة وبالارتكاز عل –التنظيم الفني للضررررررررررررررريبرة إلى منرازعرة متعلقرة بالوعات، وأخرى متعلقة بالتحصرررررررررررررريل 

رية، وأخرى قضرررررائية. أما منازعات الوعات فتصررررريب المرحلة الأولى من إلى منازعة إدا –النزاع  في المختصرررررة بنظر
قرارها من جمع الاستدلالات، مرورال بربط الضريبة، إلى ماية است أطوار الضرريبة قبل دخولها حيز التحصريل، ابتداتل 

ا يتيحه القانون م تحديد يقتضري من التأكد الواقعة المنشرئة للضرريبة، واستنزال دينال في ذمة المكل  بأدائها، وهو
من إعفاتات لمصرررررلحة المكل ،  م اخضررررراع  رررررافي الأسررررراس لسرررررعر الضرررررريبة المقرر قانونال، عندها فقط تدخل 

من  وعليه، فإن النزاع في مادة الوعات ينصررررررررب أسرررررررراسررررررررال على الخطأ في تحديد قاعدة  الضررررررررريبة طور التحصرررررررريل
 21لقانون أو التنظيم، كما نصرررصرررا على ذلك المادة الضرررريبة أو حسرررابها أو الاسرررتفادة من حق أو امتياز يقره ا

تدخل الشرررررررررركاوى المتعلقة بالضرررررررررررائب أو الرسرررررررررروم أو الحقوق أو الررامات » قانون الإجراتات الجبائية بقولها: 
المعدة من قبل مصرررررررلحة الضررررررررائب في اختصررررررراو الطعن النزاعي، عندما يكون الررب منها الحصرررررررول إما على 

بة في وعات الضررريبة أو في حسررابها وإما الاسررتفادة من حقي نات  عن حكم تشررريعي أو اسررتدراك الأخطات المرتك
 «. تنظيمي.

وأما منازعات التحصرررررررريل، فتتم ل في اعتراب المكل  علي شرررررررركل إجراتات المتابعة أو التحصرررررررريل الجبري 
ضرين القضائيين، المح عن طريقللضريبة، بمناسبة قيام الإدارة الجبائية بذلك على يد أعوانها الملهلين قانونال، أو 

بحكم القوة التنفيررذيررة الممنوحررة للجررداول من قبررل وزير المرراليررة، ومن أهم هررذه الاجراتات الرلق الملقررا للمحررل 
تتم المتررابعررات على يررد أعوان » بقولهررا:  إ.جقررانون  062المهني، الحجز والبيع، وهو مررا نصرررررررررررررررا عليرره المررادة 

حضررررررررين القضرررررررائيين، كما يمكن أن تسرررررررتند، عند الاقتضرررررررات، فيما يخا الحجز الإدارة المعتمدين قانونال أو الم
التنفيررذي إلى المحضرررررررررررررررين، وتتم المتررابعررات بحكم القوة التنفيررذيررة الممنوحررة للجررداول من طرف الوزير المكل  

كتسرررررررررررررري هذا وت .«...برالمرالية، تتم ل هذه الإجراتات التنفيذية في الرلق الملقا للمحل المهني والحجز والبيع
المنازعة الجبائية الصرررررررررربرة الإدارية، عندما تطرح أمام هيئات إدارية للبا فيها، وهي على نوعين، فإما أن تتم أمام 

الحالة هذه بصدد الطعن الوجوبي، الذي لا مفر للمكل  منه، إذا  أمامالمصرلحة الضرريبية مصردرة القرار، فنكون 
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على مسررررررررررتوى لجان إدارية متخصررررررررررصررررررررررة، وهو ما يعرف بالطعن  اتجها إرادته لمنازعة الإدارة، وإما أن تباشررررررررررر
 .الجوازي، إذ يسوغ للمكل  تخطيه واللجوت إلى القضات الإداري مباشرة

في مقابل ذلك، تو   المنازعة الجبائية بكونها قضائية إذا تم نقلها إلى أروقة القضات الإداري لعدم جدوى 
 الاسررتجابة لتظلم المكل  بالضررريبة. يسررتفاد مما سرربق عرارره، أن المسررلك الإداري، نتيجة رف  الإدارة الجبائية

المنازعة الجبائية إما أن تتعلق بطور الوعات الضررررررريبي، أو مرحلة التحصرررررريل، وإما أن تكون إدارية، أو قضررررررائية، ما 
نررا، تيعنينررا منهررا في هررذا المقررام  منررازعررات الوعررات في مرحلتهررا الإداريررة، فخرج بهررذا التحررديررد من نطرراق دراسرررررررررررررر

منازعات الوعات أمام القضررات، ومنازعات التحصرريل في طوريها الإداري والقضررائي. والحا ررل أن المنازعة الضررريبية 
عن الخلاف النرراشرررررررررررررر  بين المكل  والإدارة الجبررائيررة، بمنرراسرررررررررررررربررة قيررام هررذه الأخيرة  –بمفهومهررا العررام  –تعُبر 

وبذلك فإن منازعة الوعات في مرحلتها الإدارية، تعبر  بواائفها، وما أقره القانون من طرائق لحسرررررررررررم هذا الخلاف،
عن الخصرومة القائمة بين المكل  والإدارة حول الأخطات المرتكبة من قبل هذه الأخيرة في تحديد وعات الضريبة 
أو في حسرابها، أو في حرمان المكل  من حق نات  عن حكم تشريعي أو تنظيمي، وما يوفره المشرع من حلول 

  .1ذا النزاع إداريال للفصل في ه
ر أنواع أن الضرائب المباشرة هي أك ببررررأهميررررة علميررررة ونظريررررة ذلررررك مواوع المنازعات الضريبية يتميررررز حيث 

الضررائب إ ارة للمنازعات بين المكلفين ومصرلحة الضررائب، نتيجة التدخل المستمر للإدارة ولإحساس المواطنين 
رررا يرررلدي اشرة تعتبر من القوانين التي تخضع للتعديل والتبديل المستمر، ممبها فضلا على أن قوانين الضرائب المب

إلى تعدد النصروو وتعقيدها و رعوبة تفسريرها وبالتالي يجعل المكلفين يتخلفررررررررررررررررون عرررررررررررررررن تسررديد ما عليهم من 
ة تررررررررررررررررولي ررررررررررررررررارررائب ومن  م قيام منازعات بينهم وبين الإدارة الضررريبية . ولهذا نجد التشررريعات الضررريبية المختلف

 2.خرا را بمواروع المنازعرات الضريبية ومنها المشرع الجزائري اهتماما
 في هذا الفصل إلى شرح طرق تسوية النزاع الضريبي بتقسيمه إلى مبح ين  سنتعرب

 التسوية الإدارية لنزاع الضريبي المبحث الأول:
 التسوية القضائية لنزاع الضريبي المبحث الثاني :

                                                           
طاهر عة د.ملال إيمان، منازعات الوعات الضريبي )المرحلة الإدارية(، مذكرة ماستر "مير منشورة"، قسم حقوق، كلية الحقوق و العلوم السياسية، جام1

 2-6، و6102/6161مولاي، سعيدة، 
 00. و 6112د.فريجة حسين، إجراتات المنازعات الضريبية في الجزائر. دار العلوم للنشر و التوزيع سنة  2



 الضريبي التحصيل نزاع تسوية أوجه :                                  الثاني الفصل
 

43 
 

 التسوية الإدارية لنزاع التحصيل الضريبيالمبحث الأول: 
إن نقطة البداية في المنازعة الضررريبية تنطلق حينها يتلقى المكل  إنذار موجه له في الإدارة الضررريبية وهررررررررررررررررو 
و يقررررررررة تبين الحصررررررررة أو الحصا المطلرررررررروب أداتهررررررررا بشروط وجوب الدات وكذا تاريخ الشروع في التحصيل بعد 

 :هذه الو يقة نكون أمام حالتينتلقي المكل  للضريبة ل
ي المنازعة فلا داع للخوب ف اختيارا قد يراى المكل  بالضريبة ويرى انه مناسبة فيسددها طوعرررررررررررررا والأولى :

 والمخا مة طالما إن النزاع لم ينشأ أ لا

عدم راا المكل  بالضريبة المطلوب سدداها أي سبب يحت  بررررررررررررررره كأن يدفع أنها مرهقة أو خاطئة أو مير الثانية :
يقوم بمجموعة من الإجراتات نبينها في ما ملسررسررة قانونررررررررررررررررا بررررررررررررررررالنظر لنشرراطه و ونسرربة أرباحه، في هذه الحالة 

 .1ييل

 : الشكوى أو التظلمالمطلب الأول
قبل المشرررررع الجزائري في و رررر  الطعون المقدمة أمام الإدارة الجبائية، تعددت التسرررميات المسررررتخدمة من 

سرررروات في نطاق القواعد الإجرائية على مسررررتوى القوانين الضررررريبية سررررابقال، أو قانون الإجراتات الجبائية فيما بعد، 
تعدد  إن كانحيث تم نعتها بالشرررررررررررركوى أو الشرررررررررررركاية حينال، وبالاعتراب أو الطلب أو الالتماس أحيانال أخرى، و 

هذه التسرررميات مرتبط  إلى حد ما بتعدد أشررركال المنازعة الضرررريبية، بحيث اسرررتعمل المشررررع مصرررطلح الشررركوى 
أو الشرررركاية إذا تعلق الأمر بوعات الضررررريبة وحسررررابها وربطها، وتسررررمية الاعتراب، بخصرررروو الطعن في إجراتات 

الة عجزه ي يقدمها المكل  للإدارة الجبائية في حتحصررريل الضرررريبة، بينما أطلق لفظ الالتماس، على الطلبات الت
 .عن الوفات بما في ذمته من ديون اريبية في إطار ما يسمى بالتماس العفو

بق عموما في المسررر على كل  وأيا كانا التسرررمية المسررربق عمومال في مجموعة القواعد يتم ل التظلم الضرررريبي
 أمام الإدارة الجبائية، من حيث بيان السرررلطة المختصرررة بقبول القانونية المنظمة لسرررير المنازعة الضرررريبيةمجموعة 

ريبي وتتميز الشرررركوى المسرررربقة في مادة الوعات الضرررر ،التظلم، وتحديد ميعاد وإجراتات تقديمه ونظره والفصررررل فيه

                                                           
( ، 6106اية م أستاذ طاهري حسينَ، المنازعات الضريبية )ملحقا بالتعديلات الأخيرة المدخلة على ق الإجراتات الجبائية و قوانين المالية الأخيرة إلى 1

 2. و 6104منقحة، سنة  2دار الخلدونية للنشر و التوزيع، الطبعة 
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عن ميرها من أنواع التظلم الضرررررررريبي الأخرى، بإجراتات خا رررررررة إن من حيث شرررررررروط تقديمها ومعالجتها أو من 
 .1بيعتها حيث ط
قرررد جعرررل التظلم إجرات جوازي على كرررافرررة  إ.م.إمن قرررانون  262إذا كررران المشرررررررررررررررع الجزائري في المرررادة و 

المسرررررتويات وسررررروات تعلق الأمر بقرار مركزي أو قرار ولائي أو قرار بلدي أو قرار  رررررادر عن ملسرررررسرررررة إدارية، فإنه 
وهرذا مراعراة منره الطرابع الخاو لهذا النوع من جراتا وجوبيرا. إد المنرازعرات الضررررررررررررررريبيرة ارل التظلم وعلى  ررررررررررررررعير

من قانون الإجراتات الجبائية والتي وردت تحا عنوان الإجراتات الخا ررررررررة  20المنازعات، فقد نصررررررررا المادة 
برالمنرازعرات الباب الأول المنازعات الضررررررررررررررريبية: "توجه الاحتجاجات المتعلقة بالضرررررررررررررررائب والرسرررررررررررررروم والحقوق 

أعلاه في بداية الأمر وحسرب كل حالة إلى مدير الضررائب بالولاية أو  21في المادة والررامات المنصروو عليها 
 ."رئيس مركز الضرائب التابع له مكان فرب الضريبة

من النا أعلاه يبدو وااررررررررحا أن المشرررررررررع فرب على الرامب في رفع دعوى يتجه أولا بتظلم أو ما يسررررررررمى 
جعة لمعنية، وهذا يقصرد إعطات فر رة للإدارة الضريبية من أجل مرابشركاية توجه للمدير الولائي للضررائب للولاية ا

 أو موقفها تجاه المكل  بالضريبة أو الرسم.  احساباته
وقد و رررر  البع  الشرررركوى الموجهة لإدارة الضرررررائب على أنها وسرررريلة حوار بين المكل  بالضررررريبة وإدارة 

انيهما لجهات القضائية بكم كبير من الدعاوى، و الضررائب ارمنه المشرع لتحقيق مايتين أولاهما تجنب إمراق ا
 .استمرار الحوار بين المكل  بالضريبة وإدارة الضرائب

ولقد اعترف المشرررررررررررررررع في قانون الإجراتات الجبائية بظاهرة الخطأ في تقدير الحسررررررررررررررابات من جانب إدارة 
خطات المرتكبة في وعات الضريبة أو بقولها "إما على استدراك الأ 21الضررائب وهو ما أشرارت إليه بواوح المادة 

في حسررررابها وإما الاسرررررتفادة من حق نات  عن حكم تشرررررريعي أو تنظيمي...". فيكون من الطبيعي جدا أن يمنح 
المشررررع إدارة الضررررائب المعنية فر رررة العدول عن قرارها وتصرررويب أخطائها، وهو ما يحققه لا شررررك نظام التظلم 

 2م للمعني و ل يلكد إيداعه للتظلم.المسبق أو الشكوى الضريبية، ويسل

                                                           
 2ملال إيمان، المرجع السابق، و1
،  0اياف، المرجع في المنازعات الإدارية )القسم ال اني الجوانب التطبيقية للمنازعة الإدارية(، جسور للنشر و التوزيع، الطبعةالأستاذ الدكتور عمار بو 2

 242-246. و 6102سنة
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 الفرع الأول: شكل الشكوى و مضمونها
I. :شكل الشكوى 

هي رسالة عاديرررة تررروجررره مرررن طررررف المكلررر  إلى مررردير الضريبة بالولاية، مكتوبة على ورق عادي، يشار فيها 
وإذا كان الشاكي أميا لا  .الضريبةإلى طبيعة الضريبة المتنازع عليهررررررررا ورقررررررررم مررررررررادة الجدول الذي قيدت فيه ومبلغ 

يحسرررن القراتة والكتابة أو مير قادر على الإمضرررررررررررررررررررررات فإنه بإمكانه تقديم الشررركاية عن طريق محامي أو شرررخا 
يمكنه التصرف قانونا باسم المكل  أو مم له القانوني أو الو ي لحساب القا ر أو للأب لحساب ابنه القا ر 

 .1أو الوارث لحساب الهالك

 من قانون الإجراتات الجبائية على البيانات المشار عليها أعلاه كما يلي: 0 - 22صلا المادة حيث ف

  يجب أن تكون الشرررررررررررررركوى فردية ومن هنا لا يصررررررررررررررح شرررررررررررررركلا أن يتجه مجموعة تجار أو أك ر من تاجر لمدير
يبة جماعيا ر شررع حالة الأشرخاو الذين تفرب عليهم الضملاوى محررة على ورق واحد. واسرت نى الضررائب بشرك

  .أو أعضات شركات الأشخاو، فأجاز لهم تقديم شكوى جماعية
  . لا تخضع الشكاوي لحقوق الطابع. وهذا ما يلكد بساطة الإجراتات 
  كوى محلين أو أك ر في شررررر ذكريجب تقديم الشررررركوى منفردة بالنسررررربة لكل محل خاارررررع للضرررررريبة. فلا يجوز

  .واحدة. وهذا شرط معقول تفراه إجراتات التحقيق الإداري الذي سيعقب عملية الإيداع
 يجب أن تتضمن الشكوى تحا طائلة عدم القبول: 
 ذار اسم ولقب وعنوان المتظلم. 
  ذكر الضريبة المعترب عليها. 
 تعذر اسررررررررتظهار الإنذار . وفي الحالة التي لا  بيان رقم المادة من الجدول الذي سرررررررجلا تحته هذه الضررررررررريبة إن

 .تستوجب الضريبة واع جدول ترفق الشكوى بو يقة ت با مبلغ الاقتطاع أو الدفع
  .عرب ملخا لوسائل واستنتاجات الطرف 
 2وتحرر الشكوى على ورق عادي .التوقيع باليد على الشكوى من قبل المعني أو وكيله الرسمي. 

                                                           
 01أستاذ طاهري حسين . المرجع السابق .و1
 244-242الأستاذ د.عمار بواياف . المرجع السابق. و2
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II. :مضمون الشكوى 
لرررررة أن تحتررررروي الشكاية على عرب موجز لوسائل  امالمباشرة والرسررررروم الم ق.بمن  220اشترطا المادة 

وطلبات الطرف. ) ولا تكون هذه الإشارة سررررررررررررررروى الإطار العام الذي من خلاله يستطيع المكل  بدفع الضريبة 
 نازع فيها ويجب أن تحتوية المتأن ينفس عن ارريقه وذلك بتوارريحه لطلباته ، وتوفيقه بين طلبه وطبيعة الضررريب

 :الشكاية على مايلي

 :عرض الدفوع (1
يجب هنا التفرقة بين الطلبات التي يكون مواوعها تصحيح أخطررررررررررررررات بسيطة وبين تلك الترررررررررررررري يرررررررررررررركررررررررررررررون 

كرررن يلي التعرب لحرررالات  رررلاث يم اممواررروعها إعرررادة النظرررر في تقيررريرررم مقررردار الررروعرررات الرررضريبي. وسنحاول في
 .المقدمة إلى مدير الضرائب على مستوى الولاية لر  أن يعرارها في شكايتهللمك

 :الخطأ المادي البسيط (0
، حيث يتقدم المكل  وجزا لظهور الخطأ بصرررررررررررررفة جليةيمكن في هذه الحالة أن يكون عرب الأسرررررررررررررباب م

 و يطلب تصحيحه. ن طررف الإدارة الضريبيةمبطلبه ويواح الخطأ المرتكب 
 :في إحدى المذكرات أو البياناتمنازعة الترتيب  .أ

حيث يكون من فائدة المشررررررررررتكي أن يتقدم بتوارررررررررريحات أك ر ذات أهمية للعمليات التي تقوم بها، وأهمية 
مستخرجات من سجل المحاسبة، نسخ من  م رررررل 1تلك العمليرررررات ويمكرررررنررررره تررررردعررررريرررررم شررررركايته بو رررررائق إ باتيرررررة،

تبين بجلات الرموب الذي تضرررمنته الضرررريبة المفروارررة على  الرسرررائل، شرررهادات وكل و يقة مرررررررررررررررررن شررررررررررررررررررررأنها أن
 .المكل 

 :منازعة تقييم القاعدة الضريبية .ب
قع على الإ بات ي عبتاة التسعيرة الإداريرررررررررررررة فرررررررررررررإن مفيما يتعلق بالضرائب المنشأة طبقا للإجرررررررررررررراتات المس

المشتكي ، أما فيما يتعلق بالضرائب المنشأة عررررلى ارررروت وقرررررائع مادية لها طابع الديمومة، فإن المشتكي يحدد 
في طلبره الواررررررررررررررعيرة والحرالرة الحقيقيرة للأملاك التي اسررررررررررررررتعملرا كقراعردة لوعات الضررررررررررررررريبة وفي جميع الظروف 

                                                           
 02السابق،ود.فريجة حسين، المرجع 1
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باشررررررة إلى السرررررلطات البلدية التي تبدي رأيها في والحالات تحول الشررررركايات من طرف مصرررررلحة الضررررررائب الم
 الشكاية .

وعندما تتعلق الشرركاية بضررريبة مباشرررة مشررار إليها في الطلب فهنا بإمكان مقررررررررررررررررردم الشرركاية أن يتطرق إلى  
إجرررراتات فررررب الرررضريبة، وهرررل احترمرررا القرررواعرررد المقرررررة لفراها من قبل مصلحة تحديد وعات الضريبة لأنه في 

الة العكسرررية يمكن للمشرررتكي طلب إلرات فرب الضرررريبة لعيب في الإجرات فإذا لم يكن إجرات فرب الضرررريبة الح
متنررررررررازع فيه، فعلى المشتكي حسب الظروف أن يقوم بالبحث عن الجهة التي يقع عليهررررررررا عرررررررربت الإ بات فإذا  

ن شكايته الشيت الذي يمكنه م ذلررررررررك بوارررررررروح في ررررررررا عررررررررلى المشتكي إلا أن يبينمكان الإ بات بيد الإدارة ف
إعطات عرب موجز لوجهة نظره. أمررررررا إذا وقررررررع عرررررربت الإ بات على عاتقه وجب على المكل  بدفع الضريبة أن 

ن ويواح بأن الضريبة المفرواة عليه مرتفعة بأك ر مما يجب أن تكو . لإ باتا يقوم بإ بات ذلك بكافة طررررررررررررررق
 .عليه

 طلبات المكلف: (3
 مكل  في شكايته الأسباب التي جعلتررره لا يقبرررل برررالرررضريبة المفرواة عليه وبعد أن يقدمبعد أن يستعرب ال

الدفوع التي يراها مناسبة يلجأ بعد ذلرررك إلى تبيرررران مبلرررغ التخفي  المرموب وذلك بدقررررة، وأمررررا أن يلرررجررررأ عررررلى 
 1ها مناسبة.دون مموب، ويبين كذلك القاعدة الضريبية التي يرا ادعاتاتهالأقرل بتوايح 

 الفرع الثاني: أجال تقديم الشكوى و شروطها
 أجال تقديم الشكوى: (1

، والتي تنا بررأنرره في ميرردان  6102لسررررررررررررررنررة  مق.إ.ج. 26وجررب الرجوع إلى ق إ ج، وبررالأخا المررادة 
م قاعدة عامة لميعاد تقديالضررررررررررائب، فإن أجال تقديم الشررررررررركوى تختل  باختلاف مواررررررررروعها حيث أننا نجد 

 :2قد وردة عليها مجموعة من الاست ناتات نبينها فيما يليالشكوى و 

I. :القاعدة العامة 

                                                           
 02-02د.فريجة حسين، المرجع السابق ،و1
 424الأستاذ د.عمار بواياف . المرجع السابق. و2



 الضريبي التحصيل نزاع تسوية أوجه :                                  الثاني الفصل
 

48 
 

ديسرررمبر من إدراج الجدول في التحصررريل، كما نصرررصرررا على ذلك  20وتقضررري بقبول الشررركاوى إلى ماية 
مع مراعاة الحالات المنصرررررررررررررروو عليها في المقاطع » من قرانون الإجراتات الجبرائيرة بقولها:  26/  0المرادة 
ديسررررمبر من ال انية التي تلي سررررنة إدراج الجدول في التحصرررريل أو حصررررول  20تقبل الشرررركاوى إلى ماية أدناه، 

، أي أنه يجوز لمكل  معين تقديم شكاواه بشأن الضرائب المتضمنة في 1«الأحداث الموجبة لهذه الشركاوى.
(، وهو  0نة )س+ ديسرررررمبر من السررررر 20الجدول الذي تم إدراجه في التحصررررريل خلال السرررررنة )س(، إلى ماية 

المعنى الررذي أكرردت عليرره المحكمررة العليررا في قرار لهررا قضرررررررررررررررا بموجبرره رف  الرردعوى لورودهررا خررارج الآجررال 
 62م، بعد تبليره بإنذار سرررررررررررردادها في  0222أوت  62القانونية، لكون المدين بالضررررررررررررريبة قدم تظلمه بتاريخ 

 .م 0220ديسمبر 
م تطبيقال للقاعدة  0226ديسررررررررمبر  20شرررررررركوى والمحدد ب انقضررررررررات الأجل القانوني لتقديم ال أي عقب 

،  ومع ذلك قد تحملنا  ررررريامة النا سررررراري المفعول على القول بامتداد الأجل 2الواردة بالمادة المذكورة أعلاه
ديسرررمبر من السرررنة  20ديسرررمبر من السرررنة ال انية التي تلي سرررنة إدراج الجدول في التحصررريل، لا  20إلى ماية 

 20ه الواقعة، فإذا طبقنا النا بهذا الفهم على القضرية السرابقة، امتد أجل تقديم الشكوى إلى ماية الموالية لهذ
السرنة الموالية لسرنة تبليغ المكل  بإنذار سداد الضريبة، ولعل الصيامة الأقرب إلى الدقة والواوح تلك  ديسرمبر

مما لة  قبل إلرائها وتحويل أحكامها إلى من قانون الضررررررائب المباشررررررة والرسررررروم ال 220/0الواردة بنا المادة 
السررررنة التي تلي سرررررنة من  ديسرررررمبر 20 تقبل الشرررركايات إلى ماية"والقااررررية بأنه:  -قانون الإجراتات الجبائية 

 "إدراج الجدول في التحصيل ...
II. :الاستثناءات الواردة على الأجل العام 

جل جدول الضررريبة في التحصرريل لبداية حسرراب أ خروجال عن الأ ررل العام  الذي يرتكز فيه على تاريخ إدراج
تقديم الشررركاية المشررررع الجبائي لبداية حسررراب هذا الأجل تواريخ حصرررول بع  الوقائع المرتبطة عمومال بعملية 

 الضريبة. التحصيل أو بنوعية
 عندما لا تتطلب الضريبة وضع جدول: .أ

                                                           
 66. المرجع السابق. و ملال إيمان1

م، قضية )خ.ع( اد )نائب مدير الضرائب بتلمسان(، المجلة القضائية، الجزائر، عدد 0222جوان  02بتاريخ  66221المحكمة العليا، القرار رقم 2
 . 46، و 0222، 6
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ى ريبة، حيث تورد هذه الأخيرة إلهي الحالة التي لا يسرررررررررتوجب فيها القانون وارررررررررع جدول لتحصررررررررريل الضررررررررر
الخزينة العامة وفق طرقي تحصرررررريل أخرى، ويتحقق هذا الفرب، عندما تحصررررررل الضررررررريبة عن طريق الاقتطاع من 
المصررردر، كما الشرررأن بالنسررربة للضررررائب على الأجور، وبمناسررربة التسرررديد الفوري لبع  أنواع الضررررائب من قبل 

ب، كما هو الشررررررأن بالنسرررررربة لدفع حقوق الطابع الجداول، ففي المكل  مباشرررررررة على مسررررررتوى قبااررررررة الضرررررررائ
يبدأ حسرررراب الأجل ابتدات من السررررنة التي تم فيها الاقتطاع من المنبع بالنسرررربة  -على التوالي  -هاذين الفراررررين

للحالة الأولى، والسرررررنة التي تم فيها سرررررداد الدين الضرررررريبي بالنسررررربة للحالة ال انية، وهو ما نصرررررا عليه المقطع 
عندما لا تسررتوجب الضررريبة واررع جدول، تقدم » من قانون الإجراتات الجبائية بقوله:  26/2الأول من المادة 

السرررررنة ال انية تما فيها الاقتطاعات، إن تعلق الأمر باعتراارررررات تخا  من 1ديسرررررمبر 20الشررررركاوى إلى ماية 
و المقطع ال اني من ذات المادة  .«من المصررردر. ان تعلق الأمر باعتراارررات تخا تطبيق اقتطاع تطبيق اقتطاع

ديسرمبر من السرنة ال انية التي تلي السرنة التي تدفع الضريبة برسمها ،  20... إلى ماية »المذكورة أعلاه بالقول 
 .2.«إن تعلق الأمر بالحالات الأخرى

 :  الخطأ في ارسال الإنذارات، والضرائب المفروضة بغير وجه حا .ب
السرررررررنة الموالية لسرررررررنة اسرررررررتلام المكل   20قانوني لتقديم الشررررررركوى إلى ماية وهي حالة يمتد فيها الأجل ال

بالضرريبة لإنذارات جديدة من طرف المصرلحة الجبائية التي يتبعها، نتيجة وقوع أخطات في الإرسال، سوات تعلق 
لمعني لتعردد التبليغ هررذا، بمجرد ترردارك الإدارة لخطئهرا، أو نتيجررة اهور عنررا ررررررررررررررر جررديرردة في المل  الجبررائي 

ينقضرررررررررررررري أجل » على أنه:  6/26بالأمر دفعتها لتجديد انذارها له، حيث نصررررررررررررررا المقطع الأول من المادة 
الشركوى في ديسررمبر من السررنة ال انية التي تلي السررنة التي اسررتلم خلالها المكل  بالضررريبة إنذارات جديدة في 

ذارات من طرف مصررررررررررلحة الضرررررررررررائب التي حالة أو إ ر وقوع أخطات في الارسرررررررررال، حيث توجه له م ل هذه الإن
، هرذا من جهرة، من جهرة  رانيرة يبردأ حسرررررررررررررراب أجل تقديم الشرررررررررررررركوى  في الأحوال التي يطالب فيها «يتبعهرا.

المكل  بضرررررررررائب أخضررررررررع لها برير أسرررررررراس قانوني جرات خطأ أو تكرار  ابتدات من السررررررررنة التي تأكد فيها هذا 
 20» ...ذلك المقطع ال اني من سررررررررررررابقة الذكر بقوله: الأخير من وجود هذه الضرررررررررررررائب، كما نصررررررررررررا على 

                                                           
 62. المرجع السابق. و ملال إيمان1

 62. المرجع السابق. و ملال إيمان2
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ديسرررمبر من السرررنة ال انية التي تلي السرررنة التي تأكد فيها المكل  بالضرررريبة من وجود اررررائب مطالب بها برير 
 1«.وجه حق.
 2:الشكاوى المتعلقة بتقدير رقم الأعمال في مجال الضريبة الجزافية الوحيدة .ت

يجب أن تقدم الشرررررررررررررركاوى المتعلقة بتقدير » الإجراتات الجبائية على أنه: من قانون  5/72تنا المادة  
( أشهر، ابتدات من 4ة الجزافية الوحيدة، في أجل ستة )برقم الأعمال للمكلفين بالضرريبة الخاارعين لنظام الضرري

واردة عليها ل، وفيها خروج  رررررررررررررريح عن القاعدة العامة والاسرررررررررررررت ناتات ا«تاريخ التبليغ النهائي لإشرررررررررررررعار التقييم.
( أشرررهر يبدأ حسرررابها 4مدة تقديم التظلم وتقليصرررها إلى سرررتة ) دالمذكورة أعلاه، حيث عمد المشررررع إلى تحدي

 .ابتدات من تاريخ تبليغ المكل  بالإشررررررررررررررعار النهائي للتقييم، ويعزى ذلك إلى بسرررررررررررررراطة نظام الضررررررررررررررريبة الجزافية
 ا.أو الأشخاو المشمولين بمجال تطبيقهالوحيدة، سوات من حيث الإطار القانوني المنظم لها، 

  الشكاوى المتعلقة بقرارات استرداد قروض الرسم على القيمة المضافة: .ث
، وتتعلق بالاحتجاجات المنصررربة على القرارات 6102اسرررتحد ا بموجب قانون المالية لسرررنة هذه الحالة  

تظلم د المشرررع الجبائي مدة تقديم الالصررادرة بشررأن طلب اسررترداد قروب الرسررم على القيمة المضررافة، وفيها حد
بأربعة أشررررهر ابتدات من تاريخ تبليغ القرار المتنازع حوله إلى المكل  بالضررررريبة، كما نصررررصررررا على ذلك المادة 

يجب تقديم الشرررركوى التي تتضررررمن احتجاجال على قرار  ررررادر » من قانون الإجراتات الجبائية بقولها:  4/26
لى القيمة المضرافة، في أقصى أجل، قبل انقضات الشهر الرابع الذي يلي تاريخ ا ر طلب اسرترداد قروب الرسرم ع

والحا رررررررل أن المشررررررررع الجزائري اعتما، طريقتين لتحديد أجال تقديم «. تبليغ القرار المتنازع فيه كأقصرررررررى حد.
حصرررريل أو ي التالشرررركاوى النزاعية في مادة الوعات الضررررريبي، أولهما قاعدة السررررنة التي تلي سررررنة ادراج الجدول ف

 3.حصول الأحداث القانونية المسببة لهذه الشكاوى، و انيهما طريقة المدة المحددة
III.  : كيفية ضبط الأجال 

تعتبر مسررررررألة الأجال من النظام العام، بحيث يترتب على عدم احترامها رف  الشرررررركاية شرررررركلال قبل الخوب 
نحو حدي، مير أن المتأمل في النصررررررروو في مواررررررروعها، لذا يتوجب من باب المنطق اررررررربطها تشرررررررريعيال على 

ديسرمبر من السرنة ال انية التي تلي سرنة الواقعة التي يبدأ منها احتساب  20السرابقة، يدرك بأن قاعدة " إلى ماية 
                                                           

 .64نفس المرجع،و1
 .6112المتضمن لقانون المالية سنة  12/60من القانون  22استحد ا اهذه الحالة بموجب المادة 2

 64. المرجع السابق. و ملال إيمان3
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الأجل " وإن كانا لا تطرح إشررركالال بشرررأن بداية حسررراب الأجل، لعدم تعلقها بعدد معين من الأيام أو الأشرررهر، 
إشرررررركالية ارررررربط اليوم الأخير باعتباره حدال لانقضررررررات الأجل القانوني المقرر لتقديم الشرررررركاية.  فإنها ت ير بلا ريب

هذا يقودنا للحديث عن الطرق التي اعتمدها المشرع لتوجيه التظلمات إلى الإدارة الجبائية، حيث قرر في المادة 
تلامها، بية المعنية مقابل و ل باسمن قانون الإجراتات الجبائية وجوب توجيه الشكاوى إلى المصالح الضري 20

وهو ما يعني، إما إيداع المكل  بالضررررررريبة لتظلمه لدى الإدارة يدا بيد، ويبقى الأجل سرررررراريال في حقه، حتى وإن 
باشررر إيداع الشرركاية في اليوم الأخير من الميعاد المحدد، وإما أن وهو الدارجإلى الإدارة الجبائية عن طريق البريد 

ار بالو رررول، وهي الحالة اشررركالال بشرررأن التاريخ الذي يعتاد به في حسررراب المواعيد، لاسررريما المسرررجل مع إشرررع
اشررررررركالا بشرررررررأن التاريخ الذي يعتد به في حسررررررراب المواعيد، لا سررررررريما  عندما يرسرررررررل التظلم قبل تظلمه التي ت ير

ى إمكانية ته، بالإاررررررافة إلانقضررررررات الأجل المحدد، ويصررررررل إلى الإدارة الضررررررريبية بعد فواعندما يرسررررررل التظلم قبل 
تمديد الأجل من عدمها، إذا حدث وأن  رررادف اليوم الأخير منه عطلة رسرررمية، هذا من جهة. من جهة أخرى، 
تطرح قاعدة " المدة المحددة " التي تبدأ من تاريخ التبليغ، إشرررركالال بشررررأن احتسرررراب يوم الاشررررعار واليوم الأخير 

الفقرة السرررابقة عليها. لقد تم التصررردي لحل جل هذه الإشررركالات عن  من الأجل، ناهيك عن سرررريان ما أ ير في
طريق التنظيم، ومنه اعتداد الإدارة الجبائية بتاريخ اسرتلام الشركوى، حتى وإن كانا المصررلحة الضرريبية المسررتلمة 

صررررررررالح ممير مختصررررررررة بنظرها، أيضررررررررال ومن باب التوسررررررررعة على المكلفين، تأخذ الإدارة بعين الاعتبار تاريخ ختم 
 في حالة ما إذا  رررررررادف  خر يوم منه –البريد في الأحوال التي ترسرررررررل فيها الشررررررركاية بواسرررررررطتها، ويمدد الأجل 

والواقع أن هذه الأحكام مقتبسرررة . قانون الإجراتات المدنية والإدارية،  "إلى يوم العمل الذي يليه –عطلة رسرررمية 
في  –تقديم الشرررركاوى النزاعية باعتباره الشررررريعة العامة في شررررارا ارررربط أجال  –وأن قواعد هذا الأخير هي تطبق 

من هررذا  064حرالرة عردم وجود قواعرد خرا ررررررررررررررة تقيردهرا اررررررررررررررمن قرانون الإجراتات الجبرائيرة، عملا بنا المرادة 
 .1القانون

 شروا تقديم الشكوى: (0

أوجب المشرررررع الجبائي تقديم الشرررركاية في شررررركل معين، وأن تحتوي على معلومات وبيانات معينة لتتمكن 
الإدارة من الاطلاع عليها ودراسرررررتها، ولم يتم تعريفها من قبل المشررررررع الجبائي تاركا المسرررررالة للفقه، فكلمة تظلم 

                                                           
  62.64.62ملال إيمان، المرجع السابق، و1
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أجررل الحصررررررررررررررول على بع  الحقوق أو  تعني: الطريق القررانوني أو الشرررررررررررررركوى أو الطلررب المرفوع من التظلم من
 .لتسوية بع  الواعيات القانونية 

من قررانون الإجراتات الجبررائيررة القواعررد الشرررررررررررررركليررة  22واررررررررررررررحررا المررادة :الشروا الشكلية للشكاية .أ
 :المتعلقة بالشكاية وشروط قبولها المتم لة في

 :يهم الذين تفرب علسرررررررررررت ناتا يجوز للمكلفين ا مير انه و أن تكون الشــــــــكاية فردية كأ ــــــــل عام
 الضرائب جماعيا أن يقدموا تظلمات جماعية كما هو الحال في شركات الأشخاو

 :أي تتعلق بعدة أنشرررررررررررطة أو أن تضررررررررررررم عدة أنواع من  أن تقدم الشـــــــــكاية منفردة عن كل قضـــــــــية
 ةالضررررررررررائب والرسرررررررررروم، أو تضررررررررررم نوعين من الطلبات كالإعفات في حالة الخطأ المادي المرتكب من طرف الإدار 

 والتخفي  في حالة عوز المكل  بالضريبة
  :لمعترب نوع الضريبة اأن تتضـمن الشـكاية تحت طائلة عدم القبول بعا المعلومات الأسـاسـية

عليها، رقم المادة من الجدول التي سجلا تحتها الضريبة، بالإاافة إلى اسم ولقب وعنوان المتظلم، كما يمكن 
متابعة إلى مير ذلك من الو ائق التي يمكن أن تبين بدقة الضررررررريبة محل إرفاقها بسررررررند التحصرررررريل أو الإشررررررعار بال

 النزاع
 :الفقرة الأخيرة من قرانون الإجراتات الجبرائية على  22حسررررررررررررررب المرادة  تعيين موطن المشـــــــــــتكي

 قالمردعي أن يرذكر بردقرة موطنه في الجزائر، وإذا كان مقيما بالخارج عليه أن يتخذ موطنا في الجزائر، أما إذا تعل
الأمر بملسرررسرررة أجنبية تقوم بعمليات مع الجزائر وتكون هذه العمليات خاارررعة للرسرررم على القيمة المضرررافة، هنا 
وجب على هذه الملسررررررسررررررات أن تعتمد على مم ل ينوبها ويكون مقيم بالجزائر لدى إدارة الضرررررررائب، ويقع على 

دات ذلك فتعود إلى الاتفاقيات والمعاه عاتقه الالتزام بكل التصرررررررررررررفات التي تقوم بها الملسررررررررررررسررررررررررررة، أما في عدا
الدولية تفاديا للازدواج في فرب الضرررريبة، ونقصرررد بالازدواج الضرررريبي فرب نفس الضرررريبة أو ارررريبة مشرررابهة لها 

 أك ر من مرة على نفس الشخا وعن نفس المال، وفي نفس المدة.
 :ة من مشرع اشترط أن تكون موقعبالرمم من أن الشركاية مير خاارعة لحقوق التسجيل إلا أن ال التوقيع

 .طرف المعني بالضريبة بنفسه أو وكيله القانوني
 :تقدم الشرررررركاية من طرف المكل  بالضررررررريبة إلى مدير الضرررررررائب للولاية على  شرررررركل  تحرير الشـــــكاية

 .رسالة عادية مكتوبة على ورق عادي
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 :للشكاية الموضوعيةالشروا  .ب
المفصررررررل لمحتوى الشرررررركاية والدفوع التي يتقدم بها  يجب على المشررررررتكي تفصرررررريل شرررررركواه وذلك بالعرب

وطبيعرة الاعترااررررررررررررررات وحججهرا ومبرراتهرا، وبترالي يقع عبت إ بات سرررررررررررررروت تقييم الوعات أو العمل المادي الذي 
  6وعليه يجب أن تتضمن الشكاية الشروط المواوعية التالية: .ارتكبته المصلحة الضريبية على المشتكي

 مالية المتنازع عليهاذكر الضريبة والقيمة ال. 
 بيان رقم المادة في الجدول التسجيلي للضريبة. 
  منراقشررررررررررررررة ملخا طبيعة النزاع والدفوع التي يقدمها لتصررررررررررررررحيح الخطأ الإداري، وتحديد طلباته سرررررررررررررروات

  .بالتخفي  والإلرات الكلي لمبلغ الاقتطاع
قبل  للمناقشرررررة، وبالتالي يتم رفضرررررها منوكنتيجة عامة فإن ارتكاب خطأ جوهري يلدي إلى عدم قابلية الشررررركوى 

  :المدير الولائي للضرائب، وهذه الأخطات الجوهرية تتم ل في
 مياب توقيع المشتكي بخط اليد. 
 1الشكاوى الجماعية )المتفرقة ( والشكاوى المتعلقة بعدة بلديات أو نشاطات. 

 الفرع الثالث: التحقيا في الشكوى و الفصل فيها
 :التحقيا في الشكاية .1

بعد تلقي الإدارة الجبائية لشرررركاية المكل  بالضررررريبة وتسررررجيلها في سررررجل خاو تسررررلمه و ررررلا بذلك،  م 
تحال على المفتش المختا الذي قام بتأسرررريس الضررررريبة من أجل التحقيق فيها، لأنه يملك معلومات أك ر من 

جبائية. ويتم التحقيق في من قانون الإجراتات ال 24ميره حول فرب الضررررررريبة، وهذا ما نصررررررا عليه في المادة 
 الشكاية من جانبين كما يلي: 

عندما يسررررتقبل مفتش الضرررررائب الشرررركاية، يقوم بتفحصررررها من الجانب :من حيث شـــكل الشـــكاية .أ
الشررررررركلي ويقصرررررررد بالتحقيق من الجانب الشررررررركلي للشررررررركاية التأكيد من ورود جميع الشرررررررروط التي جاتت بها 

المتعلقة بشرررررررررركل ومضررررررررررمون الشرررررررررركاية، وكذا التأكد من تقديمها في من قانون الإجراتات الجبائية  22المادة 
                                                           

حمد م،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوق كلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة النظام القانوني لتسوية النزاع الضريبي في الجزائر ،العمري زينب1
 01-12-12 ، و6106-6102،خيضر بيسكرة
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من قرررانون الإجراتات الجبرررائيرررة والترررأكرررد من توجيههرررا إلى السررررررررررررررلطرررة  26المواعيرررد القرررانونيرررة الواردة في المرررادة 
من قانون الإجراتات الجبائية. وعند التأكد من توفر كل الشررررررررروط والاقتناع  20المختصررررررررة بها حسررررررررب المادة 

 ."طلبات المكل  يكتب المفتش على الطلب ملاحظة: "طلب مقبول شكلابأحقية 

أما إذا كان مل  الشركوى منقو ا من أية و يقة  بوتية مذكورة من طرفه من شأنها دعم طلباته فإن الفقرة ما قبل 
المشرررررررتكي فر ررررررررة لاسررررررررتدراك ذلك  13من قانون الإجراتات الجبائية أتاحا للمكل   22الأخيرة من المادة 

لنقا واسررررررررتكمال الو ائق المدعمة لطلباته، إذ يقوم مفتش الضرررررررررائب الذي يحقق في الشررررررررركاية بتبليغ المدير ا
الولائي للضرررررررررائب بذلك، ويقوم هذا الأخير بتنبيه المشررررررررتكي لضرررررررررورة إ ررررررررلاح العيب الوارد فيها بتكملة مل  

بها الموجهة من قبل إدارة  الموويوما من اعتبارا من تاريخ اسررررررتلام الرسررررررالة  21الشررررركوى، وذلك خلال أجل 
الضرررائب والتي بموجبها منح هذه الفر ررة. وفي هذه الحالة لا تسررري الآجال الممنوحة للإدارة للفصررل في تلك 

من قانون الإجراتات الجبائية إلا اعتبارا من تاريخ استلام  22و  24الشركايات والمنصروو عليها في المادتان 
ة، وإذا تعذر الرد خلال هذا الأجل أو كان هذا الرد ناقصررا قاما الجهة المكلفة الإدارة جواب المكل  بالضررريب

بالفصرررررررل في الشررررررركاية بتبليغ قرار عدم قبولها للشررررررركاية للمعني الم ان القرار من العلم في هذا القرار أمام الحان 
 .الطعن الإدارية المختصة أو اللجوت بشأنه

بعد تفحا مفتش الضرررائب المكل  بالتحقيق في الشرركاية الجانب  :من حيث موضـوع الشــكاية .ب
الشرررررررركلي لها، ينتقل إلى الجانب الموارررررررروعي ويقوم في هذه المرحلة بالتحقيق من  ررررررررحة المعلومات والوقائع 
الواردة في الشرررركوى وتفحا ودراسررررة الوسررررائل القانونية المعرواررررة من المكل  دعما لادعاتاته، وله في سرررربيل 

ت المكل  للحصررررول منه على كل المعلومات والتوارررريحات الضرررررورية المتعلقة بموارررروع شرررركواه،  ذلك اسررررتدعا
كمررا لرره الانتقررال إلى عين المكرران، لإجرات التحقيقررات الضررررررررررررررروريررة ولرره كررذلررك الاتصرررررررررررررررال بررالإدارات العموميررة 

حقيق اتات التوالملسررررسررررات والجماعات المحلية من أجل الاطلاع على الو ائق التي يرى أنها تسرررراعده في إجر 
والو ررررررررول إلى أفضررررررررل النتائ ، وعلى المفتش المكل  بالتحقيق أن يدقق في الشرررررررركاية، كذلك من أجل تبيان 
الطرف الررذي يقع عليرره عرربت الإ بررات، هررل يقع على المشررررررررررررررتكي أم الإدارة الجبررائيررة. وبعررد انتهررات المفتش من 

ة لحل يقوم بتحرير اقتراحاته التي يراها مناسررررررررب في الموارررررررروع، اللازمةجمع المعلومات والقيام بجميع التحريات 
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النزاع، وذلرك في شرررررررررررررركرل تقرير يرسررررررررررررررلره إلى الإدارة الجبرائيرة التي كلفتره بإجرات التحقيق، من أجل اتخاذ القرار 
 .1المناسب في مواوع الشكاية

 الفصل في الشكوى:  .0

و الولائي للضررررررائب أ يصررررردر القرار الفا رررررل في الشررررركوى على مسرررررتوى مصرررررالح الضررررررائب من طرف المدير
باسررررررررررررمه من طرف مدير مديرية كبريات الملسررررررررررررسررررررررررررات فيختل  محتوى القرار حسررررررررررررب الطلبات المقدمة في 

  .الشكوى وتقدير الجهة المحققة في الشكوى

 :يتخذ القرار الفا ل في الشكوى عدة أوجه نذكرها فيما يلي :محتوى القرار

يحق للجهة المحولة بالفصرررل في الشررركوى رف  الشررركاية المقدمة  :حالة الرفا الكلي للشــكاية .أ
 شرط توايح أسباب الرف ، ولو بصفة موجزة والهدف من ذلك تمكين المكل  من تقديم دفوعه.

 :ويتم هذا في حالة دفع الشررررركوى خارج الآجال أو تكون مفتقرة لبيانات  رفا الشــــكوى شــــكلا
  .ة المكل  دون جدوىق إ ج بعد دعو  22جوهرية مشار إليها في م 

 :عند ما يتضح من خلال عملية التحقيق أن الشكوى مير ملسسة.  رفا الشكوى موضوعا 
 :حالة التخفيا الكلي أو الجزئي .ب
 :تقارير  قد وقعوا فيها أن يقدموا تيمكن لمفتشي الضرائب اكتشاف أخطا حالة التخفيا الجزئي

للجهررة المعنيررة لررب الإخبررار عن الخطررأ المرتكررب الررذي من أجررل اتخرراذ قرار التخفي ، مع أنرره 
  ".يحق لمدير الهيئة المعنية قبول الشكاية في جزت منها ورف  جزت  خر

 :فع دالتخفي  الكلي معنررراه قبول الشرررررررررررررركرررايرررة وإعفرررات المكل  كليرررا من  حــالــة التخفيا الكلي
الضررررررريبة، فيعد قبول الجهة المعنية يحرر القرار ويوجه إلى قاب  الضرررررررائب المختا حتى يتمكن 

 من عدم التحصيل، أو إعادة مبلغ التخفي  إذا تم التحصيل. 
عمليا يقل حدوث هذه الصرررررررورة لكن التفسرررررررير : حالة الســــــكوت أو عدم الفصــــــل في الشــــــكوى .ت

من خلال هذه الحالات . فالسررررررررركوت معناه الرف  الضرررررررررمنيالقانوني للسررررررررركوت هو رف  الإدارة للشررررررررركوى،

                                                           
 02-06، و6161-6102وق و العلوم السياسية، د. بن إعراب محمد، محاارات في المنازعات الضريبية، جامعة محمد لمين دبامين، كلية الحق1
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المحتملة لمحتوى القرار الفا رررل في الشررركوى يتحدد مصررريرها فقد ألزم القانون أن تبين القرارات الصرررادرة مهما  
ما بالنسرررررررررربة لمنازعات التحصرررررررررريل يمكن أن نقول ان أ الأسررررررررررباب وأحكام المواد التي تبين عليها. ةكانا طبيع

 .1ي الموافقة على طلب الاعتراب أو رفضهقراراتها تحتو 

 : اللجوء إلى لجان الطعن الإداريةالمطلب الثاني
لتقريب وجهات النظر بين المكل  والإدارة الضرررريبية ولوارررع حد لنزاع الضرررريبي فررررررررررررررررري بدايته والحيلولة دون 

رسوم المباشرة والرسوم المما لة والو وله للقضات لجأ القانون إلى إنشات وإحداث لجررران طرررعرررن متعلقرررة بالضرائب 
على رقم الأعمال ، تسررررررراهم تبعا لتشرررررررركيلتها أو تكوينها في حماية المكلفين من تعسررررررر  الإدارة الضررررررررريبية، لما 
تتمتع به هذه الأخيرة من مركرررررررررررررررررررررز أقوى من مراكز الأفراد، وما يتميز به القانون الجبائي من طابع السرررررررلطة العامة 

 القانون الإداري. بشركل اكبرر بك ير من

أما اللجوت إلى هذه اللجان فقد جعله المشررررررررررع أمرا اختياريا، يتم اللجوت إليه قبل القضررررررررررررررررررررررررررررررررات لأنه إذا لجأ  
المكل  إلى القضات سقط حقه في اللجوت إلى لجان الطعن للضررررررررررائب المباشررررررررررة والرسوم المما لة والرسوم على 

رر  بالضرريبة يمكن لهذا الأخير في حالة عوز أو ايق تقديم طعن رقم الأعمال. إاافة إلى ذلك وكضمانة للمكل
ولائي يلتمس مررررن خررررلالرررره الإعفررررات أو التخفي  من الضرائب المباشرة المفرواة قانونا أو الزيادات في الضرررررائب 

وكرررررررررذا تكوين هذه اللجررررررررران وسرررررررررير أعمالهرررررررررا، مطلب ول في هذا التناومما سبق ذكره سن .أو الررامرررررررررات الجبائية
اختصا اتها وطبيعة الآرات الصادرة عنها، مبررررزين دور هرررذه اللجررران المتوقررر  علرررى الإجراتات التي تحكمها إلى 

 .2ماية تنفيذ قراراتها

 الفرع الأول: لجنة الدائرة للطعن
و أيحق للمكل  بالضرررريبة أن يلجأ إلى لجان الطعن لاسرررتدراك الأخطات المرتكبة في تأسررريس وعات الضرررريبة 

 .حسابها وإما الاستفادة من حق نات  عن حكم تشريعي أو تنظيمي

                                                           
-6102بن ساسي حيزية،الشكاية الضريبة،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوق كلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة قا دي مرباح، ورقلة،1

 26-22، و6106
بن يوس  بن  10الجزائر ق كلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة ،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقو النظام القانوني للمنازعة الضريبية ،زاقي درين2

 22، و6102-6104،الجزائر العا مة، خدة
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في تشركيل اللجنة الدائرة للطعن في الضرائب  .سرنتناول بالتفصريل تشركيل هذه اللجان وتنظيمها وعملها وسريرها
 ...المباشرة، في سيرها وتنظيمها وعملها 

 : تتكون هذه اللجنة من:في تشكيلها .أ
  .قاب يعين من طرف رئيس المحكمة المختصة إقليميا رئيسا لها 
  أعضات مرسمين 12خمسة. 
 الاتحادات المهنية خمسة أعضات نواب نعينهم الجمعيات أو. 

ولابد أن يتمتع لأعضررررررات بالجنسررررررية الجزائرية ولا يقل سررررررنهم خمسررررررة وعشرررررررين سررررررنة وأن يتمتعوا بكامل حقوقهم 
موا  من الضرررررررررائب المباشرررررررررة له على الأقل رتبة مراقب يعينه المفتش القسررررررررمي المدنية. ويتولى مهام الكاتب 

 622 بالمادة للضررررررائب على مسرررررتوى الولاية ويخضرررررع أعضرررررات اللجنة للالتزامات الخا رررررة بالسرررررر المهني عملا
 .والمواد التالية لها

لمرتكبة لأخطات اتبدي اللجنة رأيها بشررأن الطلبات الرامية إلى الحصررول إما على تصررحيح ا :مهامها .ب
عن حكم تشررررريعي أو تنظيمي. يجب أن تكون  في إقرار أسرررراس الضررررريبة وحسررررابها وإما الاسررررتفادة من حق نات 

الطلبات محل الدراسررررررة من قبل اللجنة جدول أسررررررعار الضرررررررائب المباشرررررررة أو الرسرررررروم الما لة التي تقل عن مبلغ 
 .مسبقا ا قرار بالرف  الجزئي أو الكليدج أو تساويه والتي أ درت الإدارة بخصومه011.111.111

تعرب الطلبات أمام اللجنة في مضررررررررررررون شررررررررررررهر واحد اعتبارا من :ميعاد تقديم الطلب أمام اللجنة .ت
 قرار الإدارة. تاريخ تبليغ
تجتمع اللجنة لطلب من رئيسرررررررها مرة كل  لا ة أشرررررررهر على الأقل :عملها في تنظيم اللجنة وســــــير .ح

 القانوني المحدد بتسعة أعضات ويمكن للجنة أن تدعو المكلفين أوشريطة أن يتوفر النصاب 
موكلهم سررررررررررررررمراع أقوالهم وذلرك قبرل عشرررررررررررررررة أيام على الأقل من تاريخ انعقاد الاجتماع ويجب الموافقة على أرات 

بليغ هذه يتولى الكاتب ت، اللجنة بأملبية الأعضررررات الحاارررررين وفي حالة تسرررراوي الأ رررروات يرجح  رررروت الرئيس
ات التي يوقع عليها الرئيس إلى مفتشررري القسرررم للضررررائب على مسرررتوى الولاية خلال أجل عشررررة أيام من تاريخ الآر 

وتكون هذه الآرات معللة وأن تبين مبالغ التخفيضررات أو المخالصررات الممكن منحها على ، اختتام أشرررال اللجنة
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في مضرررررررررررون  مدير الولاية للضررررررررررررائب المختاالطالبين، تبلغ هذه الآرات للمكلفين بالضرررررررررررريبة المعنيين عن طريق 
 1 لا ين يوما ابتدات من تاريخ استلام رأي اللجنة.

 الفرع الثاني: اللجنة الولائية للطعن
من قانون الضررائب المباشرة يتم على مستوى كل مجلس شعبي  210طبقا للمادة ة:تشـكيل اللجن .أ

 :ولائي استحداث لجنة للطعن في الضرائب المباشرة وتتكون من
 قاب يعينه رئيس المجلس القضائي رئيسا.  
 مم ل عن الوالي.  
 مم ل إدارة الضرائب بالولاية. 
 يةئمم ل عن مرفة التجارة الولا 
 المهنية بالولاية إاافيين يعينون من طرف الجمعيات والاتحادات 12أعضات دائمين و. 

 
نة الولائية ي للضرررررررررائب تبليغ قرارات اللجئوتعقد اجتماعاتها كل  لا ة أشررررررررهر على الأقل، ويتولى المدير الولا

وكذلك قرار اللجنة المركزية المتضررررمنة الرف  أو التخفي  خلال ال لا ين يوما ابتدات من تاريخ اسرررررتلام الآرات من 
 .اللجان المعنية، وهذه القرارات تصلح للطعن فيها أمام القضات الإداري

 زاعناعى فيه القيمة المالية للحصرررررررررة محل الاختصررررررررراو اللجنة الولائية للطعن ير :اختصـــــــاص اللجنة .ب
د.ج. وأن تكون الإدارة قد أ ررررررردرت قرارا بخصررررررروو  6111,111د.ج. إلى  211.111والتي تتراوح من 

ر مدة شررررررررررررررهرين من تاريخ تلقيه قرار المدي سررررررررررررروات بالرف  الكلي أو الرف  الجزئي. ويقدم الطعن خلال نزاعال
ي الطعون الخا ررة بآرات لجان الدوائر.وطعون الإدارة الضررريبية الخا ررة ولها أن تنظر كذلك ف.الولائي للضرررائب

 .2بلجان الدوائر في حال مخالفتها لنا تشريعي أو تنظيمي

 الفرع الثالث: اللجنة المركزية للطعن
 تشكيل اللجنة: .أ

                                                           
 06.02.06الأستاذ طاهري حسين، المرجع السابق، و1
 222.226.220الأستاذ د.عمار بواياف . المرجع السابق. و2
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ة المكلفة الوزار مكرر من قانون الإجراتات الجبائية في فقرتها ال ال ة على أنه تنشرررررررررررررررأ لدى  20تنا المادة: 
 بالمالية، لجنة مركزية للطعن في الضرائب المباشرة والرسوم المما لرة والرسوم على رقم الأعمال وتتشكل من :

 .الوزير المكل  بالمالية أو مم له المفوب قانونا رئيسال 
  .مم ل عن وزارة العدل تكون له على الأقل رتبة مدير 
  الصريرة والمتوسطة تكون له على الأقرل رتبرة مديرمم ل عن وزارة الصناعة والملسسات. 
 مم ل عن المجلس الوطني للمحاسبة تكون له على الأقل رتبة مدير. 
 مم ل عن الررفة الجزائرية للتجارة والصناعة.  
 مدير كبريات الملسسات .مم ل عن الررفة الوطنية للفلاحة.  
 وافا يكون له  وت استشاري.كما يمكن للجنة أن تعين، إذا اقتضا الحاجة خبيرا م 
  .يعين المدير الفرعي المكل  بلجان الطعن للمديرية العامة للضرائب، بصفة مقررا للجنة 
 أعضائها تتكفل بأمانة اللجنة مصالح المديرية العامة للضرائب،يعررين المردير العرام للضررائب.  

من قانون  62ذي طرأ عليهررررررا بموجررررررب المادة وما يلاحظ على هذه التشكيلة للجنة المركزية وبعد التعديل ال
. أنها تخلو من تم يل طرررف أساسرري فرري نررزاع الضريبي وهو المكل  بالضريبة، كما أن هذه 6104المالية لسنة 

 .1التشكيلة إدارية مطلقة حيث أن املب أعضائها ينتمون إلى قطاع المالية
 اختصا ات اللجنة: .ب

  :اللجنة المركزية للطعرن للرضرائب المبراشرة عرلى النحو التالي اختصا اتيمكننا حصر 
I.  دج والتي  611.111تنظر في حصا من الضرائب المباشرة أو الرسوم المما لة لها، التي تزيررررررد عررررررن

 أ درت الإدارة بشأنها مسبقا قرارا بالرف  الكلي أو الجزئي. 
II. ئيةالطعون التي كانا محل رف  من قبل لجنة الطعن الولا: 

وفيها يتعلق بررآرات اللجنررة المركزيررة وبررالنظر إلى تكوينهرا ومكانتهرا في الرسلم الإداري فإننا نرى بأنه يحق لهذه 
 تحاداتا أن هذه اللجنة تتكون من مم لي عدة وزارات و باعتباراللجنة أن تعطي  رات ملزمة للإدارة الررررررررررررررررررضررررريبية 

شيت أساسي وطبيعي، مادام القانون قد أوجد هذه اللجان وأناط بها عرررررررررررردة  ونقابات مهنيررررررررررررة وهررررررررررررذا في رأينررررررررررررا
، وبالتالي فإن اللجنة المركزية عندما تبدي رأيا يكون لصرررررالح المكل  فإن الإدارة واختصررررا رررررات رررررررررررررررررررررررلاحيات 

                                                           
 22-22، والمرجع السابق ،زاقي درين1
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ريبة، فإنه ضالضريبية تقتدي به، أما إذا كان الرأي الذي أبدته اللجنرررررررة المركزيرررررررة للطعرررررررن لا يراي المكل  بدفع ال
بإمكانه أن يرفع دعواه أمام الررفة الإدارية بالمجلس القضررررررررررررائي المختا، أي أن المكل  يسررررررررررررتطيع اللجوت إلى 

 .1القضات
إلى أن الإجراتات الإداريررة التي أقرهررا القررانون الجبررائي لتسررررررررررررررويررة النزاع القررائم بين  المبحررثونخلا في هررذا 

لإجراتات القانونية لفك النزاع الناشرررررررر  وديا، أي مخا ررررررررمة القرار المكل  بالضررررررررريبة وإدارة الضرررررررررائب تعد من ا
الصرررررررادر في حق المكل  أمام نفس الجهة الإدارية المختصرررررررة التي أ ررررررردرته،حيث منح المشررررررررع للمكل  حق 
الطعن فيه أمامها، وذلك من خلال تقديم تظلمه الإداري المسررربق ) شررركواه( وفقا لشرررروط وأجال محددة قانونا، 

لم أقره المشرررع كضررمانة للمحافظة على حقوق المكل ، كما يعد من الإجراتات الجوهرية وأي إخلال وهذا التظ
بها يعد مخالفا للنظام العام، كما أعطى له حق الاعتراب على إجراتات التحصرريل التي بين الضررمانات الممنوحة 

 ويتم الطعن الإداري على مستويين: .للمكل  من قبل المشرع الجبائي
 .الطعن أمام نفس الجهة مصدرة القرار المتم لة في المدير الولائي للضرائب :الأول
 .على مستوى لجان الطعن الإدارية التي أحد ها المشرع :الثاني

ولكن التظلم أمامها ليس له أي أ ر إيجابي في تسرررررروية النزاع الضررررررريبي، لأن اللجوت إليها أمر اختياري والآرات 
 .ى مرار الصلاحيات الواسعة الممنوحة للمدير الولائي للضرائبالتي تصدرها مير ملزمة، عل

 لنزاع التحصيل الضريبي التسوية القضائيةالمبحث الثاني: 
بعد التعرب إلى الإجراتات الإدارية أمام الجهات الإدارية المختصررررررررررررررة بالمنازعات الضررررررررررررررريبية الناشررررررررررررررئة بين 

 الخطوة الأولى والمهمة بالنسررربة للمكل  من أجل مخا رررمةالمكل  بالضرررريبة وإدارة الضررررائب، التي تعد بم ابة 
الإدارة قبل التوجه إلى الإجراتات القضرررررررررائية، حيث تعتبر هذه الإجراتات ملزمة قبل الانتقال للمرحلة القضرررررررررائية، 
وبعد قيام المكل  بالضررريبة بالتظلم أمام الجهات الإدارية المختصررة و رردور قرار من قبلها الذي لم يكن مرارري 

لمكل ، وفي هذه الحالة يحق له اللجوت إلى القضرررررررررات بعد اسرررررررررتنفاذه لطرق الطعن الإدارية، وبهذا الخصررررررررروو ل
حدد القانون الجهات القضررررائية المختصررررة بم ل هذه المنازعات تطبيقا لمبدأ التقاارررري على درجتين المتم ل في 

هو المختا بهذا النوع من المنازعات  التقااررررري أمام المحكمة الإدارية ومجلس الدولة، أي أن القضرررررات الإداري
 مطلبان:وبناتا عليه قسمنا هذا الفصل إلى ، الإدارية

                                                           
 22.26.20ق، المرجع الساب د.فريجة حسين،1
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 الأول: التقااي أمام القضات الإستعجالي  المطلب
 ال اني: التقااي أمام المحكمة الإدارية المطلب

 التقاضي أمام القضاء الإستعجالي: المطلب الأول
لقد تضررررمن قانون الإجراتات المدنية والإدارية مواررررروع الاسرررررتعجال الإداري في النصررررررررررررررررررررررررل الأول من الباب 
ال الث من الكتاب الرابع، وقد تضمن هذا الفصل مادة واحررررررررررررردة ترررررررررررررنا علرررررررررررررى الاستعجال في المادة الجبائية، 

ا في قانون الإجراتات المدنية مفادها خضوع الاستعجال في المادة الجبائيررررررررررررررة إلررررررررررررررى القواعررررررررررررررد المنصوو عليه
والإدارية بالباب ال الث. يمكن تعري  قضرات الاسرتعجال بأنه قضات وقتي بطبيعته لا يحسم النزاع بصفة نهائيررررررررررررررررة 
ولا يحوز قوة الشررررريت المقضرررررري به، بل يجوز تعديله أو إلرائه حسررررررب الظروف و الأحوال فهررررررررررررررررررررو ارررررررورة تقدر 

سررررررررررررتلزمه من عدم التعرب لأ ررررررررررررل الحق.ا ومن هنا يمكن القول أن القضرررررررررررررات بقدرها، تلك الطبيعة الوقتية وما ت
وجود  التي لا تقبل الانتظار، هنا تبرز أهمية الاستعجاليةالاستعجالي هو قضررررررررررات اسررررررررررت نائي تفرارررررررررره الحررررررررررالات 

ز الإدارة العامرررة رررأمرررام القضرررات الإداري وذلك في خلق التوازن بين إمكانية الفرد البسيط و مرك الاستعجاليةالتدابير 
وكما سبق أن ذكرنا أن المشرع أخضع التسوية القضائية للدعوى الجبائية في الحرررررررررالات التي  ". ررررررررراحبة الامتياز

تتطلب سرعة الفصل فيها إلى القضات الاستعجالي، الذي يخضررررررع لشررررررروط وإجررررررراتات خا ة به، وذلك باعتباره 
 .إجرات است نائي، وهذا ما سنواحه فيما يلي

 الفرع الأول: الشروا الشكلية لرفع الدعوى الاستعجالية
 تقسم الشروط الشكلية لرفع الدعوى الإستعجالية إلى  لا ة شروط نذكرها فيما يلي:

I. :شرا الصفة 

إن الصفة في الدعوة الإستعجالية هي أن يكون رافع الدعوى هو نفسه  احب الحق المراد حمايته بالإجرات 
والقاارررررري الإسررررررتعجالي من واجبه التأكد من توافر شرررررررط الصررررررفة، فالأ ررررررل هو وجوب رفع الوقتي المسررررررتعجل، 

 .كان مير مقبول  الدعوى أو الطلب أو الطعن أو الدفع من ذي  فة على ذي  فة، وإلا
فالصرررررررفة من بين الشرررررررروط الجوهرية الواجب توافرها في الدعوى التي يسرررررررتمدها المدعي من كونه  ررررررراحب 

ائب عن  رراحب الحق، إلا أن الصررفة المطلوبة هنا بالنظر للدعوى واروف العجلة هي مير الحق، أو من كونه ن
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مطلوبة أمام قاارررري المواررررروع، ومن هنا فمدلول الصرررررفة في الدعوى الإسررررتعجالية أاررررريق نطاقال منها في القضرررررات 
قية، من يالرير الموارررررروع لتحديد الصررررررفة بخلاف قاارررررري الموارررررروع الذي يسررررررتلزم عليه البحث في الصررررررفة الحق

خلال فحا مسرررتعجل، فالقااررري الإسرررتعجالي يكتفي بأن ي با وجودها حسررررب ااهر الأوراق دون أن يترلرل 
 اه القااررررري المسرررررتعجل، قد أدىجر في  رررررميم معمق ليقطع فيها برأي حاسرررررم، فإذا كان البحث الظاهري الذي أ

 ي  ررفةمير ذي  رفة أو على مير ذ إلى  بوت انعدام  رفة المدعي، فإنه يقضرري بعدم قبولها، وذلك لرفعها من
كما أن للقااررررررري أن ي ير شررررررررط الصرررررررفة سررررررروات في المدعي أو المدعى عليه من تلقات نفسررررررره، وذلك بموجب  .

 1.الصلاحية التي أقرها له المشرع
II. :شرا المصلحة 

يجب أن يكون لرافع الدعوى المسرررررتعجلة مصرررررلحة في رفعها تكريسرررررال لمبدأ لا دعوى برير مصرررررلحة، ويعني 
لك أن يكون لرافع الدعوى منفعة قانونية يتحصررررررل عليها من ورات رفع هذه الدعوى، سرررررروات أكانا هذه المنفعة ذ

  .مادية أو أدبية ذات قيمة قليلة أو ك يرة
والأ رررل أن تكون مصرررلحة رافع الدعوى قائمة حتى تقبل دعواه، أي أن يكون حق رافع الدعوى المسرررتعجلة 

 .منازعة بشأنه، فيحقق المبرر للجوت إلى القضاتقد اعتدى عليه حقال أو حصلا 
لكن اسررررت ناتال، يجوز قبول الدعوى رمم أن المصررررلحة محتملة وذلك بررب دفع ارررررر محدق، فيجوز قبول 
إ بات الحالة المسرررررتعجلة، رمم أن المنازعة المواررررروعية لم تنشرررررب بالفعل، وذلك خشرررررية أن يلدي فوات الأجل 

 2.إلى اياع المعالم المراد إ بات حالتهاإلى حين رفع الدعوى المواوع 

III. :شرا الأهلية 

  : إن الأهلية نوعان

                                                           
، اهر مولايط،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوق كلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة المنازعة الجبائية في القانون الجزائري ،قدوري عبد القادر1

 21-22، و6102-6102،سعيدة
 20نفس المرجع، و2
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ن ، سررررروى أن كاللاختصررررامأهلية اختصررررام وأهلية تقاارررري  فالقاعدة العامة، هي أن كل شررررخا قانوني أهل 
هي فشرررررررخصرررررررال طبيعيال أو اعتباريال، فالقانون يعترف بحق التقااررررررري، لكل شرررررررخا بلا تمييز، أما أهلية التقااررررررري 

 . لاحية الخصم لمباشرة الإجراتات أمام القضات
بالنسررررررربة للقضرررررررات المسررررررررتعجل  فالقاعدة العامة، أنه لا يشرررررررترط لقبول الدعوى المسررررررررتعجلة، أن تتوافر لدى 
الخصروم الأهلية التامة للتقااي، لأن توافر الخطر وما يقتضيه من سرعة اللجوت إلى قااي الأمور المستعجلة من 

الأمر الذي يصرردره وعدم المسرراس بالموارروع من ناحية أخرى، يبرران رفع الدعوى المسررتعجلة ممن ناحية وقتية، 
  .1لا أهلية له في رفعها، ومن ناقا الأهلية، طبقال للقواعد العامة، متى كانا له مصلحة في إتخاذ إجرات وقتي

 الفرع الثاني: الشروا الموضوعية لرفع الدعوى الاستعجالية
تهدف الدعوى الاسرررتعجالية إلى حماية الحقوق والمراكز القانونية للأطراف المتخا رررمة سررروات كانا الإدارة 
الضررررريبية أو المكل  بالضررررريبة وذلك في حالة وجود ارررررورة ملحة )حالة الاسررررتعجال( أو لا يتعلق النزاع بأ ررررل 

 .الحق

بقولها يجوز لقااررررري الاسرررررتعجال متى كانا  إ.م.إمن ق. 202تناولته المدة  شــــرا الاســــتعجال: .أ
اروف الاستعجال تبرر ذلك ومرررا تظهر لررره مرررن التحقيق وجرررود وجرررره خاو من شأنه إحداث شكل جدي حول 

 مشروعية القرار. 

 مير أن هذه المادة لم تحدد حالات الاستعجال وكذا مفهومه 

 :ي اسررررررت نائي ومختصررررررر يهدف إلى عرفه الأسررررررتاذ محمد لجم بأنه إجرات ادعائ مفهوم الاســـــتعجال
البا بأقصرررررررى ما يمكن من سررررررررعة في النزاعات المطروحة وفي الصرررررررعوبات التي ي يرها تنفيذ أحكام والسرررررررندات 

 التنفيذية وذلك بصفة ملقتة ودون المساس بأ ل الحق. 

                                                           
 20قدوري عبد القادر،المرجع السابق،و1
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 :يرى الأسررررررررتاذ توافر عنصـــــــر الاســـــــتعجال Morel  أن فكرة الاسررررررررتعجال تكون قائمة كلما عن
 1في الفصل في النزاع ارر لأحد أطراف النزاع لا يمكن إبعادهالتأخير 

مررررن ق.إ.م.إ. فرررري حالررررة الاستعجال لقصرررروى يجرررروز لقاارررري الاستعجال أن يأمر  262فقررررد نصررررا المررررادة 
بكل التدابير الضرورية الأخرى دون عرقلة تنفيذ أي قرار إداري بموجب أمر على عريضررررررررررررة ولررررررررررررو في مياب القرار 

ي المسرربق وفي حالة التعدي أو الاسررتيلات أو الرلق الإداري يمكن لقاارري الاسررتعجال أن يأمر بوق  تنفيذ الإدار 
مرررررررررررررررن قرررررررررررررررانون ق.ا.ج اقتصرت على إجرات الرلق الملقا للمحل  64القرار الإداري المطعون فيه، أما المرررررررررررررررادة 

 .التجاري دون باقي الإجراتات الأخرى
أيام لكي يتجنب قرار الرلق وذلك شررريطة تحرره من دينه الضررريبي  01 المشرررع المكل  بالضررريبة أجلمنح 

  .وباكتسابه على أن يوافق قااي الضرائب على ذلك
أيضررررررررررررررا الطعن لا يوق  قرار الرلق الملقرا وبرالترالي فرإن الطعن الاسررررررررررررررتعجرالي لا يخا قرار الرلق الملقا 

 .2محل للتسديد والذي يترتب عليه ملق الللمحل وإنما يخا قرار القاب  رف  طلب المكل  بالضريبة أجلا
ي التي يقوم بها القااررررر الاسرررررتعجاليةعلى الرمم من أن التدابير :عدم المســــاس بأ ــــل الحاشــــرا  .ب

تعتمد على عنصرررررررر الخطر الذي يمكن أن يلحق بحق المدعي مير أنها لا تمنح ارررررررمانات كافية للمدعى عليه. 
الآرات الفقهية , رأي الأسررتاذ مجدي بوجة, قااررري الأمور  ولم يعرف المشرررع أ ررل الحق و عليه نسرررتشرر  بع 

المسرررررررتعجل يختا في المسرررررررائل المسرررررررتعجلة التي يخشرررررررى عليها من فوات الوقا, و ذلك بصرررررررفة ملقتة دون 
المسررراس بأ رررل الحق المتنازع عليها بشررركل قطعي إذ أن ذلك شرررأن قااررري المواررروع, إلا أن ذلك لا يمنعه من 

سررررتندات لتبيين مدى جدية الإجرات الوقتي المطلوب و المتعلق بالمحافظة على أ ررررل فحا النزاع من ااهرة الم
الحق مواررروع النزاع, بحيث لا يتعدى ذلك إلى المسرررراس بأ رررل الحق ذات, فأ ررررل الحق هو السرررربب القانوني 

امررات ز المحرردد و إلتزامررات كررل من الطرفين قبررل الآخر, فلا يجوز لرره)القرراارررررررررررررري( أن يتنرراول هررذه الحقوق و الالت
 3.بالتفسير و التأويل الذي من شأنه المساس بمواوع النزاع القانوني بينهما

                                                           
حمد م،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوق كلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة التسوية الإدارية و القضائية للمنازعات الضريبية ،سعاد زموري1

 002، و6102-6102،المسيلة، بواياف
 002نفس المرجع،و2

، يان عاشورز حقوق كلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة ،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم التسوية القضائية للنزاع الضريبي في الجزائر ،قشام جمال3
 22و، 6102-6102،الجلفة
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إن النظام العام أمر ارررررررروري لكل مجتمع أيا كانا معتقداته :عدم تعلا النزاع بالنظام العامشــــــرا  .ت
ي هذا ف وتنظيماته، ورمم اهور هذا النظام مع أقدم المجتمعات إلا انه بقي مسرررتعصررريا على كل تعري ، وقد قيل

وترجع  رررررررعوبة  0الشرررررررأن، أن تعري  النظام العام هو :" حصرررررررانا جامحا لا تدري على أي أرب سررررررريلقي بك ".
إن فكرة المصرررررررلحة العامة التي  .التعري  إلى المفهوم في حد ذاته باعتباره أمرا نسرررررربيا يترير بترير الزمان والمكان

د امتدت سررائل المتعلقة بتنظيم الدولة والمصرررالح العمومية بلتقوم عليها قواعد النظام العام لم تعد تقتصررر على الم
إلى المجال الاقتصرررررررادي والاجتماعي بحيث أ ررررررربحا الدولة تلتزم أيضرررررررا بترقية الحياة الاقتصرررررررادية والاجتماعية 

لقد قيد المشررررررررررررررع الجزائر يقااررررررررررررري الأمور المسرررررررررررررتعجلة من اتخاذ الإجراتات التي تمس النظام العام  .للمواطن
على مررا يلي: "..في جميع  2مكرر من قررانون الإجراتات المرردنيررة التي تنا في فقرتهررا  020المررادة بموجررب 

حالات الاسررتعجال يجوز لرئيس المجلس القضررائي، أو العضررو الذي ينتدبه، الأمر بصررفة مسررتعجلة باتخاذ كافة 
لتحرر من  "...لعام أو الأمن العامالإجراتات اللازمرة... براسررررررررررررررت نرات مرا تعلق منها بأوجه النزاع التي تمس النظام ا

والسرررررررررلال المطروح الى متى يبقى المشررررررررررع الجزائري متمسررررررررركا بهذا القيد؟ اولم يحن الأوان لمجلس الدولة هذا 
القيد عن طريق تبني مفهوم ارررريق للنظام العام كما كان مطبقا في اجتهاد مجلس الدولة الفرنسرررري )القرار الشررررهير 

ركة المسرررررراهمة للسرررررركنات الاقتصررررررادية( وإعلان قاارررررري الاسررررررتعجال الإداري شرررررر 0264أفريل  04الصررررررادر في 
 اختصا ه عندما يلاحظ انه  مة إخلال بالنظام العام من خلال تجاوز الإدارة لصلاحيتها وعدم احترامها القانون

لعليا اال النظام العام بالقرار الصرررررررادر عن المحكمة جلقد ال الفقه الإداري في الجزائر يضرررررررب الم ال في م
 (بين السررررررريد )د.ك( )ارررررررد رئيس مكتب الأبحاث والتنظيم والأمن العام لقسرررررررم الهجرة0220-06-64بتاريخ 

 مكرر مختصرررررررررررررا باتخاذ 020الذي جات فيه "حيث انه قااررررررررررررري الأمور الاسرررررررررررررتعجالية إذا كان حسرررررررررررررب المادة 
لقة اختصرررا ررره النزاعات المتع الإجراتات اللازمة في حالة الاسرررتعجال، فان المشررررع قد اسرررت نى  رررراحة من نطاقا

برالنظرام العرام والأمن العرام... وانره من ال ابا أن إجرات المنع من الإقامة المنتقد من طرف المسررررررررررررررتأن  يعد قرارا 
 ررادرا عن مصررالح الأمن متخذا اررمن نطاق الصررلاحيات الموكلة لها حيث يسررتخلا من ذلك إذ أن المنع من 

 عن نطاق اختصاو قااي الأمور الاستعجالية. الإقامة المذكورة يعد قرارا خارجا 
مكرر قد بدا يضرررررمحل وخير دليل على هذا القول هو  020لكن يبدو أن زمن التطبيق الصرررررارم لنا المادة 

  :ماجات قرار حديث لمجلس الدولة جات فيه
ابا من   أن المدعي مقيم بالجزائر بمنطقية برج بوعريري  بصرفة شررعية هو مسرجل في سفارة سوريا كما هو

 .6110-06-12الشهادة المقدمة بالمل  والملرخة في 
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 .1انه تعامل ويتعامل مع مواطنين جزائريين وله نزاع قائم معهم حول تسديد ديون  ابتة بعقد مرفق بالمل 

 الفرع الثالث: إجراءات رفع الدعوى الاستعجالية الضريبية
ة من فيها الدعوى العادية أي بإيداع عريضرررررررررررررة مكتوبسرررررررررررررتعجالية بنفس الإجراتات التي ترفع رفع الدعوى الات

المدعي أو وكيله وإما بحضرررررررور المدعي أمام كتابة اررررررربط المحكمة, إلا أنها تختل  عنها في بع  الأمور التي 
المدة الزمنية و بسرررررررت نائي خا رررررررة فيما يتعلق اعتبار قضرررررررات اسرررررررتعجالي و الراية منه بتفرارررررررها طبيعة القضرررررررات الا

 .الحجية
 فصل في إجراتات رفع الدعوى الاستعجالية فيما يلي:حيث سن
 شكل العريضة و تسبيبها: .أ

ي ستعجالية الضريبية كسائر الدعاوى القضائية إلى شكليات وجب توافرها فتخضرع عريضرة افتتاح الدعوى الا
،  02، 06 من قانون الإجراتات الجبائية المذكورة السررررررررابقة، والمواد 22العريضررررررررة، وذلك بناتا لأحكام المادة 

على أنرره: " ترفع الرردعوى أمررام المحكمررة  06حيررث تنا المررادة  .من قررانون الإجراتات المرردنيررة والإداريررة 262
 الإدارية بعريضة مكتوبة"،حيث يجب أن تتضمن العريضة تحا طائلة عدم القبول البيانات التالية:

  .الجهة القضائية التي ترفع أمامها الدعوى 
 2عليه، وإن لم يكن له موطن معلوم فآخر موطن له اسم ولقب وموطن المدعي. 
 الإشارة إلى تسمية وطبيعة الشخا المعنوي، ومقره الاجتماعي و فة مم له القانوني.  
 عرب موجز للوقائع والطلبات والوسائل التي تلسس عليها الدعوى.  
 الإشارة عند الاقتضات إلى المستندات والو ائق المليدة للدعوى.  

إلى ذلك، يجب أن تتضررررمن العريضررررة الرامية إلى اسررررتصرررردار تدابير إسررررتعجالية عراررررا موجزا للوقائع الإاررررافة 
 والأوجه المبررة للطابع الإستعجالي للقضية.

                                                           
اهر ط،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوق كلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة الدعوى الاستعجالية الإدارية في المادة الجبائية ،وافي عبد الكريم1

 02-02و، 6102-6104،سعيدة، مولاي
 64زينب، المرجع السابق، والعمري 2
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ولهذا نا المشرررررررررررررررع الجزائري على إلزامية هذه البيانات، وذلك خدمة لمصررررررررررررررالح الأطراف في تحضررررررررررررررير  
مة على قضيتهم في الآجال، وبالتالي ربح الوقا وتسهيل المه دفاعهم، وتسرهيل عملية الاتصال بهم والفصل في

وتكون ملرخة ومرفقة بالو ائق ال بوتية،  6كما يجب أن ترفق العريضررررة من قبل  رررراحبها عند تقديمها ، .القاارررري
 م يتم إيداعها لدى أمانة اررررررررررربط المحكمة الإدارية، وبعدها تقيد العريضرررررررررررة في سرررررررررررجل خاو، وذلك بعد دفع 

محددة قانونا،  م يسرررجل أمين الضررربط رقم القضرررية وتاريخ أول جلسرررة على نسرررخة العريضرررة الافتتاحية، الرسررروم ال
ويسررررلمها للمدعي بررب تبليرها رسررررميا للخصرررروم عن طريق المحضررررر القضررررائي الذي يتول مهمة التبليغ الرسررررمي 

ارات امر والأحكام والقر للخصررررررررروم، كما يقوم بتحصرررررررررريل الديون وديا وقضرررررررررائيا، كما يعمل أيضررررررررررا على تنفيذ الأو 
و على المكل  بالضررريبة أيضررا تسرربيب اعتراارراته وطلباته تسرربيبا كافيا وقانونيا في عريضررته المقدمة  ...القضررائية

 .1إلى القااي الإستعجالي

 إستدعاء المدعي عليه:  .ب
من قانون الإجراتات المدنية و الإدارية التي تنا ) تبلغ رسررررررررررررررميا العريضررررررررررررررة إلى  262وفقا لأحكام المادة 

المدعي عليهم وتمنح للخصرررررررررروم أجال قصرررررررررريرة من طرف المحكمة, لتقديم مذكرات الرد أو ملاحظاتهم ويجب 
غ العريضة رفع دعوى إستعجالية تبلجال و إلا أسرترني عنها دون إعذار. (وبالتالي يشرترط في حالة حترام هذه الاا

للمدعي عليه و تكليفه بالحضرور للجلسرة, مير أن التبليغ و التكلي  بالحضور يتم وفقا للقواعد العامة عن طريق 
المحضررر القضررائي فالتبليغ عن طريق هذا الأخير يعد الأنجع والأجدر مرافقته بالتبليغ عن طريق كاتب الضرربط أو 

مو ررررى عليه, وهذا لتفادي الوقوع في المشررررراكل التي يمكن أن تطرح من جرات عدم  بواسررررطة البريد اررررمن ارف
التبليغ .و يتم عمليا عن طريق وارررررع ختم المصرررررلحة على محضرررررر التكلي  بالحضرررررور و كذا تاريخ تلقي التبليغ, 

 2.وهو الأمر الذي كرسه قانون الإجراتات المدنية و الإدارية بإجراتات التبليغ الرسمي
 التحقيا:  إجراءات .ت

من قانون الإجراتات  064من قرانون الإجراتات المردنيرة والإداريرة، والمرادة  262،  262من خلال المواد 
الجبائية، يقوم المحضرررر القضرررائي باسرررتدعات الأطراف المراد تسرررليمه التكلي  بالحضرررور شرررريطة أن تبلغ العريضرررة 

المحكمة، ويقوم الخصررررروم بتحضرررررير مذكرات الرد إلى المدعي عليه، وهذا بعد أن تحدد أجال قصررررريرة من طرف 
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وملاحظاتهم مع احترام الآجال وإلا اسرررررترني عنها دون إعذار، ويكون التكلي  بالحضرررررور في حالة الاسرررررتعجال 
أيام كحد أقصرررررررررررى من  01وفقا لآجال محددة ومخفضرررررررررررة عن التكالي  في الحالات العادية التي تكون خلال 

 ر في الحالات الإسررتعجالية يكون حسررب طبيعة الاسررتعجال، ويسررلم التكلي تاريخ الجلسررة، فالتكلي  بالحضررو 
بالحضرررررور ارررررمن ارف مرلق لا يحمل إلا اسرررررم ولقب الخصرررررم، كما يمكن إرسررررراله عن طريق البريد المضرررررمون 
الو ررررررررول اررررررررمن ارف مو رررررررري عليه، ولكن المشرررررررررع الجزائري ترك السررررررررلطة التقديرية للقاارررررررري في كيفية تبليغ 

 ستدعي الخصوم إلى الجلسة في أقرب الآجال بمختل  الطرق. الخصوم، حيث ي
وفي الأخير ينتهي التحقيق بعد رفع الجلسررررة إلا إذا قرر القاارررري تأجيل نهاية التحقيق إلى تاريخ لاحق وهذا 
بعد إخطار الخصررررررررروم بكل الوسرررررررررائل، كما يجوز تقديم المذكرات والو ائق الإارررررررررافية بعد الجلسرررررررررة وقبل اختتام 

 .1مباشرة إلى الخصوم الآخرين عن طريق محضر قضائيالتحقيق 
  دور الأمر الإستعجالي:  .ث

بعد تقديم العريضررة المسررتوفية لشررروطها واسررتكمال إجراتات التحقيق التي تتم في الدعوى الإسررتعجالية على 
لذي ا وجه السرررعة، يصرردر القاارري الإسررتعجالي بالتشرركيلة الجماعية المنوط بها البا في دعوى الموارروع، أي

ينظر في القضرررية ليس قاب فرد، بل تشررركيلة جماعية من القضررراة على عكس القانون القديم الذي يفصرررل بقاب 
  .فرد، كما أخذ المشرع الجزائري بمبدأ الوجاهية والشفهية لدى الفصل في هذا النوع من الطلبات

من القانون رقم  226و  220كما يجب أن يتضرمن الأمر الإسررتعجالي الإشررارة إلى تطبيق أحكام المادتين 
إاررررافة لذلك يجوز إخبار الخصرررروم بالأوجه الم ارة الخا ررررة بالنظام العام خلال الجلسررررة، وللأمر  12/  0،12

الإسرررتعجالي أ ر فوري من تاريخ التبليغ الرسرررمي، وللقااررري إمكانية أن يقرر تنفيذه فور  ررردوره ويبلغ أمين اررربط 
التنفيذية إلى الخصوم مقابل و ل استلام إن اقتضا طرق الاستعجال  الجلسرة بأمر من القااري ممهور بالصريرة

 2ذلك.
إارافة على ذلك لا تكتسري الأوامر الإستعجالية على حجية الشيت المقضي في، كما أن التدابير التي يأمر  

بها القاارررررررررري الإسررررررررررتعجالي ليس لها طابع نهائي، حيث يجوز له تريير التدابير التي أمر بها إذا ما اهر عنصررررررررررر 
 .جديد من شأنه التأ ير على القرار الإداري
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 ي أمام المحكمة الإدارية: التقاضالمطلب الثاني
على خلاف ما هو جار به العمل في بع  الأنظمة القضرررائية التي وزعا المناعات الضرررريبية بين اختصررراو 
القضرات العادي فيما خا الضرائب مير المباشرة، واختصاو القضات الإداري فيما خا الضرائب المباشرة، اتبع 

ومن هنا فإن منازعات  .ية أمام القااي الإداري في كل الحالاتالمشررع الجزائري أسرلوب توحيد المنازعة الضرريب
الضرررررررررررررائب تعد في الجزائر من قبيل المنازعات الإدارية التي تخضررررررررررررع لقوانين خا ررررررررررررة منها قانون المالية وقانون 

لعامة اوالإجراتات الجبائية، وتخضرررع فيما خا الشرررروط العامة والإجراتات  الضررررائب المباشررررة والرسررروم المما لة
 .لقانون الإجراتات المدنية والإدارية

ومن الملكد أن خيار المشررررررررع في إسرررررررناد منازعات الضررررررررائب للقضرررررررات الإداري دون سرررررررواه يحقق جملة من 
المقا رررد النبيلة يأتي على رأسرررها تفادي ااهرة تناق  الأحكام القضرررائية، وتشرررتا الإدارة الضرررريبية في منازعاتها 

 .نا والقضات الإداري أحيانا أخرىبين القضات العادي أحيا
 م إن المعيار العضررررررررررروي المكرس في المنظومة القانونية والقضرررررررررررائية الجزائرية يفرب في كل الحالات عرب 
المنازعة الضرررررريبية على القضرررررات الإداري للبنية التحتية مم لا في المحاكم الإدارية وهذا لاعتبار جوهري كون أحد 

 .1 لة في مديرية الضرائب على مستوى الولايةإدارة عامة مم نزاعأطراف ال

 الفرع الأول: شروا رفع الدعوى الضريبية
هناك شررروط عامة و خا ررة يجب توافرها في المتقااررين من أجل قبول الدعوى من حيث المبدأ، حيث أنه 

 إذ لم تتوفر هذه الشروط فإن الدعوى لن تقبل. سنواح هذه الشروط فيما يلي:
I. :وهي الشرررروط التي يجب توافرها في المتقاارررين من أجل قبول الدعوى من حيث  الشـــروا العامة

  أو الدعوى بالرف لم تتوافر هذه الشررررررررررررررروط فإن المحكمة الإدارية لا تبحث في موارررررررررررررروعإن المبدأ، حيث أنه 
 الإجابة بل تحكم بعدم قبولها للدعوى و تتم ل باختصار فيما يلي:

ذي بالمكل  بالضرريبة الشخا الطبيعي أو الاعتباري، اليقصرد   ـفة تقاضـي المكلف بالضـريبة: .أ
له أن  واللامركزية فيحق يدفع أي نوع من أنواع الضررائب للدولة أو أي شرخا من أشرخاو القانون العام المركزية

يطعن في قرارات الصادرة عن إدارة الضرائب إذا لم يرب به سوات في مجمله أو جزت منه، وله الحق في الاعتراب 
 .مختل  إجراتات التحصيل والمتابعة، بما في ذلك سند التحصيلعلى 
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أما بالنسربة لصرفة التم يل القانوني فهو  فة اتخاذ إجراتات الخصومة ومتابعتها لعدم قدرة  احب الحق أو 
ات تعدم تمكنه من مباشرة هذه الإجراتات لاستحالة مادية أو قانونية، وهنا نميز بين الوكيل الذي له القيام بإجرا

بواسرررررطة رسرررررالة عادية مصرررررادق على إمضرررررائها و هذا  جالطعن أمام الإدارة الجبائية، والذي يتم وفق أحكام ق.إ.
أن يبرراشررررررررررررررر الإجراتات أمررام  إمير أن الوكيررل هنرا لا يسررررررررررررررتطيع وفق لأحكررام ق.إ.م. جمن ق.إ. 22وفق للمرادة 

من ق.إ.م.إ، على أن تم يل الخصرررررومة  264المحكمة الإدارية إلا بواسرررررطة محامي وهذا ما نصرررررا عليه المادة 
 .بمحامي وجوبي أمام المحكمة الإدارية تحا طائلة عدم قبول العريضة

لا يكفي أن ترفع الدعوى من ذي  رررفة، وإنما كذلك أن تعود عليه منفعة المصـــلحة في التقاضـــي: .ب
ي فالمصررررررررررررررلحة تمنح للمدعمن جرات ذلرك، وتتفراوت هرذه المنفعرة التي تعود من رفع الدعوى من مكل  لأخر، 

الصرررررفة القانونية للتقااررررري، فلا دعوى بدون مصرررررلحة. ويكون شررررررطتوافر المصرررررلحة في الدعوى الضرررررريبية شررررررطا 
خا رال بالمدعي )سروات كان المكل  بالضريبة أو المدير الولائي للضرائب(، باعتبار أنه الخصم الذي يقيمها، أما 

 .1، لقبول الدعوى الضريبية المرفوعة ادهالمدعى عليه فلا يلزم توافر المصلحة لديه
II. و هي مجموعة الشرررروط المحددة بموجب أحكام ق.إ.ج، يمكن إجمالها فيما : الخا ـــة الشـــروا

 يأتي:
فإن التظلم الإداري المسرررررررربق يعد شرررررررررطا جوازي في عام كأ ررررررررل شـــــــرا التظلم الإداري المســـــــبا: .أ

المنازعات الإدارية، لكن وبالمقابل نجده شرررررررطا إلزاميا في المنازعات الضررررررريبية، بحيث لا يمكن رفع أي دعوى 
في مياب هذا الشررررررررررررط لأن المنازعات الضررررررررررررريبية من نوع خاو، إلى جانب ذلك فإن التظلم إجرات يهدف إلى 

ة بطريقة ودية لتخفي  العبت على القضررررررررررات كما يضررررررررررع حدا للنزاع القائم بين المكل  حل المنازعات الضررررررررررريبي
 2بالضريبة و الإدارة الضريبية.

انه الطريقة القانونية التي تمكن من الحصررررررررررررررول على قرار إداري مطابق  على يعرف التظلم الإداري المسرررررررررررررربق
ن خلاله بمراجعة نفسرررررها قصرررررد الحصرررررول على للقانون خلال الطلب المرفوع من طرف المتظلم يطالب الإدارة م

من ق.ا.ج، يتبين بأن التظلم  22 -26 -20 -21حقوقه و تصررررررررررررررحيح واررررررررررررررعيته. و بالإطلاع على المواد 
الإداري المسربق يعد شررط وجوبي لقبول الدعوة الضرريبية أمام القضرات، و هذا ما قضی به مجلس الدولة في قراره 
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رجوع إلى هذه النصرررررروو القانونية نجد المشرررررررع ألزم على المدعي قبل ، و بال 6112/06/62الصررررررادر بتاريخ 
التوجه إلى المحكمة الإدارية التوجه أولا إلى المدير الولائي للضرررررررررررررررائب أو رئيس مركز الضرررررررررررررررائب أو رئيس مركز 
 الجواري للضرررررررررررررررائرب، و الهرردف من التظلم الإداري أو المسرررررررررررررربق يكمن في إبقرات الحوار بين المكل  و الإدارة

، 114264الضرريبية للتو ررل لإيجاد حل قبل اللجوت إلى القضرات،  هذا ما قضررى به مجلس الدولة في قراره رقم 
، و الذي جات فيه: "....و حيث أن كل نزاع ارررررررررريبي يشرررررررررترط فيه رفع تظلم   6116/16/62الصرررررررررادر بتاريخ 

  .1من قانون الضرائب المباشرة 222إداري مسبق طبقا للمادة 
يا، ئم احترام المسرررررتأن  لهذا الإجرات الذي يعتبر من النظام العام إذ يمكن  للقااررررري إ ارته تلقاوفي حالة عد

 2يجعل طعنه المرفوع مباشرة أمام القضات مير مقبولا شكلا.
على المكل  بالضريبة الذي يخا م الإدارة الجبائية أن يتقيد بالأجال الشروا المتعلقة بالأجال:  .ب

( أشرررررررررهر، إبتداتال  16ج، حيث ترفع الدعوى أمام المحكمة الإدارية في أجل أربعة )المنصررررررررروو عليها في ق.إ.
من يوم اسررررررتلام الإشررررررعار الذي يبلغ من خلاله مدير الضرررررررائب بالولاية المكل  بالضررررررريبة بالقرار المتخذ بشررررررأن 

من  22و 6/24 شررررركواه، سررررروى أن كان التبيلغ قد تم قبل أو بعد إنتهات الأجال المنصررررروو عليها في المادتين
  .قانون الإجراتات الجبائية

ل المذكور أعلاه في القرارات المبلرة من جكما أنه يمكن أمام المحكمة الإدارية المختصررررة، خلال نفس الأ
 .3مكرر من ق .إ.ج 20طرف إدارة الضرائب بعد أخذ رأي لجان الطعن المنصوو عليها في المادة 

III. م، على الشروط 6102نا للمشرع في قانون الإجراتات الجبائية لسنة : المتعلقة بالعريضـة الشـروا
 :والتي تتم ل فيما يليالعريضة الشكلية الواجب احترامها أ نات تقدم 

  يجب توقيع عريضررررة الدعوى من قبل  رررراحبها عند تقديم هذه العريضررررة من قبل وكيل، وتطبق في هذه
 من هذا القانون.  22الحالة أحكام المادة 

 ن تتضررررررمن كل عريضررررررة دعوى عراررررررال  ررررررريحال للوسررررررائل، وإذا جاتت على إ ر قرار  ررررررادر عن يجب أ
 ب أن ترفق بالإشعار المتضمن تبليغ القرار المعترب عليه . جمديرية الضرائب بالولاية، في
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  لا يجوز للمدعي الاعتراب أمام المحكمة الإدارية على حصررررا اررررريبية، مير تلك الواردة في شرررركواه
ى مدير الضرررررررررررائب بالولاية، ولكن يجوز له في حدود التخفي  الملتمس في البداية، أن يقدم طلبات الموجهة إل
 كانا، شريطة أن يعبر عنها بصراحة.جديدة أيال  
  باسررررررت نات عدم التوقيع على الشرررررركوى الأولية، يمكن أن ترطى العيوب الشرررررركلية المنصرررررروو عليها في
الموجهة إلى المحكمة الإدارية، وذلك عندما تكون قد تسررررررررررررببا في من هذا القانون، في العريضررررررررررررة  22المادة 

  .1رف  الشكوى العريضة،من قبل مدير الضرائب بالولاية

 الفرع الثاني: الإثبات في الدعوى الضريبية
طرق الإ بات في المنازعات الضريبية، التي تعد من بين الأدوات الضرورية التي يستند  فرعسرنواح في هذا ال

عليها القااررري للتحقيق في الوقائع القانونية وتحديد مدى سرررلطته التقديرية، كما أنها تشررركل الوسررريلة التي يعتمد 
ي ف  قرررانونيرررة وعمليرررة فعليهرررا المكلفون من أجرررل المحرررافظرررة على حقوقهم المترتبرررة عليهرررا، وللإ برررات أهميرررة 

النزاعات في مختل  أنواع القضرررررررات بشررررررركل عام، وفي القضرررررررات الإداري المختا بالمنازعات الضرررررررريبية بشررررررركل 
خاو، وذلك من خلال أنها تمكن القاارررررررري من التحقيق في الوقائع القانونية. وفي هذا السرررررررررياق قسرررررررررمنا طرق 

 ة:ضائيو إجراتات الخبرة الق، في الدعوى الضريبية الإ بات في المنازعات الضريبية إلى: إجراتات التحقيق
 إجراءات التحقيا في الدعوى الضريبية:  (1

يتمتع القااي الإداري بسلطات واسعة ودور إيجابي في حل المنازعات الإداريرررررررررررررررة مرررررررررررررررن خلال ما يعهد له 
الرررررررردليل بشررررررررأن واقعررررررررة  هذا التحقيق معناه إقامررررررررة.القيام به من تحريات لازمة وتحقيق من أجل البا في الدعوى

ضعها يعد وسيلة إجرائية يمررررررردعى عليهرررررررا مرررررررن خرررررررلال التحري، التدقيق والتمحيا في مل  الدعوى وهو بذلك 
 .جل فحا الأدلة فحصرررررررررررررا معمقا ملتزما في ذلك بمبدأ الحياد ومبدأ الوجاهةأالقانون بين يدي القااررررررررررررري من 

الرررردعاوى الإداريررررة خررررا المشرررررع الجزائررررري التحقيررررق فرررري الدعاوى ومرررروازاة مررررع الإجررررراتات العامررررة للتحقيررررق فرررري 
الضررررررررريبية ببع  الإجراتات الخا ررررررررة المنصوو عليهررررررررا فرررررررري قررررررررانون الإجراتات الجبائية وترك الإجراتات العامة 

 2: نيجزأ هذا القسم بحد ذاته إلى جزئييبقانون الإجراتات المدنية والإدارية لذا س
 .التحقيا الإضافي 
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 .مراجعة التحقيا أو التحقيا المضاد 
خلافا للقاعدة المعمول بها في مجال التحقيق في المنازعات الإدارية فإن الأمر التحقيا الإضــافي: .أ

من قانون  62سرررررررررب نا المادة حبأخذ إجراتات التحقيق يكون جوازيا و للسرررررررررلطة التقديرية للقااررررررررري, و هذا 
, فررإن إجراتات التحقيق ةمن قررانون الإجراتات الجبررائيرر 062من المررادة  الإجراتات المرردنيررة و طبقررا للفقرة ال ررانيررة

الإاررافي في مجال النزاع الوعائي الضررريبي إلزامي على المحكمة الإدارية كلما قدم المكل  و سررائل جديدة قبل 
تح ف رررررردور الحكم في الدعوى, و تبليغ المذكرة المتضررررررمنة لتلك الوسررررررائل لمدير الضرررررررائب, الذي يقوم بدوره ب

 .تحقيق إاافي م ل التحقيق الأول
 أي بعد إنتهات إدارة الضرررائب من التحقيق الفقرة ال انية من قانون الإجراتات الجبائية 066و حسررب المادة 

الإاررررررررافي و تدعيم مذكراتها الجوابية بوقائع و أسررررررررباب لم يسرررررررربق للمكل  العلم بها, يجب أن يخضررررررررع المل  
طلاع على تلررررك الوقررررائع و ذلررررك خلال مرررردة  لا ون يومررررا و تقررررديم الالإيررررداع جررررديررررد, حيررررث يتيح للمكل  
 1.ملاحظات مكتوبة إن رأى ذلك مناسبا

إذا رأى القااررررررررررري بأن المنازعة المطروحة عليه مير جاهزة  مراجعة التحقيا أو التحقيا المضـــــــــاد: .ب
 .الأول ي قام بالتحقيقللحكم فإنه يمكن أن يأمر بمراجعة التحقيق على يد أحد أعوان الضرائب مير ذلك الذ

من قرانون الإجراتات الجبائيةأن المشرررررررررررررررع الجزائري قد ألزم المحكمة  2/062و طبقرا للفقرة ال رال رة للمرادة 
الإدارية عند عرب المكل  لوسررررررررررائل جديدة إ رررررررررردار الأمر بالقيام بتحقيق إاررررررررررافي و بهذا قد أعطاه السررررررررررلطة 

 :ورة لذلك و تتم إجرات مراجعة التحقيق كما يليالتقديرية في حالة مراجعة التحقيق كلما رأت ار 
 2.يقوم أحد الأعوان الضرائب بمراجعة التحقيق مير الذي قام بالتحقيق الأول 
 في مراجعة التحقيق يحظر المكل  ) الطاعن( أو وكيله و هذا يعد امانا له. 
 .كما يمكن أن يحضر رئيس المجلس الشعبي البلدي أو عضوين من لجنة الدائرة 
  بعد انتهات العون المكل  من مراجعة التحقيق , بقوم بتحرير محضررررررر يضررررررمنه الوقائع و ملاحظات

المكل  عند الإقتضرررررررات وفي الحالات المذكورة أعلاه, يضرررررررمنه ملاحظات رئيس المجلس الشرررررررعبي البلدي كما 
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إرسررررررررررال لذي يقوم بيقوم بإبدات رأيه هو أيضررررررررررا, كما يقوم العون بإحالة محضررررررررررر التحقيق على مدير الضرررررررررررائب ا
 1.المكل  إلى المحكمة الإدارية بعد تضمينه إقتراحاته

هي إجرات تحقيرررررقي تقوم به المحكرررررمة بهدف الحصول على معلومات إجراءات الخبرة القضائية:  (0
فنية في المسرررررررائل التي تعرب على القااررررررري ولا يسرررررررتطيع العلم بها، وبالتالي لا يمكن للمحكمة أن تقضررررررري في 

و فنية أ تقنيةالمسررررررررررررررائرل الفنيرة بعملهرا بل يجب أن تكل  بهذه المهمة لذوي الاختصرررررررررررررراو و تمنح لهم مهمة 
 ررعب  تقصررد الو ررول إلى معلومات فنية دات ملاحظاتهم وإعطات تقديراتهم الضرررورية لمسررائل المنازعايقومون بإب

على القاارري فهمها و إدراكها، بحيث تكون الخبرة السرربيل للإ بات لكي تسرراعده على تكوين قناعته، و بالتالي 
وهذا  من احد الخصررومة الإداريةمسرراعدته للفصررل في الدعوى المعرواررة عليه، سرروات كان ذلك تلقائيا أو بطلب 

 ما أكدته الررفة الإدارية للمحكمة العليا في قرار لها.
هذا و إن كان المبدأ يقضرررري بأن اللجوت إلى الخبرة من الوسررررائل الا باتية، إلا أن القاارررري مير ملزم بها، إلا  

ة لا تدخل في معرفة في أمور فنيأن المبدأ الموازي يقضري بضرورة لجوت القااي الى الخبرة في كل مسالة تستلزم 
 .2اختصا ه، كذلك لا يسترني عنها إلا بعد تأكده أنها مير منتجة للدعوى

 :تعيين الخبير و رده .أ
تلقائيا دون طلب أحد أو في حالة طلب  سررررررررررررررو تايمكن أن ترأمر المحكمرة الإداريرة بالخبرة،  تعيين الخبير: .1

  م يقوم القااي الإداري الخبير الذي يتكفل بهذه المهمة.من المكل  بالضريبة أو مدير الضرائب بالولاية، 
تتم الخبرة على يررد خبير واحررد تعينرره المحكمررة الإداريررة، مير أنهررا تسررررررررررررررتنررد إلى  لا ررة خبرات إن طلررب احررد  

 .الطرفين ذلك، و في هذه الحالة يعين كل طرف خبيره، و تعين المحكمة الإدارية الخبير ال الث
همرة الخبرة إلى الموافين الرذين شرررررررررررررراركوا في إعرداد الضررررررررررررررريبة المتنازع فيها ولا بحيرث لا يمكن إسررررررررررررررنراد م

للأشررررخاو الذين أبدو رأيا في القضررررية أو الذين تم توكيلهم من قبل أحد الطرفين أ نات التحقيق و في حالة رف  
 .يرهرأو تعذر الخبير إنجاز المهمة المسندة إليه يستبدل  ب

ضررررررايا ما عراررررررا عليهم قكمنح القاارررررري سررررررلطة اللجوت إلى أهل المعرفة و الخبرة الفنية للاسررررررتدلال برأيهم  
 .للفصل فيها
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من ق.ا.ج :" لكررل طرف أن يطلررب رد خبير المحكمررة الإداريررة و خبير  24/16تنا المررادة  د الخبير:ر  .0
الطرف الآخر، و يتولى مدير الضررائب بالولاية تقديم الرد باسرم الإدارة ويوجه الطلب الذي يجب أن يكون معللا 

م الخبير اسرررررأيام كاملة، اعتبارا من اليوم الذي يسررررتلم فيه الطرف تبليغ  12إلى المحكمة الإدارية في أجل  مانية 
الرذي يتناوله بالرد، وعلى الأك ر عند بداية إجرات الخبرة، و يبا في هذا الطلب ب ا عاجلا بعد رفع الدعوى على 

 الطرف الخصم." 
 :ولا يقبل رد الخبير إلا في الحالات التالية

 القرابة المباشرة، و القرابة مير المباشرة لراية الدرجة الرابعة. 
 ة كان يكون للخبير مصلحة في النزاع.أو لوجود مصلحة شخصي

 1أو وجود سبب جدي.
 إجراءات الخبرة: .ب

من ق.إ.ج، نجرررد أنررره يتم إجرات الخبرة من طرف الخبير الرررذي عينتررره المحكمرررة  24تطبيقرررا لنا المرررادة  
الإدارية شرررررررررريطة عدم ممارسرررررررررة لمهام مير تلك المحددة له بموجب أمر من القااررررررررري الإداري، وعند ممارسرررررررررته 

الخبرات  أ نات القيام بالخبرة، بحيث يتوجه ات الخبرة لابد التقيد بمجموعة من الشرررررررررررررروط التي يجب احترامهالإجر 
بحضرررررررور مم ل عن الإدارة والمكل  بالضرررررررريبة أو مم له و الخبير، كما يمكن حضرررررررور عملية الخبرة رئيس لجنة 
الطعن للدائرة إذا اقتضرررررررى الأمر ذلك، و يجدر من الخبير أن يطلع الخصررررررروم، و إذا اقتضرررررررى الأمر إعلام الخبرات 

أيام على الأقل قبل الميعاد المحدد  01سررررررررررراعات التي سررررررررررريتم فيها إجرات الخبرة ، قبل أجل الآخرين بالأيام و ال
لبدأ العملية. عند نهاية عملية الخبرة يقوم عون الإدارة بتحرير محضرررررر مع إارررررافة رأيه فيه، و يقوم الخبرات بتحرير 

ة الضررررربط ع تقرير الخبرة لدى كتابتقرير لكل ما تو رررررلوا إليه يتضرررررمن أقوال و ملاحظات الخصررررروم،  م يقوم بإيدا 
يوما، و يجب على الخبير أن يلتزم  61المحكمة، و الأطراف التي تم إبلامها تطلع عليها خلال مدة عشرررررررررررررررين 

بالمصررداقية و الشرررفافية و الموارروعية أ نات انجازه للعملية ونقله للمعلومات، و في حالة ما إذا كانا مير سرررليمة 
جرات خبرة جديدة تكميلية،  أما عن مصراري  الخبرة فيتحملها الطرف الخاسر، مير أو ناقصرة، تأمر المحكمة بإ

انه عندما يحصرررررل احد الطرفين على جزت من طلبه، فإنه يشرررررارك في المصررررراري  حسرررررب النسرررررب الذي يحددها 
 .قرار المحكمة الإدارية
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يتقااى الخبير القضائي  »نصرا أنه :  22/201من المرسروم التنفيذي رقم  02والجدير بالذكر أن المادة 
مكافأة من خدماته وفقا للتشرررررررررررريع و التنظيم المعمول بهما و يحدد مقدار هذه المكافأة و القااررررررررررري الذي عينه 

 «.   تحا رقابة النائب العام 
ول تقر بأن تشرررررررريعات الدو بع  و بالرمم من اللجوت إلى الخبرة لكن يبقي رأي الخبير مير ملزم للقااررررررري، 

ارية مير ملزمة بالنتائ  التي يقدمها الخبير، وأن تقدير عمل الخبرة من المسررررررررررررررائل الموارررررررررررررروعية و المحكمة الإد
الواقعية التي يسرررررررررررتقل بها القااررررررررررري، و إذا لم يقتنع بها يأمر بإجرات خبرة جديدة تكميلية تجسررررررررررريدا لنا المادة 

 من ق.ا.ج.  24/01
 اري لا يقيد المحكمة، و يبقى للقاارررررررري الرأيلذلك يقضررررررري المبدأ القانوني بأن الخبرة تبقى رأي اسرررررررتشررررررر 

الأخير في حسررررررررررررررم النزاع فلره أن يرأخرذ بكل أو جزت من رأي الخبير حسررررررررررررررب اقتناعه لأن ذلك يدخل اررررررررررررررمن 
 اته، والأسباب التي أدت بالقااي الأخذ بتلك الخبرة. يسلوك

و هذه السررررررلطة  لخبرة،سررررررت ناتا عن الأ ررررررل فالقاارررررري لديه سررررررلطة تقديرية نسرررررربية في تقيين نتائ  االكن و 
 تتوق  أمام حالات تستوجب على القااي الأخذ بتقرير الخبير ذلك من خلال حالات و هي: 

 :يطلعه فيه  يقاارررو الذي يتوجب من الخبير تقديم تقرير ولل حالة تصـــالط أطراف النزاع الضـــريبي
كده من رير الخبرة بعد تأعن وجود تصررررررررالح بين الأطراف ،ففي هذه الحالة فما على القاارررررررري سرررررررروى الأخذ بتق

 سلامة هذا الإجرات.
 :قرير و هذا في حالة تطابق النتائ  التي تضرررمنها ت حالة توافا الخبرة الفنية و مســتندات الدعوى

الخبرة مع الأدلة الموجودة في مل  الدعوى الجبائية، أما إذا اسرررتبعد القااررري نتائ  الخبرة عليه تسررربيب اسرررتبعاد 
من ق.ا.م.ا. ، ولا يمكن إهمرررال الخبرة بررردون مبرر، كمرررا  006/16وفقرررا لنا المرررادة نترررائ  الخبرة، و هرررذا 

يمكن للقااررررررري الأخذ بجزت من تقرير الخبير أي الجزت الذي يتفق مع النتيجة المتو رررررررل إليها في حسرررررررم النزاع، 
 .1لذلك فيمكن القول أن القااي له السلطة التقديرية بالأخذ بالخبرة كليا أو جزت منها
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 الفرع الثالث:  دور قرار المحكمة الإدارية
 ا لررررة، فررررإن القررررضايا المنشورة أمررررام الررفة الإدارية التابعة للمجلسمطبقا لقانون الضرائب المباشرة والرسوم الم

 القضائي يحكم فيها طبقا لقانون الإجراتات المدنية حيث يقرروم رئيس الررفة الإداريررة برالمجلس القرضرائري بإتخراذ
جميرررررررررررررررع الإجرررررررررررررررراتات الضررورية للفصل في القضية المتنازع فيها. وبعد إستنفاد جميع المواعيد الممنوحة لتبادل 
المذكرات بين الأطراف يقوم المقرر بإيداع تقريره المكتوب، ويحيل المل  للنيابة العامررررررررررررررة للإطلاع عليه وتقديم 

ر النيابة الررررررررئيس بتحديد الجلسة ويأمر الكاتب بأن يخط مع بالاتفاقتقريرها في ميعاد شهر، يقوم العضو المقرر 
 .العامة، والأطراف بتاريخهرا قبرل  رانيرة أيام على الأقل

تنعقد الجلسة في الميعاد المحدد لها، وتكررررون الجلسة علنيررررة ولرررررئيس الجلسة أن يقرر جعلها سرية إذا رأي 
 .1في العلنية خطرا على النظام العام

بعد تلاوة التقرير بمعرفة المقرر يحق للخصوم أو لمحاميهرررم إبرررردات ملاحظاتهم الشفوية، دعما تنعقد الجلسة 
 .للمداولة للمذكرات التري قردمروهرا  رم ترقروم النيابرة الرعرامرة بإبردات طلباتها. وتحال القضية بعد ذلك

ة كراترب الجلسة. وهذا طبقا لنا المادوتجري المداولة برير حضور النيابة العامررة أو الخصوم أو وكلائهرم أو  
بعررررد أن تعرانا لكيفية سير الدعوى وكيفية إنعقاد الجلسة حتى  يمررررن قررررانون الإجررررراتات المدنيررررة الجزائررررر  066

ليرررره يلي لمحتوى القرار أولا، وشكله  انيا  رررم لكيفيرررة تبما المداولرررة برررقرررصرررد إتخررراذ القررررار المناسب، سنتعرب فيررر
 .2يحد ها هذا القرار في مواجهة الأطراف  م نتعرب إلى كيفية وقر  تنفيرذ القرارو الأ ار التي  رال را 

يصررردر القرار في جلسرررة علنية تنعقد في ميعادها المحدد لها، ولرئيس الجلسرررة أن يقرر جعلها سررررية إذا رأى 
لنية خطرا على النظام العام. حيث تنعقد الجلسررررررررررة بعد تلاوة التقرير، ويحق للخصرررررررررروم أو لمحاميهم إبدات في الع

ملاحظراتهم الشررررررررررررررفوية دعما للمذكرات التي قدموها،  م تقوم النيابة العامة بإبدات طلباتها بعدها تحال القضررررررررررررررية 
اتب الجلسرررررة، وذلك قصرررررد دراسرررررة القضرررررية للمداولة، وذلك بحضرررررور النيابة العامة أو الخصررررروم أو وكلائهم أو ك

 .وإعداد القرار المناسب الذي يجب أن يتضمن بيانات إلزامية و يبلغ بعدها للأطراف

                                                           
 006د.فريجة حسين، المرجع السابق، و1
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وجب أن يتضررررررررررررمن القرار الصرررررررررررررادر عن المحكمة الإدارية تحليلا لطلبات الأطراف محتوى القرار: .أ
ضرررا إلى جميع الطلبات، كما يسرررتند أيويسرررتند القااررري في حكمه إلى طلبات الأطراف، وهو مير ملزم بالإشرررارة 

 على جميع الو ائق المرفقة بالمل  وعلى محاار الخبرة، كما يمكنه الإطلاع على رأي لجان الطعن الإدارية.
كما يجب أن يتضرررررمن القرار فيما إذا كان قد  ررررردر القرار في جلسرررررة علنية أو سررررررية، ويشرررررمل أيضرررررا على   

ات التي تقدموا بها خلا رررة ما اسرررتندوا إليه من نصررروو قانونية وتاريخ أسرررمات الخصررروم وطلباتهم وبيان المسرررتند
وبيان ما إذا كان الخصرررررررررروم أو وكلائهم قد حضررررررررررروا الحكم  2قفل التحقيق، وعند الاقتضررررررررررات تاريخ إعادة فتحه،

ه ذأوتريبوا، إارررررررافة على ذلك يجدر الإشرررررررارة إلى أعضرررررررات المحكمة الإدارية الذين اشرررررررتركوا في القرار، وتتخذ ه
  .الأخيرة قرارها سوات بقبول التخفي  أو برف  الطلب

 ويتضمن القرار أيضا تاريخ النطق به، وتحا طائلة البطلان العبارة:
 1الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية باسم الشعب الجزائري

ورية )الجمهيجب أن يشررمل الحكم تحا طائلة البطلان, العبارة الأتية شــكل الحكم و مضــمونه:  .ت
 الجزائرية الديمقراطية الشعبية و باسم الشعب الجزائري ( وكما يجب أن يتضمن البيانات التالية:

 .إسم و لقب النيابة العامة عند الإقتضات 
  .إسم و لقب أمين الضبط الذي حضر مع تشكيلة الحكم 
  طبيعة و مقره أسمات و ألقاب الخصوم و موطن كل منهم , وفي حال الشخا المعنوي تذكر

 .الإجتماعي و  فة مم له القانوني أو الإتفاقي
 الجهة القضائية التي أ درته. 
 أسمات و ألقاب و  فات القضاة الذين تداولوا في القضية. 
 تاريخ النطق به. 
 .أسمات و ألقاب المحامين أو أي شخا قام بتم يل أو بمساعدة الخصومة 
 2.سة علنيةالإشارة إلى عبارة النطق بالحكم في الجل 

                                                           
 42عمري زينب، المرجع السابق، و1

 21قشام جمال، المرجع السابق، و2



 الضريبي التحصيل نزاع تسوية أوجه :                                  الثاني الفصل
 

79 
 

ولا يجوز النطق بالحكم إلا بعد تسرررربيبه, و يجب أن يسرررربب الحكم من حيث الوقائع و القانون, ولا بد من 
 .الإشارة إلى النصوو القانونية

كما يجب إسرررتعراب وقائع القضرررية و طلبات إدعاتات الخصررروم ووسرررائل دفاعهم مع الرد على كل الطلبات 
ارمن الحكم إلى الو ائق المعتمدة عليها, و إلى أنه تم و الاستماع إلى القااي و الأوجه الم ارة بإيجاز و يشرار 

 .المقرر و إلى محافظ الدولة
و عند الإقتضرررات إلى الخصرررومة و مم ليهم , وكذا إلى كل شرررخا تم سرررماعه بأمر من الرئيس. و يتم التوقيع 

ل لإقتضرات, وإذا تعذر التوقيع على أ على أ رل الحكم من طرف الرئيس و أمين الضربط و القااري المقرر عند ا
الحكم من طرف القاارري الذي أ رردره أو أمين الضرربط, يعين رئيس المحكمة الإدارية بموجب أمر قاارري الذي 
أ رررردره, أو أمين ارررربط أخر للتوقيع بدلا من أمين الضرررربط الذي لم يوقع و يحفظ أ ررررل الحكم, ومل  القضررررية 

 .في أرشي  المحكمة الإدارية
ختلاف نوع النزاع فإن كان النزاع حول الوعات الضررررررررريبي انشررررررررير إلى أن منطوق الحكم يختل  بير وفي الأخ

فإن منطوق الحكم برف  الدعوى شررركلا أو بعدم التأسررريس, ومنه الإبقات على مبلغ الضرررريبة على عاتق المكل  
ضرررريبة, لضررررائب بإعادة فرب البها, ولا يمكنه الحكم على المكل  بتسرررديد الضرررريبة أو دفعها أو أن يأمر إدارة ا

عفات أما إذا قبلا الدعوى شرركلا من طرف القاارري و تم النظر في موارروعها وكانا ملسررسررة فانه يتم النطق بالإ
أو التخفي  من الضررررررررررائب مواررررررررروع النزاع, وفي هذه الحالة يتم تحديث أسرررررررررس جديدة عند الإقتضرررررررررات لفرب 

 .بدقةالضريبة و يحدد في منطوق الحكم مبلغ التخفي  
و أما إذا كان النزاع حول مادة تحصررررريل الضرررررريبية, فإن منطوق الحكم قد يكون برفضرررررها شررررركلا أو الحكم  

 1.لإلرات القرار لإدارة الضرائب لعدم تطبيق القانون أ نات التحصيل
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الهامة التي تحتلها الضررريبة و التي بينها من خلال أهدافها الاقتصررادية و الاجتماعية و السررياسررية التي نظرا للمكانة 

طرحتا من خلال الفصررررررررررررررل الأول لهذا الموارررررررررررررروع قد جعلها ذلك الدور و تلك الأهمية محل اهتمام دائم من طرف 

ية على أسررراس قوات العدالة الضرررريبمختل  التشرررريعات ومن خلال حر رررها الدائم والمسرررتمر على أن تفرب الضررررب 

المعروفة ، مير أنه وفي مقابل ذلك يتعرب التشررررررريع الجباني الجزائري للتريير المسررررررتمر والدائم ، وذلك بسرررررربب كون 

قواعده تحكمها أحكام خا رة معقدة ومير مسرتقرة ، الأمر الذي يلدي إلى الصعوبة في الإلمام بمختل  نعومه وكذا 

لمكل  بالضرررررريبة باعتباره شرررررخصررررريا ملزما بادات مسرررررتحقاته الضرررررريبية ، وإدارة الضررررررائب باعتبارها إخلال التوازن بين ا

 سلطة عامة مكلفة قانونا بتحصيل مستحقات الخزينة العمومية .

ا ك رة الإحالات في ك ير من الإجراتات في عرقلة القااري الفا رل في منازعات التحصيل الضريبي عن بسرينكما 

بصررررورة جيدة كونه يعمل في ارررروت تشررررريعين مختلفين الأول قانون الضرررررائب المباشرررررة والرسرررروم المما لة، أدات مهمته 

ومن خلال دراستنا لجملة الإجراتات و الأليات  المدنية والإدارية وال اني قانون الإجراتات الجنائية وقانون الإجراتات

ة لحل لجبري فإن المشررع الجزائري أوجب المكل  بالضربيسروات الإدارية أو القضرائية التي تمر بها عملية التحصريل ا

المنازعات الناتجة عن تحصررررررريل الضرررررررريبة اللجوت أولا وإجبارا إلى الإدارة الضرررررررريبية وذلك لتقديم شررررررركاية أمام المدير 

ى الأخرى ي الدعاو ف ية عن نظيرتهائابالولائي للضررائب المختا إقليميا ، وهنا يظهر لنا التمايز الوااح للشكاية الج

والتي تكون فيها الشررررررركاية جوازية ، إذ لا يمكن رفع الدعوى الضرررررررريبية أمام الهيئات القضرررررررائية قبل أن تسررررررريق بتظلم 

إناري ، الأمر الذي يلدي إلى رفضرررررررررررها شررررررررررركلا وهذا سرررررررررررعيا من الإدارة التربية لحل النزاع القائم بينها وبين المكل  

 بالضرية ونيا .

بالتعسررر  في اسرررتعمال سرررلطتها في مواجهة المكل  بالتربية لا بد من حيازتها على سرررند وحتى لا تو ررر  الإدارة 

تحصرريل ، وينا ان القرارات التي تصرردر على المنبر الولائي للضرررائب بخصرروو تحصرريل الضررريبية سرروات كانا هذه 
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ت إلى ى ، وإن اللجو القرارات  ررادرة عن شرركوى المكل  أو بناتا على رأي المدير الولائي للضرررائب في هذه الشرركو 

المرحلة الإدارية إنما هو إعطات ومنع الفر ررة للإدارة الضررريبية لمراجعة أخطائها وتداركها مسررتقبلا إلى جانب تخفي  

العبت عن الهيئات القضرررررائية المختصرررررة وتوفير الوقا والجهد المكل  بالتربية والمصررررراري  التي يتحملها في محل 

رارات الصررررررررادرة عن المدير الولائي للضرررررررررائب والمتعلقة بالتحصرررررررريل الضررررررررريبي قابلة وعليه فإن جميع الق رفع الدعوى

 للطعن فيها سوات كان الطعن إداريا أو قضائيا .

وكما تم الإشررررررررررارة إليه سررررررررررابقا بأن الطعن لا يوق  تنفيذ القرار الإداري ، كما أنه وفي حالة عدم وجود نا فتوني  

قات من نمة المكل  بالضرررررررررريبة ، هذا الإجرات الذي تسرررررررررتخدمه الإدارة يجوز التنفيذ المباشرررررررررر لتحصررررررررريل المسرررررررررتح

الضريبية كوسيلة لإجبار المكل  لأحترام توجيهاتها وم ال ذلك في حالة عدم وجود عقوبات جزائية تحمله الخضوع 

يذه بوسررررائلها فللإجراتات الإدارية والقرار التي تصرررردره إدارة الضرررررائب وفقا لإحدى هذه الحالات فإنها تسررررعى إلى تن

 الخا ة ، وليس للمتضرر منه أن يوقفه ولو حتى عن طريق الطعن أمام القضات الإداري . 

كما اسرتوقفنا عند دراسرة إجراتات الطعن القضائية ، أن إجراتات رفع الدعوى أمام المحاكم الإدارية والتحقيق فيها 

إلى  ، إذ تتميز بالرموب والتعقيد الأمر الذي يلدي  م إ رررررررررررررردار الحكم فيها تعتبر إجراتات طويلة جدا و مبالغ فيها

تأخير عملية تقييم الضررررررريبة ومن  م تحصرررررريلها . فالطعن الفضررررررائي بما يسررررررتوجبه من إجراتات هو أنجع الضررررررمانات 

 للمكلفين بالضرررريبة ، قهر يحقق الرقابة القضرررائية الفعلية والحقيقية على الإدارة الضرررريبية ويضرررمن حقوق الأفراد وتبين

لنا أيضررررررررا الانعدام التام للنصرررررررروو القانونية المنظمة الطرق الطعن ، سرررررررروات كانا طرق عانية أو مير عادية في قانون 

الإجراتات الجنائية والتي يمكن لطرفي المنازعة الضرررررررررريبية إلتماس إعادة النظر فيها أمام القااررررررررري الإداري لهذا الأمر 

 .الإداريةتما الإحالة إلى قانون الإجراتات المدنية و 
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 . 6112عبد الرفور إبراهيم أحمد، مبادل الاقتصاد والمالية العامة، دار زهران، الأردن،  .12
،  16بين النظرية والتطبيق، طمحمد أبو نصار، محفوظ المشاعلة، فراس الشهوان: الضرائب ومحاسبتها  .11

 .6112المكتبة الوطنية، الأردن،
 الميزانية العامة ( ، –الإيرادات العامة  –منصور ميلاد يونس ،  مبرادل المرالية العرامة ) النفقات العامة  .12

 .مصر 

 الرسائل الجامعية:

 .6116تجارة، احمد بلحاج و  خرون ، مذكر التحصيلالضريبي في الجزائر ، المدرسة العليا لل .1
 النزاع القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ال التشريع الجزائري، مذكرة مقدمة استكمالا لمتطلبات، بدايرية يحي .2

نيل شهادة الماجستير في العلوم الإداريةوالقانونية، تخصا قانون إداري وإدارة عامة، كلية الحقوق والعلوم 
 .6100/6106السياسية، جامعة الحاج لخضر، باتنة، 

بن التومي عادل وهراب مباركة، الرقابة الجبائية ودورها في تفعيل التحصيل الضريبي، مذكرة مقدمة لنيل شهادة  .3
 . 6104/6102المسيمة،  -الماستر أكاديمرري، جامعة محمد بواياف 

وم العلمنشورة"،قسم حقوق كلية الحقوق و  مذكرة ماستر "مير الشكاية الضريبة، بن ساسي حيزية، .4
 .6106-6102السياسية،جامعة قا دي مرباح، ورقلة،
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مذكرة ماستر ،الإجراتات الإدارية و القضائية في منازعات الضرائب في الجزائر ،ن شري  ليدية.بالقبلة فيروزب .5
-6102،ةبجاي، عبد الرحمان ميرةجامعة  العلوم السياسية،لية الحقوق و ك  قانون الأعمال،"مير منشورة"،قسم 

6104. 
  6116 الضريبي ، جامعة الجزائر ، التحصيل كريمة ،تاكليا حمودة ، مذكرة مراقبة و متابعة عملية بوماسي .6

طلبات نيل مذكرة مقدمة امن مت،الضريبي  تسوية المنازعات الضريبية وأ رها على التحصيل وسفيان حميد .7
 .الجزائر،شهادة الماستر جامعة احمد درايةأدرار

فرب الضريبة و أ رها على التنمية االقتصادية، مذكرة نيل شهادة مهندس دولة نظام ،دمدوم فريد، كمال رزيق  .8
 .6112في التخطيط و الاحصات، المعهد الوطني للتخطيط و الاحصات، الجزائر، 

،أطروحة دكتوراه  6116- 0222تحليل ااهرة الرش الجبائي، دراسة حالة الجزائر للفترة ، راا خلا ي .9
 .6112ادية والتجارية والتسيير،جامعة الجزائر،مقدمة لكلية العلوم الإقتص

وم ،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوق كلية الحقوق و العلالنظام القانوني للمنازعة الضريبية ،زاقي درين .11
 .6102-6104،الجزائر العا مة، بن يوس  بن خدة 10الجزائر السياسية،جامعة 

كلية   ،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوقنازعات الضريبيةالتسوية الإدارية و القضائية للم ،سعاد زموري .11
 .6102-6102،المسيلة، محمد بوايافالحقوق و العلوم السياسية،جامعة 

عزيز أمزيان ، عبد العزيز امقران ، المرحلة القضائية في منازعات الضرائب المباشرة ، رسالة ماجستير في  .12
-6110علوم السياسية، قسم حقوق، جامعة بن عكنون، الجزائر،كلية الحقوق و الفررع الادارة والمالية ،  

6116. 

م حقوق  ،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسالنظام القانوني لتسوية النزاع الضريبي في الجزائر ،العمري زينب .13
 .6106-6102،محمد خيضر بيسكرةكلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة 

الجبائية لتحفيز االست مار الخاو في الجزائر، مذكرة مقدمة لنيل شهادة عيساوي عبد القادر، الامتيازات  .14
ان، تلمس –الماستر في العلوم االقتصادية تخصا اقتصاد نقدي و مالي، جامعة ايب بكر بلقايد 

6102/6104. 
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 ة،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوق كليالمنازعة الجبائية في القانون الجزائري ،قدوري عبد القادر .11
 .6102-6102،سعيدة، طاهر مولايالحقوق و العلوم السياسية،جامعة 

ية ،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حقوق كلالتسوية القضائية للنزاع الضريبي في الجزائر ،قشام جمال .16
 .6102-6102،الجلفة، زيان عاشورالحقوق و العلوم السياسية،جامعة 

حلة الإدارية(، مذكرة ماستر "مير منشورة"، قسم حقوق، كلية ملال إيمان، منازعات الوعات الضريبي )المر  .11
 .6102/6161الحقوق و العلوم السياسية، جامعة د.طاهر مولاي، سعيدة، 

قوق  ،مذكرة ماستر "مير منشورة"،قسم حالدعوى الاستعجالية الإدارية في المادة الجبائية ،وافي عبد الكريم .11
 .6102-6104،سعيدة، هر مولايطاكلية الحقوق و العلوم السياسية،جامعة 

وكواك عبد السلام، "فعالية النظام الضريبي في الجزائر"، مذكرة لاستكمال متطلبات نيل لشهادة الماستر،  .19
 .6100سنة علوم تجارية، جامعة قا دي مرباح، ورقلة  ،

 المجلات:

 .6112مجلة مجلس الدولة، عدد خاو بالمنازعات الضريبية،  .1

 المحضرات:

 .يحي الإطرار القانوني لتسوية النزاع الضرر ريبي في ال التشريع الجزائري  جامعة الحاج لخضر بدايرية .1

بن إعراب محمد، محاارات في المنازعات الضريبية،جامعة محمد لمين دبامين، كلية الحقوق و العلوم  .2
 .6161-6102السياسية، 

 6112لطبعة ال انية  ، الجزائر ، بوزيدةحرميد ،جباية الملسسات، ديوان المطبوعات الجامعية ، ا .3

 .6112،ديوان المطبوعات الجامعية الجزائرية ،الطبعة ال انية ،جباية الملسسات  ،حميد بوزيدة  .4

 .2006ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر،،الطبعة ال انية  ،المالية العامة ،زمدودعلي  .1

 .الجبائية يوس ، محاارات قيمقياس  المنازعات قاشي .6
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